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N á v r h    u z n e s e n i a :

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava–Staré Mesto

A) s c h v a ľ u j e

1. záverečný účet bežného rozpočtu mestskej časti za rok 2022:
príjmy..............................................................................................
výdavky...........................................................................................
prebytok bežného rozpočtu..............................................................
prevod nepoužitých účelových prostriedkov do roku 2023.............
reálny prebytok bežného rozpočtu...................................................

    34 209 492,65 Eur
    32 780 833,73 Eur
      1 428 658,92 Eur
       - 572 089,84 Eur

856 569,08 Eur

záverečný účet kapitálového rozpočtu mestskej časti za rok 2022:
príjmy...............................................................................................
výdavky ...........................................................................................
schodok kapitálového rozpočtu.......................................................
prevod nepoužitých účelových prostriedkov do roku 2023.............
reálny schodok kapitálového rozpočtu.............................................

      3 607 114,18 Eur
      3 886 381,48 Eur
       - 279 267,30 Eur
       - 671 378,66 Eur

- 950 645,96 Eur

2. schodok rozpočtu mestskej časti za rok 2022 ................................ - 94 076,88 Eur

3. záverečný účet finančných operácií mestskej časti za rok 2022:
príjmové finančné operácie .............................................................
výdavkové finančné operácie ..........................................................
prebytok finančných operácií...........................................................

3 737 378,65 Eur
284 730,49 Eur

3 452 648,16 Eur

4. schodok rozpočtu mestskej časti za rok 2022 ................................
finančné operácie za rok 2022..........................................................
prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 .........................
poplatok za miestny rozvoj a kaucie...............................................
reálny prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2022................

         - 94 076,88 Eur
      3 452 648,16 Eur
      3 358 571,28 Eur
       -444 098,95 Eur

 2 914 472,33 Eur

5. záverečný účet Rezervného fondu mestskej časti za rok 2022:
stav fondu k 1.1.2022 .....................................................................
tvorba fondu ...................................................................................
použitie fondu ................................................................................
stav fondu k 31.12.2022 ................................................................

      3 921 098,21 Eur
        968 687,88 Eur
      1 051 424,84 Eur

3 838 361,25 Eur

6. záverečný účet Fondu rozvoja bývania mestskej časti za rok 2022:
stav fondu k 1.1.2022 .....................................................................
tvorba fondu ...................................................................................
použitie fondu ................................................................................
stav fondu k 31.12.2022 ................................................................

1 015 364,74 Eur
 100 166,57 Eur
777 647,72 Eur
337 883,59 Eur

7. záverečný účet Fondu na obnovu budov škôl a školských zariadení
mestskej časti za rok 2022:
stav fondu k 1.1.2022 ......................................................................
tvorba fondu ....................................................................................
použitie fondu ..................................................................................
stav fondu k 31.12.2022 ..................................................................

529 588,16 Eur
         400 000,00 Eur
         384 119,44 Eur
         545 468,72 Eur



8 záverečný účet Fondu poplatku za miestny rozvoj mestskej časti za
rok 2022:
stav fondu k 1.1.2022 ......................................................................
tvorba fondu ....................................................................................
použitie fondu ..................................................................................
stav fondu k 31.12.2022 ..................................................................

      1 786 856,91 Eur
         408 599,70 Eur
         640 814,90 Eur
      1 554 641,71 Eur

9. prevod prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2022
do Rezervného fondu mestskej časti ................................................
prevod prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2022
do Fondu rozvoja bývania mestskej časti .........................................
prevod prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2022
do Fondu na obnovu budov škôl a školských zariadení mestskej
časti ..................................................................................................
prevod do fondov spolu ...................................................................

984 472,33 Eur

1 830 000,00 Eur

         100 000,00 Eur
      2 914 472,33 Eur

10. celoročné hospodárenie mestskej časti Bratislava-Staré Mesto bez výhrad

B) berie na vedomie

stanovisko miestneho kontrolóra k správe k Záverečnému účtu mestskej časti Bratislava-
Staré Mesto za rok 2022



mestská časť
Bratislava-Staré Mesto

Záverečný účet - bilancia rozpočtu za rok 2022 v Eur

 Upravený rozpočet Skutočnosť %

bežné príjmy 34 338 180,00 34 209 492,65 99,63

bežné výdavky 34 200 352,00 32 780 833,73 95,85

bilancia bežného rozpočtu 137 828,00 1 428 658,92 x

kapitálové príjmy 3 607 115,00 3 607 114,18 100,00

kapitálové výdavky 6 906 071,00 3 886 381,48 56,27

bilancia kapitálového rozpočtu -3 298 956,00 -279 267,30 8,47

bilancia  rozpočtu -3 161 128,00 1 149 391,62 x

príjmové finančné operácie 5 900 816,00 3 737 378,65 63,34

výdavkové finančné operácie 150 000,00 284 730,49 x

bilancia finančných operácií 5 750 816,00 3 452 648,16 60,04

príjmy celkom (vrátane PFO) 43 846 111,00 41 553 985,48 94,77

výdavky celkom (vrátane VFO) 41 256 423,00 36 951 945,70 89,57

bilancia rozpočtu celkom (vrátane FO) 2 589 688,00 4 602 039,78 x



mestská časť
Bratislava-Staré Mesto

Záverečný účet rozpočtu príjmov za rok 2022 v Eur

Rozpočet Plnenie %
BEŽNÉ PRÍJMY 34 338 180,00 34 209 492,65 99,63
Daňové príjmy 15 889 269,00 15 889 805,00 100,00
Podiel na dani z príjmov FO 8 615 063,00 8 615 062,00 100,00
Podiel na dani z nehnuteľnosti 5 391 306,00 5 391 289,00 100,00
Daň za psa 33 000,00 33 019,00 100,06
Daň za predajné automaty a nevýherné hracie prístroje 12 000,00 11 982,07 99,85
Daň za vjazd do historickej časti mesta 207 800,00 207 848,80 100,02
Daň za užívanie verejného priestranstva 942 000,00 942 019,14 100,00
Podiel na poplatku za odpad 279 500,00 279 476,00 99,99
Poplatok za rozvoj 408 600,00 408 599,70 100,00
Ostatné daňové príjmy 0,00 509,29 0,00
Nedaňové príjmy 3 969 992,00 3 946 418,14 99,41
Príjmy z prenájmu pozemkov 532 500,00 559 242,60 105,02
Príjmy z prenájmu bytov a nebyt. priestorov 1 410 900,00 1 366 616,82 96,86
Správne poplatky 309 500,00 309 211,37 99,91
Pokuty 69 400,00 69 228,60 99,75
Príjmy za obradné siene 28 000,00 28 020,00 100,07
Prímy za ZSOD 264 500,00 264 536,00 100,01
Príjmy za kultúrne centrá 80 100,00 80 013,88 99,89
Príjmy za MŠ a stravné ŠJ bez právnej subjektivity 507 500,00 470 258,16 92,66
Služby s nájmom spojené 230 000,00 246 404,87 107,13
Príjmy z predaja tovarov a služieb 7 200,00 7 777,91 108,03
kreditné úroky 0,00 2 465,75 0,00
Parkovacie karty 180 700,00 180 756,41 100,03
Výnos z parkovacej politiky 250 148,00 250 147,58 100,00
Ostatné príjmy 99 544,00 111 738,19 112,25
Granty a transfery 11 918 841,00 11 872 060,76 99,61
Decentralizačná dotácia na ŠFRB 9 105,00 9 104,84 100,00
Decentralizačná dotácia na stavebný poriadok 57 000,00 56 943,57 99,90
Decentralizačná dotácia na školský úrad 35 745,00 36 085,00 100,95
Decentralizačná dotácia na sociálne zabezpečenie 635 852,00 635 782,59 99,99
Decentralizačná dotácia na register obyvateľov 14 041,00 14 040,18 99,99
Decentralizačná dotácia na register adries 206,00 205,20 99,61
Decentralizačná dotácia na životné prostredie 3 089,00 3 089,16 100,01
Decentralizačná dotácia na školstvo 7 332 133,00 7 331 383,00 99,99
Príspevok na výchovu a vzdelávanie 221 647,00 211 476,00 95,41
Decentralizačná dotácia na matriku 111 620,00 103 187,77 92,45
Dotácie pre deti v hmotnej núdzi 1 000,00 0,00 0,00
Transfer na rodinné prídavky 2 100,00 526,66 25,08
Dotácia na refundáciu TOS 263 698,00 263 698,76 100,00
Refundácia - testovanie Covid 6 945,00 6 944,62 99,99
Digitálny koordinátor 41 010,00 41 010,00 100,00
Grant DHZO 268,00 436,04 162,70
Príspevok na ekukačné publikácie 56 044,00 56 044,00 100,00
Dotácia na referendum 22 935,00 22 935,38 100,00
Dotácia na voľby 53 731,00 54 048,61 100,59
Dotácia na testovanie Covid 1 911,00 1 911,42 100,02
Dotácia na CO 0,00 1 581,56 0,00
JKC školy 32,00 32,00 100,00
Decentralizačná dotácia na školstvo Ukrajina 32 774,00 32 774,00 100,00
Príspevok na špecifiká ZŠ Ukrajina 486 576,00 486 576,00 100,00
Príspevok na špecifiká MŠ Ukrajina 5 824,00 5 824,00 100,00
Príspevok na špecifiká školské potreby Ukrajina 51 200,00 51 200,00 100,00
Projekt Aktívni a vzdelaní 4 130,00 4 130,00 100,00
Hrob neznámeho vojaka 72 297,00 72 296,60 100,00
Grant od FPU "600m jazzu" 5 000,00 5 000,00 100,00
Grant od FPU "Prešporský Paganini" 2 500,00 2 500,00 100,00



mestská časť
Bratislava-Staré Mesto

Záverečný účet rozpočtu príjmov za rok 2022 v Eur

Dar Taipej 184 758,00 184 757,50 100,00
Dar na obnovu inf. systému v Slubekovej záhrade 4 000,00 4 000,00 100,00
Dar DM "Mojich 7 stromov v SM" 6 242,00 6 241,32 99,99
Dar od Green Foundation 5 000,00 5 000,00 100,00
Dar od hotela Devín 5 000,00 5 000,00 100,00
Dotácia DHZO 3 000,00 3 000,00 100,00
Grant od BSK " Zaži Zichy" 4 000,00 4 000,00 100,00
POO edukačné publikácie 28 100,00 28 100,00 100,00
POO "Spolu múdrejší" 50 863,00 49 700,07 97,71
Rozvojový projekt "Letné školy" 7 600,00 7 600,00 100,00
Rozvojový projekt Predškoláci 2 19 950,00 19 950,00 100,00
Projekt CSSC Lab Danube 3 8 417,00 8 416,72 100,00
Projekt CSSC Lab Danube 4 3 650,00 3 650,31 100,01
Dotácia MPC ZŠ 354 710,00 328 750,40 92,68
Dotácia MPSVaR na enertie pre ZSS 21 105,00 21 105,00 100,00
Dotácia MPSVaR na prevádzku pre ZSS 44 640,00 44 640,00 100,00
Dotácia projekt "Zo srdca" 13 000,00 13 000,00 100,00
Dotácia na projekt Digivil 8 410,00 8 409,58 100,00
Príspevok za ubytovanie odídencov Ukrajina 1 339 353,00 1 339 353,50 100,00
Kompenzačný príspevok na ZOS- príjem Seniorcentrum 200 000,00 200 000,00 100,00
Dotácia na stravu UPSVaR MŠ a ZŠ 49 076,00 49 068,50 99,98
Dotácia na stravu UPSVaR MŠ a ZŠ Ukrajina 27 554,00 27 550,90 99,99
Príjmy rozpočtových organizácií 2 560 078,00 2 501 208,75 97,70
Seniorcentrum 776 708,00 788 390,69 101,50
Staromestská knižnica 21 450,00 25 689,36 119,76
Príjmy ZŠ a MŠ s právnou subjektivitou 1 761 920,00 1 687 128,70 95,76

KAPITÁLOVÉ PRÍJMY 3 607 115,00 3 607 114,18 100,00
Príjmy z predaja kapitálových aktív a pozemkov 2 030 782 2 030 781,77 100,00
Dar Taipej 86 189 86 189,38 100,00
Refundácia MIRRI na cyklotrasu Blumentálska 326 824 326 823,69 100,00
Dotácia MIRRI na MŠ Heydukova a DI Jedlíková 103 254 103 254,15 100,00
Dotácia na Hrob neznámeho vojaka 697 704 697 703,40 100,00
Refundácia MIRRI na ZŠ Dubová 84 019 84 018,59 100,00
Dotácia na ZŠ Hlboká a ZŠ Grösslingová 269 645 269 645,00 100,00
Dotácia na projekt Digivil 8 698,00 8 698,20 100,00

PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 5 900 816,00 3 737 378,65 63,34
Prevod zostatku 686 917 686 921,31 100,00
Prevod zostatku- organizácie 26 234 26 228,70 99,98
Prevod z Fondov 5 187 665 2 854 006,90 55,02
Kaucie 0 170 221,74 -

PRÍJMY SPOLU 43 846 111,00 41 553 985,48 94,77



mestská časť
Bratislava-Staré Mesto

Záverečný účet programového rozpočtu za rok 2022 v Eur

1. Podpora verejnej správy 9 136 018,00 8 565 535,63 93,76% 8 819 908,00 8 400 391,76 95,24% 316 110,00 165 143,87 52,24%
1.1 Plánovanie, manažment a kontrola 514 250,00 506 585,94 98,51% 514 250,00 506 585,94 98,51% -
1.1.1 Výkon funkcie starostu, vicestarostov 250 000,00 247 837,12 99,13% 250 000,00 247 837,12 99,13% -
1.1.2 Výkon funkcie poslancov miestneho zastupiteľstva 141 250,00 139 421,94 98,71% 141 250,00 139 421,94 98,71% -
1.1.3 Kontrola 123 000,00 119 326,88 97,01% 123 000,00 119 326,88 97,01% -
1.2 Regionálny rozvoj 234 238,00 153 342,48 65,46% 185 850,00 146 342,48 78,74% 48 388,00 7 000,00 14,47%
1.3. Finančná a rozpočtová politika 1 512 875,00 1 288 351,12 85,16% 1 512 875,00 1 288 351,12 85,16% -
1.4 Administratíva 5 721 550,00 5 662 041,32 98,96% 5 721 550,00 5 662 041,32 98,96% -
1.5 Informačno-technologický systém 448 920,00 311 583,62 69,41% 181 198,00 153 439,75 84,68% 267 722,00 158 143,87 59,07%
1.6 Propagácia a marketing 139 747,00 133 321,49 95,40% 139 747,00 133 321,49 95,40% -
1.7 Interné služby 511 236,00 461 586,12 90,29% 511 236,00 461 586,12 90,29% -
1.7.1 Právne a poradenské služby, súdne poplatky 142 800,00 140 716,79 98,54% 142 800,00 140 716,79 98,54% -
1.7.2 Vzdelávanie zamestnancov 20 000,00 19 061,60 95,31% 20 000,00 19 061,60 95,31% -
1.7.3 Správa a údržba nehnuteľného majetku 140 700,00 116 672,31 82,92% 140 700,00 116 672,31 82,92% -
1.7.4 Materiálové zabezpečenie administratívy 185 392,00 166 010,63 89,55% 185 392,00 166 010,63 89,55% -
1.7.5 Autodoprava 22 344,00 19 124,79 85,59% 22 344,00 19 124,79 85,59% -
1.8 Stratégia a projektové riadenie 53 202,00 48 723,54 91,58% 53 202,00 48 723,54 91,58% -
2. Ochrana obyvateľov a majetku 632 926,00 388 138,67 61,32% 332 926,00 296 883,47 89,17% 300 000,00 91 255,20 30,42%
2.1 Civilná ochrana 558 908,00 322 476,57 57,70% 258 908,00 231 221,37 89,31% 300 000,00 91 255,20 30,42%
2.2 Požiarna ochrana 73 268,00 64 943,52 88,64% 73 268,00 64 943,52 88,64%
2.2.1 Požiarna ochrana 50 268,00 42 697,62 84,94% 50 268,00 42 697,62 84,94% -
2.2.2 Dobrovoľný hasičský zbor 23 000,00 22 245,90 96,72% 23 000,00 22 245,90 96,72%
2.3 Služby verejného poriadku 750,00 718,58 95,81% 750,00 718,58 95,81% -
3. Cestná doprava 3 103 658,00 2 285 838,72 73,65% 980 175,00 807 991,68 82,43% 2 123 483,00 1 477 847,04 69,60%
3.1 Výstavba, opravy a rekonštrukcie ciest, rozvoj cyklodopravy 2 397 567,00 1 668 994,31 69,61% 274 084,00 191 147,27 69,74% 2 123 483,00 1 477 847,04 69,60%
3.1.1 Výstavba, opravy a rekonštrukcie ciest 2 352 567,00 1 623 994,31 69,03% 274 084,00 191 147,27 69,74% 2 078 483,00 1 432 847,04 68,94%
3.1.2 Rozvoj cyklodopravy 45 000,00 45 000,00 100,00% 0,00 0,00 0,00% 45 000,00 45 000,00 100,00%
3.2 Zimná údržba ciest 325 091,00 254 531,12 78,30% 325 091,00 254 531,12 78,30% -
3.3 Ostatné výdavky 381 000,00 362 313,29 95,10% 381 000,00 362 313,29 95,10% -
4. Životné prostredie 2 127 102,00 2 091 775,71 98,34% 2 118 102,00 2 086 964,19 98,53% 9 000,00 4 811,52 53,46%
4.1 Odpadové hospodárstvo 1 257 974,00 1 249 530,88 99,33% 1 257 974,00 1 249 530,88 99,33% -
4.2 Verejná zeleň 855 128,00 831 988,11 97,29% 846 128,00 827 176,59 97,76% 9 000,00 4 811,52 53,46%
4.3 Veterinárne služby a prevencia 14 000,00 10 256,72 73,26% 14 000,00 10 256,72 73,26% -
5. Bývanie a občianska vybavenosť 2 588 115,00 1 787 822,36 69,08% 780 600,00 710 996,54 91,08% 1 807 515,00 1 076 825,82 59,57%
5.1 Správa a údržba bytov a nebyt. priestorov 2 461 715,00 1 662 951,67 67,55% 654 200,00 586 125,85 89,59% 1 807 515,00 1 076 825,82 59,57%
5.2 Trhovisko 4 300,00 3 924,53 91,27% 4 300,00 3 924,53 91,27% -
5.3 Verejné záchody 122 100,00 120 946,16 99,06% 122 100,00 120 946,16 99,06% -

% Kapitálové
výdavky rozpočet

Kapitálové výdavky
plnenie %Program, podprogram, prvok Celkové výdavky

rozpočet
Celkové výdavky

plnenie % Bežné výdavky
rozpočet

Bežné výdavky
plnenie



mestská časť
Bratislava-Staré Mesto

Záverečný účet programového rozpočtu za rok 2022 v Eur

% Kapitálové
výdavky rozpočet

Kapitálové výdavky
plnenie %Program, podprogram, prvok Celkové výdavky

rozpočet
Celkové výdavky

plnenie % Bežné výdavky
rozpočet

Bežné výdavky
plnenie

6. Rekreačné a kultúrne služby 1 332 717,00 1 125 665,67 84,46% 1 063 428,00 1 007 165,50 94,71% 269 289,00 118 500,17 44,00%
6.1 Kultúrne centrá 383 280,00 355 467,01 92,74% 383 280,00 355 467,01 92,74% -
6.2 Staromestská knižnica 637 248,00 550 884,35 86,45% 557 248,00 545 034,35 97,81% 80 000,00 5 850,00 7,31%
6.3 Ostatné výdavky kultúry 10 500,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% 10 500,00 0,00 -
6.4 Detské ihriská 283 689,00 204 794,31 72,19% 104 900,00 92 144,14 87,84% 178 789,00 112 650,17 63,01%
6.5 Príležitostné trhy 18 000,00 14 520,00 80,67% 18 000,00 14 520,00 80,67% -
7. Vzdelávanie 18 699 792,00 17 091 115,08 91,40% 16 761 718,00 16 241 042,88 96,89% 1 938 074,00 850 072,20 43,86%
7.1 Základné školy 8 616 234,00 8 516 097,33 98,84% 8 616 234,00 8 516 097,33 98,84% -
7.1.1 ZŠ Dubová 1 115 085,00 1 095 573,24 98,25% 1 115 085,00 1 095 573,24 98,25% -
7.1.2 ZŠ Grösslingova 1 051 743,00 1 052 048,71 100,03% 1 051 743,00 1 052 048,71 100,03% -
7.1.3 ZŠ Hlboká 1 019 749,00 1 008 625,90 98,91% 1 019 749,00 1 008 625,90 98,91% -
7.1.4 ZŠ Jelenia 1 321 584,00 1 297 883,22 98,21% 1 321 584,00 1 297 883,22 98,21% -
7.1.6 ZŠ Mudroňova 1 380 443,00 1 380 457,94 100,00% 1 380 443,00 1 380 457,94 100,00% -
7.1.7 ZŠ Škarniclova 1 090 328,00 1 095 583,91 100,48% 1 090 328,00 1 095 583,91 100,48% -
7.1.8 ZŠ Vazovova 1 637 302,00 1 585 924,41 96,86% 1 637 302,00 1 585 924,41 96,86% -
7.2 Materské školy 3 646 073,00 3 573 843,41 98,02% 3 646 073,00 3 573 843,41 98,02% -
7.2.1 MŠ Beskydská 130 372,00 128 236,36 98,36% 130 372,00 128 236,36 98,36% -
7.2.2 MŠ Búdková 183 404,00 181 059,19 98,72% 183 404,00 181 059,19 98,72% -
7.2.3 MŠ Ferienčíkova 122 412,00 121 148,40 98,97% 122 412,00 121 148,40 98,97% -
7.2.4 MŠ Gorazdova 319 664,00 318 278,06 99,57% 319 664,00 318 278,06 99,57% -
7.2.5 MŠ Grösslingova 197 555,00 180 667,33 91,45% 197 555,00 180 667,33 91,45% -
7.2.6 MŠ Javorinská 220 450,00 218 295,81 99,02% 220 450,00 218 295,81 99,02% -
7.2.7 MŠ Karadžičova 214 046,00 211 238,52 98,69% 214 046,00 211 238,52 98,69% -
7.2.8 MŠ Kuzmányho 203 228,00 201 911,38 99,35% 203 228,00 201 911,38 99,35% -
7.2.9 MŠ Malá 134 270,00 132 433,46 98,63% 134 270,00 132 433,46 98,63% -
7.2.10 MŠ Dubová 117 861,00 117 861,00 100,00% 117 861,00 117 861,00 100,00% -
7.2.11 MŠ Myjavská 126 537,00 124 641,98 98,50% 126 537,00 124 641,98 98,50% -
7.2.12 MŠ Škarniclova 124 786,00 123 586,00 99,04% 124 786,00 123 586,00 99,04% -
7.2.13 MŠ Špitálska 121 904,00 111 374,05 91,36% 121 904,00 111 374,05 91,36% -
7.2.14 MŠ Šulekova 364 474,00 364 697,55 100,06% 364 474,00 364 697,55 100,06% -
7.2.15 MŠ Tabakova 210 242,00 193 933,32 92,24% 210 242,00 193 933,32 92,24% -
7.2.16 MŠ Timravina 234 861,00 232 091,00 98,82% 234 861,00 232 091,00 98,82% -
7.2.17 MŠ - Óvoda 29. augusta 231 107,00 228 894,73 99,04% 231 107,00 228 894,73 99,04% -
7.2.18 MŠ Vazovova 189 600,00 187 482,87 98,88% 189 600,00 187 482,87 98,88% -
7.2.19 MŠ Heydukova 199 300,00 196 012,40 98,35% 199 300,00 196 012,40 98,35% -
7.2.20 MŠ Brnianska 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00 0,00% -
7.3 Školské jedálne 2 705 807,00 2 411 646,24 89,13% 2 705 807,00 2 411 646,24 89,13% -
7.3.1 ŠJ pri ZŠ Dubová 192 841,00 201 822,36 104,66% 192 841,00 201 822,36 104,66% -
7.3.2 ŠJ pri ZŠ Grösslingova 265 192,00 248 329,48 93,64% 265 192,00 248 329,48 93,64% -
7.3.3 ŠJ pri ZŠ Hlboká 178 007,00 163 060,55 91,60% 178 007,00 163 060,55 91,60% -
7.3.4 ŠJ pri ZŠ Jelenia 202 778,00 187 276,19 92,36% 202 778,00 187 276,19 92,36% -
7.3.6 ŠJ pri ZŠ Mudroňova 311 203,00 299 109,65 96,11% 311 203,00 299 109,65 96,11% -
7.3.7 ŠJ pri ZŠ Škarniclova 287 818,00 221 778,27 77,06% 287 818,00 221 778,27 77,06% -
7.3.8 ŠJ pri ZŠ Vazovova 334 375,00 270 019,85 80,75% 334 375,00 270 019,85 80,75% -



mestská časť
Bratislava-Staré Mesto

Záverečný účet programového rozpočtu za rok 2022 v Eur

% Kapitálové
výdavky rozpočet

Kapitálové výdavky
plnenie %Program, podprogram, prvok Celkové výdavky

rozpočet
Celkové výdavky

plnenie % Bežné výdavky
rozpočet

Bežné výdavky
plnenie

7.3.9 ŠJ pri MŠ Beskydská 41 957,00 35 864,30 85,48% 41 957,00 35 864,30 85,48% -
7.3.10 ŠJ pri MŠ Búdková 63 791,00 55 557,36 87,09% 63 791,00 55 557,36 87,09% -



mestská časť
Bratislava-Staré Mesto

Záverečný účet programového rozpočtu za rok 2022 v Eur

% Kapitálové
výdavky rozpočet

Kapitálové výdavky
plnenie %Program, podprogram, prvok Celkové výdavky

rozpočet
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Bežné výdavky
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7.3.11 ŠJ pri MŠ Gorazdova 107 867,00 95 353,75 88,40% 107 867,00 95 353,75 88,40% -
7.3.12 ŠJ pri MŠ Javorinská 101 021,00 90 529,95 89,61% 101 021,00 90 529,95 89,61% -
7.3.13 ŠJ pri MŠ Karadžičova 83 167,00 72 524,17 87,20% 83 167,00 72 524,17 87,20% -
7.3.14 ŠJ pri MŠ Kuzmányho 70 628,00 65 073,53 92,14% 70 628,00 65 073,53 92,14% -
7.3.15 ŠJ pri MŠ Malá 33 232,00 27 413,65 82,49% 33 232,00 27 413,65 82,49% -
7.3.17 ŠJ pri MŠ Špitálska 34 170,00 27 291,38 79,87% 34 170,00 27 291,38 79,87% -
7.3.18 ŠJ pri MŠ Šulekova 105 760,00 95 134,18 89,95% 105 760,00 95 134,18 89,95% -
7.3.19 ŠJ pri MŠ Tabakova 58 431,00 47 058,21 80,54% 58 431,00 47 058,21 80,54% -
7.3.20 ŠJ pri MŠ Timravina 56 746,00 56 796,75 100,09% 56 746,00 56 796,75 100,09% -
7.3.21 ŠJ pri MŠ 29. augusta 79 400,00 66 622,94 83,91% 79 400,00 66 622,94 83,91% -
7.3.22 ŠJ pri MŠ Vazovova 58 985,00 47 135,48 79,91% 58 985,00 47 135,48 79,91% -
7.3.23 ŠJ pri MŠ Heydukova 38 438,00 37 894,24 98,59% 38 438,00 37 894,24 98,59% -
7.4 Školské kluby 1 320 321,00 1 323 367,20 100,23% 1 320 321,00 1 323 367,20 100,23% -
7.4.1 ŠKD pri ZŠ Dubová 174 474,00 174 196,69 99,84% 174 474,00 174 196,69 99,84% -
7.4.2 ŠKD pri ZŠ Grösslingova 170 818,00 178 517,64 104,51% 170 818,00 178 517,64 104,51% -
7.4.3 ŠKD pri ZŠ Hlboká 185 497,00 184 952,70 99,71% 185 497,00 184 952,70 99,71% -
7.4.4 ŠKD pri ZŠ Jelenia 146 825,00 146 575,00 99,83% 146 825,00 146 575,00 99,83% -
7.4.6 ŠKD pri ZŠ Mudroňova 245 348,00 244 839,00 99,79% 245 348,00 244 839,00 99,79% -
7.4.7 ŠKD pri ZŠ Škarniclova 151 000,00 151 000,00 100,00% 151 000,00 151 000,00 100,00% -
7.4.8 ŠKD pri ZŠ Vazovova 246 359,00 243 286,17 98,75% 246 359,00 243 286,17 98,75% -
7.5 Ostatné výdavky školstva 2 411 357,00 1 266 160,90 52,51% 473 283,00 416 088,70 87,92% 1 938 074,00 850 072,20 43,86%
8. Sociálne služby 3 486 095,00 3 331 323,37 95,56% 3 343 495,00 3 229 397,71 96,59% 142 600,00 101 925,66 71,48%
8.1 Seniorcentrum 2 677 711,00 2 604 785,38 97,28% 2 635 111,00 2 562 185,38 97,23% 42 600,00 42 600,00 100,00%
8.1.1 Zariadenie pre seniorov 1 053 565,00 1 028 877,05 97,66% 1 010 965,00 986 277,05 97,56% 42 600,00 42 600,00 100,00%
8.1.2 Zariadenia opatrovateľskej služby 886 222,00 838 009,89 94,56% 886 222,00 838 009,89 94,56% -
8.1.3 Domáca opatrovateľská služba 737 924,00 737 898,44 100,00% 737 924,00 737 898,44 100,00% -
8.2 Denné centrá 144 560,00 84 618,33 58,54% 44 560,00 25 292,67 56,76% 100 000,00 59 325,66 59,33%
8.3 Sociálna pomoc občanom 92 500,00 85 899,29 92,86% 92 500,00 85 899,29 92,86% -
8.4 ZSOD 571 324,00 556 020,37 97,32% 571 324,00 556 020,37 97,32% -
8.4.1 ZSOD Čajkovského 325 153,00 323 702,40 99,55% 325 153,00 323 702,40 99,55% -
8.4.2 ZSOD Záhrebská 246 171,00 232 317,97 94,37% 246 171,00 232 317,97 94,37% -

Výdavky spolu (bez VFO) 41 106 423,00 36 667 215,21 89,20% 34 200 352,00 32 780 833,73 95,85% 6 906 071,00 3 886 381,48 56,27%
Výdavkové finančné operácie 150 000,00 284 730,49 189,82% 150 000,00 284 730,49 189,82% 0,00 0,00 -

41 256 423,00 36 951 945,70 89,57% 34 350 352,00 33 065 564,22 96,26% 6 906 071,00 3 886 381,48 56,27%Výdavky celkom



Prostriedky fondu na bankových účtoch k 1.1. 1 015 364,74 1 015 364,74

T v o r b a   f o n d u 100 166,57 100 166,57

prevod prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2021 100 000,00 100 000,00

ZDROJE FONDU SPOLU 1 115 531,31 1 115 531,31

P o u ž i t i e    f o n d u
SW - rozvoj GIS 22 250,00 22 250,00
Ostatné výdavky na správu a údržbu bytov a NP 293 200,00 211 418,48
plán obnovy a odolnosti SR   eurofondové a iné dotačné výzvy 15 000,00 0,00
Kybernetická bezpečnosť – pokračovanie v zavádzaní KB, audit NBÚ 20 000,00 20 000,00
Elektronizácia – eGOV 10 000,00 0,00
Odstránenie havarijných stavov v rámci revíznych závad krytov CO 133 000,00 91 255,20
Územný plán Južné predmestie 20 000,00 2 000,00
Rekonštrukcia strechy a fasády MÚ Vajanského 3 288 410,00 252 885,44
Rekonštrukcia kuchyne a skladu potravín ZŠ Podjavorinská, odstránenie zavĺhania
budovy školy 57 945,00 57 945,00

Rekonštrukcia fasády ZŠ Grosslingova 150 000,00 119 893,60
Rekonštrukcia havarijných stavov objektov staromestských kultúrnych centier 0,00 0,00
MŠ Šulekova, rekonštrukcia vonkajšieho schodiska, oplotenia a brány, vonkajšia
hydroizolácia 3 440,00 0,00

Ostatné výdavky na správu a údržbu bytov a NP 0,00 0,00
POUŽITIE FONDU SPOLU 1 013 245,00 777 647,72

STAV FONDU k 31.12.2022 102 286,31 337 883,59

príjem z prevodu vlastníctva bytov, nebytových priestorov a obytných
domov - výnos  FRB 166,57 166,57

Záverečný účet Fondu rozvoja bývania
 mestskej časti Bratislava-Staré Mesto

za rok 2022

Text  Rozpočet Plnenie



Prostriedky fondu na bankových účtoch k 1.1. 3 921 098,21 3 921 098,21

T v o r b a     f o n d u 968 737,88 968 687,88
prevod prebytku hospodárenia z roku 2021 968 737,88 968 737,88
poplatky banke - vedenie účtu -50,00
ZDROJE FONDU SPOLU 4 889 836,09 4 889 786,09

P o u ž i t i e     f o n d u
Elektronizácia eGOV 21 580,00 5 355,43
Licencie Microsoft 365 Bussines Standard - 215 ks 50 000,00 48 404,80
Rekonštrukcia Štetinovej ulice 0,00 0,00
Plán obnovy a odolnosti SR, eurofondové a iné dotačné výzvy 5 000,00 0,00
Projektové dokumentácie 5 000,00 720,00
Spoluúčasť Blumentálska cyklotrasa - dotačná spoluúčasť 45 000,00 45 000,00
Projektové dokumentácie a architektonické štúdie 40 000,00 24 530,00
Rekonštrukcie a odstraňovanie havarijných stavov  staromestských
knižníc 15 000,00 5 850,00

Rekonštrukcie a odstraňovanie nahlásených havarijných stavov v
staromestských kultúrnych centrách 0,00 0,00

Kultúra v Starom Meste - dotačná spoluúčasť 10 500,00 0,00
Projektové dokumentácie a arch. štúdie 35 000,00 11 086,00
Spoluúčasť rozšírenie kapacít MŠ Heydukova 17 400,00 0,00
Spoluúčasť rozšírenie kapacít ZŠ a MŠ Dubová 100 000,00 8 800,00
Rekonštrukcia Grösslingová 52 na denné centrum pre seniorov 100 000,00 59 325,66
Rekonštrukcia miestnych komunikácií, chodníkov, schodov a verejných
priestranstiev 276 700,00 117 297,58

Rekonštrukcie, zariaďovanie, D+M spotrebičov a odstraňovanie
havarijných stavov - ZŠ, MŠ a ŠJ 0,00 0,00

Kybernetická bezpečnosť a zálohovanie 60 240,00 2 580,00
Spoluúčasť - čiastočná revitalizácia parku Belopotockého 9 000,00 4 811,52
Spoluúčasť - riešenie havarijných stavov v B a NB priestoroch 2 545,00 2 545,00
Rekonštrukcia detských ihrísk – Jedlíková 5 000,00 5 000,00
Rekonštrukcia komunikácie Konventná východ podľa PD Panenská 135 000,00 113 652,94
MŠ Vazovova, úprava Detského ihriska 20 000,00 20 000,00
Nový dochádzkový systém 30 000,00 26 505,64
Implementácia nástrojov na projektové riadenia MS Project a Power BI 6 700,00 3 360,00
Vyvolávací systém CSO 17 000,00 0,00
Kúpa NP - Odborárske nám. 8 495 000,00 495 000,00
Odstránenie havarijných stavov CO krytov 167 000,00 0,00
Humanitárna pomoc ukrajine - bežné výdavky 10 000,00 0,00
vrátená dotácia 0,00 -1 000,00
Hrob neznámeho vojaka - spoluúčasť 50 000,00 50 000,00
rozšírenie kapacít MŠ Heydukova 2 600,00 2 600,27
POUŽITIE FONDU SPOLU 1 731 265,00 1 051 424,84

STAV FONDU k 31.12.2022 3 158 571,09 3 838 361,25

Text  Rozpočet Plnenie

Záverečný účet Rezervného fondu
 mestskej časti Bratislava-Staré Mesto

za rok 2022



Prostriedky fondu na bankových účtoch k 1.1. 529 588,16 529 588,16

T v o r b a     f o n d u
prevod prebytku hospodárenia z roku 2021 400 000,00 400 000,00

TVORBA FONDU SPOLU 400 000,00 400 000,00

ZDROJE FONDU SPOLU 929 588,16 929 588,16

P o u ž i t i e    f o n d u
II. etapa rekonštrukcia  ZŠ a MŠ Grösslingova 75 000,00 17 715,86

spoluúčasť rekonštrukcia športovej infraštruktúry v ZŠ a MŠ Milana Hodžu 40 000,00 0,00
ZŠ Grosslingová rekonštrukcia objektu v areáli školy na školské
vyučovacie dielne pre žiakov 30 000,00 30 000,00

Rekonštrukcie, zariaďovanie, D+M spotrebičov a odstraňovanie
havarijných stavov - ZŠ, MŠ a ŠJ 302 505,00 240 999,57

eurofondové a iné dotačné výzvy 35 000,00 0,00
Projektové dokumentácie a arch. Štúdie 91 080,00 46 421,50
Dobudovanie dopadových plôch DI 66 780,00 45 763,49
Spoluúčasť na zriadení novej MŠ-financovanej z externých zdrojov 50 000,00 0,00
Dobudovanie dopadových plôch DI 3 220,00 3 219,02

POUŽITIE FONDU SPOLU 693 585,00 384 119,44

STAV FONDU k 31.12.2022 236 003,16 545 468,72

za rok 2022

Záverečný účet
fondu na obnovu budov škôl a školských zariadení

mestskej časti Bratislava-Staré Mesto

PlnenieText  Rozpočet



Prostriedky fondu na bankových účtoch k 1.1. 1 786 856,91 1 786 856,91

T v o r b a     f o n d u 300 000,00 408 599,70
poplatok za rozvoj 300 000,00 408 599,69
zaokrúhlenie 0,00 0,01
ZDROJE FONDU SPOLU 2 086 856,91 2 195 456,61

P o u ž i t i e     f o n d u
Rekonštrukcia miestnych komunikácií, chodníkov, schodov a verejných
priestranstiev 336 125,00 294 356,29

Moderná knižnica v Starom Meste - dotačná spoluúčasť 15 000,00 0,00
Spoluúčasť rozšírenie kapacít MŠ Myjavská 37 500,00 0,00
Projektová dokumentácia Južné predmestie 5 000,00 5 000,00
Spoluúčasť na realizcii vodozádržných opatrení pešia časť Hlboká cesta a Jakubovo námestie59 810,00 0,00
Projektové dokumentácie 19 360,00 10 446,90
Rekonštrukcie havarijných stavov objektov Staromestskej knižnice 50 000,00 0,00
Rekonštrukcie, zariaďovanie, D+M spotrebičov a odstraňovanie
havarijných stavov - ZŠ, MŠ a ŠJ 244 160,00 186 729,11

Spoluúčasť na nadstavbe ZŠ Dubová 69 055,00 0,00
PD - rozšírenie kapacít MŠ Myjavská, nadstavba ZŠ Mudroňova a iné 76 140,00 0,00
Spoluúčasť na vodozádržnom opatrení ZŠ Hlboká 5 500,00 0,00
Výmena a vybudovanie okien MŠ Ferienčíkova 28 900,00 15 528,60
PD rekonštrukcia Panenskej ulice a okolia 2 660,00 2 394,00
Rekonštrukcia komunikácie Konventná východ podľa PD Panenská 100 000,00 0,00
Rekonštrukcia Soférové schody podľa PD Panenská 46 360,00 46 360,00
Rekonštrukcia bytov Vajanského nábrežie 80 000,00 80 000,00
Archív Čajkovského 370 000,00 0,00
Náhradné byty pre učiteľov na Paulínyho - II. Fáza 204 000,00 0,00
POUŽITIE FONDU SPOLU 1 749 570,00 640 814,90

STAV FONDU k 31.12.2022 337 286,91 1 554 641,71

Záverečný účet Fondu poplatku za rozvoj
 mestskej časti Bratislava-Staré Mesto

za rok 2022

Text  Rozpočet Plnenie



Kapitálové výdavky v Eur
program vecné plnenie rozpočet čerpanie nedočerpané

prostriedky krytie

1.5 Elektronizácia eGOV 21 580,00 5 355,43 16 224,57 RF
1.5 Licencie Microsoft 365 Bussines Standard - 215 ks 50 000,00 48 404,80 1 595,20 RF
3.1.1 Plán obnovy a odolnosti SR, eurofondové a iné dotačné výzvy 5 000,00 0,00 5 000,00 RF
3.1.1 Projektové dokumentácie 5 000,00 720,00 4 280,00 RF
3.1.2 Spoluúčasť Blumentálska cyklotrasa - dotačná spoluúčasť 45 000,00 45 000,00 0,00 RF
5.1 Projektové dokumentácie a architektonické štúdie 40 000,00 24 530,00 15 470,00 RF
6.2 Rekonštrukcie a odstraňovanie havarijných stavov  staromestských knižníc 15 000,00 5 850,00 9 150,00 RF
6.3 Kultúra v Starom Meste - dotačná spoluúčasť 10 500,00 0,00 10 500,00 RF
7.5 Projektové dokumentácie a arch. štúdie 35 000,00 11 086,00 23 914,00 RF
7.5 Spoluúčasť rozšírenie kapacít MŠ Heydukova 17 400,00 0,00 17 400,00 RF
7.5 Spoluúčasť rozšírenie kapacít ZŠ a MŠ Dubová 100 000,00 8 800,00 91 200,00 RF
8.2 Rekonštrukcia Grösslingová 52 na denné centrum pre seniorov 100 000,00 59 325,66 40 674,34 RF
3.1.1 Rekonštrukcia miestnych komunikácií, chodníkov, schodov a verejných priestranstiev 276 700,00 117 297,58 159 402,42 RF
1.5 Kybernetická bezpečnosť a zálohovanie 60 240,00 2 580,00 57 660,00 RF
4.2 Spoluúčasť - čiastočná revitalizácia parku Belopotockého 9 000,00 4 811,52 4 188,48 RF
5.1 Spoluúčasť - riešenie havarijných stavov v B a NB priestoroch 2 545,00 2 545,00 0,00 RF
6.4 Rekonštrukcia detských ihrísk – Jedlíková 5 000,00 5 000,00 0,00 RF
3.1.1 Rekonštrukcia komunikácie Konventná východ podľa PD Panenská 135 000,00 113 652,94 21 347,06 RF
7.5 MŠ Vazovova, úprava Detského ihriska 20 000,00 20 000,00 0,00 RF
1.5 Nový dochádzkový systém 30 000,00 26 505,64 3 494,36 RF
1.5 Implementácia nástrojov na projektové riadenia MS Project a Power BI 6 700,00 3 360,00 3 340,00 RF
1.5 Vyvolávací systém CSO 17 000,00 0,00 17 000,00 RF
5.1 Kúpa NP - Odborárske nám. 8 495 000,00 495 000,00 0,00 RF
2.1 Odstránenie havarijných stavov CO krytov 167 000,00 0,00 167 000,00 RF
3.1.1 Hrob neznámeho vojaka - spoluúčasť 50 000,00 50 000,00 0,00 RF
7.5 Rozšírenie kapacít MŠ Heydukova 2 600,00 2 600,27 -0,27 RF
7.5 II. etapa rekonštrukcia fasády, strechy, terás a zadného traktu  ZŠ a MŠ Grösslingová 75 000,00 17 715,86 57 284,14 FNOBŠ
7.5 Spoluúčasť rekonštrukcia športovej infraštruktúry v ZŠ a MŠ Milana Hodžu 40 000,00 0,00 40 000,00 FNOBŠ
7.5 ZŠ Grösslingová rekonštrukcia objektu v areáli školy na školské vyučovacie dielne pre žiakov 30 000,00 30 000,00 0,00 FNOBŠ
7.5 Rekonštrukcie, zariaďovanie, D+M spotrebičov a odstraňovanie havarijných stavov - ZŠ, MŠ a ŠJ 302 505,00 240 999,57 61 505,43 FNOBŠ
7.5 výzvy 35 000,00 0,00 35 000,00 FNOBŠ
7.5 Projektové dokumentácie a arch. Štúdie 91 080,00 46 421,50 44 658,50 FNOBŠ
6.4 Dobudovanie dopadových plôch DI 66 780,00 45 763,49 21 016,51 FNOBŠ
7.5 Spoluúčasť na zriadení novej MŠ-financovanej z externých zdrojov 50 000,00 0,00 50 000,00 FNOBŠ
6.4 Dobudovanie dopadových plôch DI 3 220,00 3 219,02 0,98 FNOBŠ
3.1.1 Rekonštrukcia miestnych komunikácií, chodníkov, schodov a verejných priestranstiev 336 125,00 294 356,29 41 768,71 FPZMR
6.2 Moderná knižnica v Starom Meste - dotačná spoluúčasť 15 000,00 0,00 15 000,00 FPZMR
7.5 Spoluúčasť rozšírenie kapacít MŠ Myjavská 37 500,00 0,00 37 500,00 FPZMR
1.2 Projektová dokumentácia Južné predmestie 5 000,00 5 000,00 0,00 FPZMR
3.1.1 Spoluúčasť na realizcii vodozádržných opatrení pešia časť Hlboká cesta a Jakubovo námestie 59 810,00 0,00 59 810,00 FPZMR
5.1 Projektové dokumentácie 19 360,00 10 446,90 8 913,10 FPZMR
6.2 Rekonštrukcie havarijných stavov objektov Staromestskej knižnice 50 000,00 0,00 50 000,00 FPZMR
7.5 Rekonštrukcie, zariaďovanie, D+M spotrebičov a odstraňovanie havarijných stavov - ZŠ, MŠ a ŠJ 244 160,00 186 729,11 57 430,89 FPZMR
7.5 Spoluúčasť na nadstavbe ZŠ Dubová 69 055,00 0,00 69 055,00 FPZMR
7.5 PD - rozšírenie kapacít MŠ Myjavská, nadstavba ZŠ Mudroňova a iné 76 140,00 0,00 76 140,00 FPZMR
7.5 Spoluúčasť na vodozádržnom opatrení ZŠ Hlboká 5 500,00 0,00 5 500,00 FPZMR
7.5 Výmena a vybudovanie okien MŠ Ferienčíkova 28 900,00 15 528,60 13 371,40 FPZMR
3.1.1 PD rekonštrukcia Panenskej ulice a okolia 2 660,00 2 394,00 266,00 FPZMR
3.1.1 Rekonštrukcia komunikácie Konventná východ podľa PD Panenská 100 000,00 0,00 100 000,00 FPZMR
3.1.1 Rekonštrukcia Soférové schody podľa PD Panenská 46 360,00 46 360,00 0,00 FPZMR
5.1 Rekonštrukcia bytov Vajanského nábrežie 80 000,00 80 000,00 0,00 FPZMR
5.1 Archív Čajkovského 370 000,00 0,00 370 000,00 FPZMR
5.1 Náhradné byty pre učiteľov na Paulínyho - II. Fáza 204 000,00 0,00 204 000,00 FPZMR
1.5 SW - rozvoj GIS 22 250,00 22 250,00 0,00 FRB
5.1 Ostatné výdavky na správu a údržbu bytov a NP 293 200,00 211 418,48 81 781,52 FRB
5.1 Plán obnovy a odolnosti SR   eurofondové a iné dotačné výzvy 15 000,00 0,00 15 000,00 FRB
1.5 Kybernetická bezpečnosť – pokračovanie v zavádzaní KB, audit NBÚ 20 000,00 20 000,00 0,00 FRB
1.5 Elektronizácia – eGOV 10 000,00 0,00 10 000,00 FRB
2.1 Odstránenie havarijných stavov v rámci revíznych závad krytov CO 133 000,00 91 255,20 41 744,80 FRB
1.2 Územný plán Južné predmestie 20 000,00 2 000,00 18 000,00 FRB
5.1 Rekonštrukcia strechy a fasády MÚ Vajanského 3 288 410,00 252 885,44 35 524,56 FRB
7.5 Rekonštrukcia kuchyne a skladu potravín ZŠ Podjavorinská, odstránenie zavĺhania budovy školy 57 945,00 57 945,00 0,00 FRB
7.5 Rekonštrukcia fasády ZŠ Grosslingova 150 000,00 119 893,60 30 106,40 FRB
7.5 MŠ Šulekova, rekonštrukcia vonkajšieho schodiska, oplotenia a brány, vonkajšia hydroizolácia 3 440,00 0,00 3 440,00 FRB

5 177 665,00 2 855 006,90 2 322 658,10

2.1 Humanitárna pomoc ukrajine - bežné výdavky 10 000,00 0,00 10 000,00 RF
1.2 vrátená dotácia 0,00 -1 000,00 1 000,00 RF

5 187 665,00 2 854 006,90 2 333 658,10

SPOLU
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Rozpočet mestskej časti na rok 2022  bol schválený miestnym zastupiteľstvom uznesením č.
152/2021 dňa 14.12.2021

- prvá zmena  rozpočtu bola schválená miestnym zastupiteľstvom dňa 15.2.2022 uznesením
č. 2/2022,

- druhá zmena bola schválená dňa 4.3.2022 Rozpočtovým opatrením starostky č. 2/2022,
uskutočnená na základe § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách,

- tretia zmena bola schválená miestnym zastupiteľstvom dňa 29. marca 2022 uznesením č.
20/2022,

- štvrtá zmena bola schválená dňa 5.4.2022 Rozpočtovým opatrením starostky č. 4/2022,
uskutočnená na základe § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách,

- piata zmena rozpočtu bola schválená miestnym zastupiteľstvom dňa 27. apríla 2022
uznesením č. 39/2022,

- šiesta zmena bola schválená dňa 27.5.2022 Rozpočtovým opatrením starostky č. 6/2022,
uskutočnená na základe § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách,

- siedma zmena rozpočtu bola schválená miestnym zastupiteľstvom dňa 28. júna 2022
uznesením č. 60/2022,

- ôsma zmena rozpočtu bola schválená dňa 26.7.2022 Rozpočtovým opatrením starostky č.
8/2022, uskutočnená na základe § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových
pravidlách,

- deviata zmena bola schválená dňa 23.8.2022 Rozpočtovým opatrením starostky č. 9/2022,
uskutočnená na základe § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách,

- desiata zmena rozpočtu bola schválená dňa 27.9.2022 Rozpočtovým opatrením starostky č.
10/2022, uskutočnená na základe § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových
pravidlách,

- jedenásta zmena rozpočtu bola schválená dňa 17.10.2022 Rozpočtovým opatrením
starostky č. 11/2022, uskutočnená na základe § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004
o rozpočtových pravidlách,

- dvanásta zmena rozpočtu bola schválená dňa 10.11.2022 Rozpočtovým opatrením
starostky č. 12/2022, uskutočnená na základe § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004
o rozpočtových pravidlách,

- trinásta zmena rozpočtu bola schválená dňa 30.11.2022 Rozpočtovým opatrením starostu
č. 1/2022, uskutočnená na základe § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových
pravidlách,

- štrnásta zmena rozpočtu bola schválená dňa 23.12.2022 Rozpočtovým opatrením starostu
č. 2/2022, uskutočnená na základe § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových
pravidlách,

- pätnásta zmena rozpočtu bola schválená dňa 30.12.2022 Rozpočtovým opatrením starostu
č. 3/2022, uskutočnená na základe § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových
pravidlách.

Základným nástrojom finančného hospodárenia mestskej časti bol schválený rozpočet mestskej
časti na rok 2022. Mestská časť v roku 2022 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona
č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých
zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet mestskej časti na rok 2022 bol zostavený ako
vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový,
pričom schodok kapitálového rozpočtu bol krytý prebytkom bežného rozpočtu a použitím
príjmových finančných operácií. Mestská časť hospodárila v roku 2022 podľa rozpočtu schváleného
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uznesením miestneho zastupiteľstva č. 152/2021 zo dňa 14.12.2021, vrátane rozpočtov organizácií
v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti. Rozpočet bol v priebehu roka menený zmenami
rozpočtu a rozpočtovými opatreniami ako odzrkadlenie vplyvu vonkajších faktorov, predovšetkým
negatívnymi vplyvmi vládou prijímaných opatrení, energetickou a inflačnou krízou, ale aj na
základe oznámení o výške dotácií zo ŠR na prenesený výkon štátnej správy a pre školské zariadenia,
v zmysle poskytnutých grantov,  ale aj podľa aktuálnej potreby v zmysle požiadaviek jednotlivých
oddelení.

Rozpočet rešpektoval platnú jednotnú rozpočtovú klasifikáciu  pre triedenie príjmov a výdavkov
a súčasne povinnosť zostaviť rozpočet aj v programovej štruktúre. Cieľom programového rozpočtu
je orientácia na výsledky, merateľné výstupy, mieru výkonnosti, ale najmä kvalitu  služieb občanom
bez rozlišovania  bežných a kapitálových výdavkov.

Výsledok rozpočtového hospodárenia mestskej časti sa zisťuje z výsledkov podvojného účtovníctva
12 subjektov – miestny úrad a MŠ bez právnej subjektivity, Staromestská knižnica, Seniorcentrum
Staré Mesto, 4 základné školy, 3 základné školy s materskou školou a 2 materské školy s právnou
subjektivitou.

Záverečný účet v členení podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie, ustanovenej opatrením
Ministerstva financií SR, je vyčíslený v tabuľkách Záverečný účet bežného rozpočtu a Záverečný
účet kapitálového rozpočtu. Záverečný účet v členení podľa jednotlivých programov je vyčíslený
v tabuľke Záverečný účet programového rozpočtu.

Prílohou je aj stanovisko nezávislého audítora a odborné stanovisko miestneho kontrolóra.

R e k a p i t u l á c i a   rozpočtového  hospodárenia  mestskej  časti  k 31.12.2022:

 Text Rozpočet v Eur Skutočnosť v Eur  %
Bežný rozpočet
P r í j m y 34 338 180,00 34 209 492,65 99,63
V ý d a v k y 34 200 352,00 32 780 833,73 95,85
Kapitálový rozpočet
P r í j m y 3 607 115,00 3 607 114,18 100,00
V ý d a v k y 6 906 071,00 3 886 381,48 56,27
Finančné operácie
P r í j m o v é 5 900 816,00 3 737 378,65 60,45
V ý d a v k o v é 150 000,00 284 730,49 x

Na plnenie príjmov v priebehu roka má vplyv splatnosť daňových príjmov, administratívnych
poplatkov a platieb, úhrady za zmluvne dohodnuté nájomné, spoplatnené úkony správneho konania
a pod. Priebeh čerpania výdavkov je ovplyvnený ročnými obdobiami u verejnoprospešných
výdavkov (zimná služba, starostlivosť o zeleň), školskými prázdninami, termínom ukončenia
výberového konania pri verejnom obstarávaní.
V roku 2022 boli príjmy a výdavky ovplyvnené nielen negatívnymi vplyvmi vládou prijímaných
opatrení, ale aj energetickou a inflačnou krízou, ako aj vojnovým konfliktom na Ukrajine, ktorý
vypukol vo februári 2022.
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V súlade s metodikou členenia rozpočtu obcí a v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách
územnej samosprávy je v záverečnom účte prezentovaný výsledok hospodárenia MČ bez
finančných operácií za rok 2022 ako prebytok vo výške 1 149 391,62 Eur.

Po zohľadnení príjmových a výdavkových finančných operácií je výsledkom celkového
rozpočtového hospodárenia MČ prebytok vo výške 4 602 039,78 Eur.

Vývoj príjmov a výdavkov mestskej časti ku koncu jednotlivých štvrťrokov uvádza nasledujúci
prehľad:

v tis. Eur

Obdobie
Príjmy

bežné, kapitálové,
finančné operácie

Výdavky
bežné, kapitálové
finančné operácie

Rozdiel

Stav k 31.03.2022 8 506,1 6 561,8 1 944,3
Stav k 30.06.2022 18 224,2 14 602,7 3 621,5
Stav k 30.09.2022 29 127,2 24 028,0 5 099,2
Stav k 31.12.2022 41 554,0 36 952,0 4 602,0

 Výdavky sú kódované v systéme funkčnej klasifikácie (oddiel, skupina, trieda a podtrieda)
a v systéme ekonomickej klasifikácie (položka, podpoložka). Z hľadiska funkčnej klasifikácie mali
výdavky (bežné, kapitálové a finančné operácie) nasledovnú štruktúru:

Oddiel V e c n ý    o b s a h Výdavky
v tis. Eur

% z celkových
výdavkov

1 Všeobecné verejné služby 7 417,1 20,07
2 Obrana 196,5 0,53
3 Verejný poriadok a bezpečnosť 65,7 0,18
4 Ekonomická oblasť (cestné hospodárstvo) 2 361,3 6,39
5 Ochrana životného prostredia 2 016,3 5,46
6 Bývanie a občianska vybavenosť 1 868,9 5,06
7 Zdravotníctvo 557,7 1,51
8 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 1 078,8 2,92
9 Vzdelávanie 17 110,2 46,30
10 Sociálne zabezpečenie 4 279,6 11,58

S p o l u 36 952,0 100,00

V ďalšej časti správy sú bližšie komentované príjmy a výdavky rozpočtu a mimorozpočtových
fondov  tak, ako sú sumárne vyčíslené v tabuľkovej časti Záverečný účet rozpočtu.
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I. HODNOTENIE PRÍJMOV ZA ROK 2022

V roku 2022 bol rozpočet v značnej miere ovplyvnený vonkajšími faktormi, predovšetkým
negatívnymi vplyvmi vládou prijímaných opatrení, energetickou a inflačnou krízou, ako aj
vojnovým konfliktom na Ukrajine. Tieto skutočnosti sa odzrkadlili aj na vývoji príjmov, ktoré sa
podarilo naplniť v porovnaní s rozpočtom na 94,77%.

Štruktúra celkových príjmov MČ v roku 2022:

Daňové príjmy
Daňové príjmy predstavujú objemovo najvýznamnejšiu časť príjmov mestskej časti, na celkových
dosiahnutých príjmoch sa podieľali 38,24 %, čo predstavuje čiastku  15 889 805,00 Eur.

Tvoria ich nasledovné príjmy :
- podiel na výnose dane z príjmov fyzických osôb 8 615 062 Eur,
- podiel na dani z nehnuteľnosti 5 391 289 Eur,
- podiel na poplatku za komunálny odpad 279 476 Eur,
- poplatok za rozvoj 408 599,70 Eur
- miestne dane 1 195 378,30 Eur

Štruktúra celkových daňových príjmov MČ v roku 2022:

15890

3947

11872

2501
3607 3737

DAŇOVÉ NEDAŇOVÉ GRANTY A
TRANSFÉRY

ROZP.
ORGANIZÁCIE

KAPITÁLOVÉ FINANČNÉ
OPERÁCIE

Príjmy MČ v tis. EUR

8615

5391

280 409 1195

z príjmov
fyzických osôb

z nehnuteľností za komunálny
odpad

poplatok za
rozvoj

miestne dane

Daňové príjmy v tis. EUR



 Správa k záverečnému účtu mestskej časti Bratislava–Staré Mesto za rok 2022 7

Podiel mestskej časti na výnose dane z príjmov fyzických osôb a dane z nehnuteľnosti je daný
platným Štatútom hlavného mesta SR Bratislavy.

Podiel na dani z príjmov fyzických osôb

Podiel na dani z príjmov fyzických osôb sa delí v zmysle platného štatútu medzi rozpočet Bratislavy
a rozpočty mestských častí v pomere 68 % pre rozpočet Hlavného mesta Bratislavy a 32 % pre
rozpočty mestských častí.
V roku 2022 bol percentuálny podiel mestskej časti Bratislava-Staré Mesto stanovený vo výške
9,33. Tento podiel vo finančnom vyjadrení predstavoval čiastku 8 615 062 Eur.

Podiel na dani z nehnuteľnosti

Podiel na dani z nehnuteľnosti poukazuje mestskej časti Magistrát hl. mesta v zmysle zákona č.
535/2008 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste SR Bratislave.
Podľa tejto zmeny s účinnosťou od 1.1.2009 sa výnos dane z nehnuteľnosti rozdeľuje medzi
rozpočet Bratislavy a rozpočty mestských častí v pomere 50 % pre rozpočet Bratislavy a 50 % pre
rozpočty mestských častí. Mechanizmus prerozdeľovania je totožný s mechanizmom
prerozdeľovania dane z príjmov FO vrátane príspevku malým mestským častiam. Podiel mestskej
časti Bratislava-Staré Mesto bol na rok 2022 schválený vo výške 11,34 %. Podiel mestskej časti na
dani z nehnuteľnosti vo finančnom vyjadrení predstavoval 5 391 289 Eur.

Vývoj príjmu MČ z DPFO a DzN v rokoch 2016 – 2022

Podiel na poplatku za odpad

Štatút hlavného mesta SR Bratislavy upravuje povinnosť hlavného mesta SR Bratislavy poskytnúť
mestským častiam dotáciu určenú na zabezpečenie služieb spojených so zberom, prepravou,
zneškodňovaním a zhodnocovaním odpadov. Mestskej časti bola v roku 2022 poskytnutá časť
z vybratého miestneho poplatku za zber, prepravu a zneškodňovanie komunálnych odpadov
a drobných stavebných odpadov  vo výške 279 476 Eur.
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Daň za psa

Správca dane k 31.12.2022 evidoval 2 449 psov, z toho sa na 274 vzťahovalo oslobodenie od
daňovej povinnosti podľa všeobecne záväzného nariadenia mestskej časti č. 8/2012, pretože ich
majitelia sú držiteľmi preukazu občana s ťažkým zdravotným postihnutím. Ďalších 566 majiteľov
psov bolo oslobodených od platenia dane z dôvodu poberania starobného alebo invalidného
dôchodku ako jediného príjmu a súčasne boli vlastníkmi iba jedného psa.

Za psa s výcvikom základnej poslušnosti, za psa nadobudnutého z útulku, za psa s mikročipom
alebo tetovaním a za sterilizovaného alebo kastrovaného psa sa platila  daň vo výške 20,00 Eur/rok.
Takýchto psov bolo zaregistrovaných 1 467. Ročná sadzba dane za ostatných psov bola 40,00 Eur.

Daň bola vyrubená v celkovej výške 32 507,86 Eur a úhrady boli uskutočnené vo výške 33 019,00
Eur, z toho 160,00 Eur boli vymožené nedoplatky z predchádzajúcich rokov v rámci exekučného
konania. Rozdiel medzi predpismi dane za psa na rok 2022 a úhradami dane za psa v roku 2022 činí
úhrada nedoplatkov z predchádzajúcich rokov vo výške 511,14 Eur.

Daň za predajné automaty

V roku 2022 mestská časť zaevidovala 18 daňovníkov, ktorí priznali prevádzkovanie celkom 76 ks
predajných automatov umiestnených na miestach verejnosti prístupných, za ktoré sa platili daň vo
výške 166,00 Eur ročne.
Daň bola vyrubená v celkovej výške 10 972,07 Eur a úhrady boli prijaté vo výške 10 972,07 Eur.
Daň za nevýherné hracie prístroje

V roku 2022 bolo evidovaných na tejto dani 5 daňovníkov, pričom priznaných bolo spolu 10 ks
nevýherných hracích prístrojov. Ide o také prístroje, ktoré sa spúšťajú alebo prevádzkujú za odplatu,
pričom peňažnú výhru nevydávajú a sú prevádzkované v priestoroch prístupných verejnosti. Za
šípky, stolný futbal, stolný hokej, biliardový stôl a gulečníkový stôl je ročná sadzba dane 100,00
Eur, za ostatné prístroje ako napr. mechanické, elektronické a iné zariadenia na zábavné hry je ročná
sadzba dane 664,00 Eur.
Daň bola vyrubená v celkovej výške 1 010,00 Eur a úhrady boli prijaté vo výške 1010,00 Eur.

Daň za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta

Zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady v znení neskorších predpisov umožnil obciam vyberať daň za vjazd a zotrvanie
motorového vozidla v historickej časti mesta.
Sadzby dane za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta na rok 2022 sa oproti
roku 2021 nezmenili.
Mestská časť vyrubila v roku 2022 daň za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti
mesta vo výške 207 910,80 Eur a prijala úhrady v celkovej výške 207 848,80 Eur. Súčasťou
prijatých úhrad je úhrada nedoplatku z roku 2021 vo výške 5,00 Eur (január 2022). Rozdiel dane
(vyrubenej a uhradenej) vo výške 67,00 Eur bol zaplatený v januári 2023.
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Daň za vjazd do historickej časti mesta
Predpis v

Eur
Úhrady v

Eur
obyvatelia - jednorazový vjazd 5,70 5,70
obyvatelia - ročný paušál 1 310,00 1 310,00
obyvatelia – odvoz - dovoz nákladu časovo neobmedzený 41 460,00 41 450,00
FO+PO jednorazový s možnosťou parkovania v garáži,
alebo vo dvore 26 298,00 26 292,00
FO+PO ročný paušál s možnosťou parkovania v garáži,
alebo vo dvore 13 505,00 13 505,00
Zvláštne užívanie - stavebná činnosť, rozkopávky, kultúrne
podujatia 2 250,00 2 250,00
ZŤP – jednorázový + ročný paušál 151,10 151,10
sobáše 5 730,00 5 730,00
krsty a privítania dieťaťa 180,00 180,00
Vyhliadkové vozidlo – výletný vláčik 5 265,00 5265,00
Vozidlá s udelenou výnimkou, doručovateľské služby 3 735,00 3735,00
zásobovanie prevádzok v čase od 6.00-9.00 h - jednorazový
vjazd 35 733,00 35682,00
zásobovanie prevádzok v čase od 6.00-9.00 h - ročný paušál 60 372,00 60372,00
zásobovanie lodí - jednorazový vjazd 162,00 162,00
čistenie, komunálny odpad, SBS 11 700,00 11 700,00
motorové vozidlo na elektrický al. vodíkový pohon – ročný
paušál 54,00 54,00

Spolu: 207 910,80 207 848,80

Daň za užívanie verejného priestranstva

Vo Všeobecne záväznom nariadení č. 3/2021 z 29.júna 2021 mestskej časti Bratislava Staré Mesto
o miestnej dani za užívanie verejného priestranstva na území mestskej časti Bratislava-Staré Mesto
bolo ku dňu 01.01.2022 zrušené dočasné zníženie dane za užívanie verejného priestranstva v § 6
ods. 2 o 60% za exteriérové sedenie k nefajčiarskej prevádzke, o 50 % za exteriérové sedenie
k fajčiarskej prevádzke a 50 % za stanovište vyhliadkového vozidla, fiakra a autobusu, ktoré bolo
zavedené z dôvodu prebiehajúcej nepriaznivej pandemickej situácie.
Zrušenie dočasného zníženia dane za užívanie verejného priestranstva sa odzrkadlilo aj na výške
výberu tejto dane v roku 2022, ktorý bol na úrovni 49%.
Od 01.01.2022 sa daň za užívanie verejného priestranstva formou umiestnenia exteriérového
sedenia, ak celá vnútorná prevádzka, ku ktorej bolo zriadené exteriérové sedenie, je viditeľne
označená celoročne zákazom fajčenia a zároveň aj exteriérové sedenie je viditeľne označené
zákazom fajčenia znižuje o 20 %.
Správca dane v roku 2022 vydal 1 458 rozhodnutí o vyrubení dane v celkovej výške 1 086 052,70
Eur nasledovne:
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Spôsob užívania verejného priestranstva Predpis v Eur Úhrady v Eur
zariadenie staveniska a rozkopávky 248 420,50 158 468,92
exteriérové sedenie 726 362,30 354 266,84
vyhradené parkovacie miesto   67 806,20  50 639,18
vyhradené parkovacie miesto – ZŤP     9 753,70    9 497,80
umiestnenie prenosovej techniky   16 347,00  13 593,00
umiestnenie reklamného zariadenia       430,00       370,00
ambulantný predaj  14 785,00  14 079,00
kultúrne podujatia, cirkus, lunapark a iné atrakcie       856,00       856,00
pouličná aktivita    1 292,00    1 301,00
Spolu:   1 086 052,70      603 071,74

Úhrady boli v roku 2022 prijaté v nasledovnom zložení:
603 071,74 Eur (úhrady vyrubených daní) + 320,00 Eur (úhrady uložených pokút nepeňažnej
povahy) + 965,30 Eur (úhrady úrokov z omeškania za včas nezaplatenú daň) – 14 982,00 Eur (suma
vratiek vyplývajúcich zo zmeny parkovacej politiky a z rozhodnutí Finančnej správy) = spolu vo
výške 589 375,04 Eur.
Okrem toho boli prijaté úhrady nedoplatkov z predchádzajúcich rokov vo výške 352 644,10 Eur.
Spolu boli v roku 2022 prijaté úhrady vo výške 942 019,14 Eur.
V rámci exekučných konaní boli uhradené nedoplatky vo výške 46 856,38 Eur. Spolu boli úhrady
prijaté v nižšej sume ako sú predpisy nakoľko počas roku 2022 boli poskytnuté na splácanie
nedoplatkov splátkové kalendáre nad rámec povolených splátok daných v rozhodnutiach, a to
z dôvodu finančného dopadu predchádzajúceho vývoja pandemickej situácie na daňové subjekty.

Poplatok za rozvoj
Správca poplatku v roku 2022 vydal 33 rozhodnutí o vyrubení poplatku za rozvoj v celkovej výške
624 291,70 Eur. Úhrady boli prijaté vo výške 600 881,90 Eur, z toho 16 121,80 boli vymožené
nedoplatky z predchádzajúcich rokov v rámci exekučného konania.

Na základe Štatútu hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy boli prijaté finančné prostriedky
prerozdelené medzi rozpočet Bratislavy (podiel 32%) a rozpočet mestskej časti Bratislava-Staré
Mesto (podiel 68 %). Príjem mestskej časti z miestneho poplatku za rozvoj bol po prerozdelení
v roku 2022 v celkovej výške 408 599,70 Eur.
Vo výkaze FIN 1-12 nesprávne zaokrúhlenie 0,01 Eur.

Ostatné daňové príjmy

V priebehu roka 2022 bola v rámci ukončeného dedičského konania prijatá platba za poplatok
z alkoholických nápojov a tabakových výrobkov vo výške 509,29 Eur. Uvedený poplatok bol
k 01.05.2004 zrušený.

Nedaňové príjmy
Nedaňové príjmy sa na celkových príjmoch podieľali 9,50  %, čo v číselnom vyjadrení predstavuje
čiastku 3 946 418,14 Eur.
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Nedaňové príjmy sú tvorené:
- Príjmy z prenájmu pozemkov
- Príjmy z prenájmu bytov a nebytových priestorov
- Správne poplatky
- Pokuty
- Príjmy za obradné siene
- Prímy za ZSOD
- Príjmy za kultúrne centrá
- Príjmy za MŠ a stravné ŠJ bez právnej subjektivity
- Služby s nájmom spojené
- Príjmy z predaja tovarov a služieb
- Kreditné úroky
- Príjmy z parkovacích kariet
- Výnos z parkovacej politiky
- Ostatné príjmy

Príjmy z prenájmu pozemkov, bytových a nebytových priestorov
Z prenájmu obecných bytov získala mestská časť do rozpočtu 2022 príjem vo výške 77 529,30 Eur,
z prenájmu nebytových priestorov 781 203,36 Eur, z prenájmu stavieb, pozemkov a záhrad
559 242,60 Eur. Nájomcovia a užívatelia bytových a nebytových priestorov uhradili za služby
spojené s užívaním priestorov 246 404,87 Eur. Súčasťou týchto súm sú aj vymožené nedoplatky za
predchádzajúce roky vrátane poplatkov z omeškania a náhrada súdnych trov:

v Eur

Úhrada

Služby SPOLUPriestor základného
nájomného

Byty 77 529 103 720 181 249

Nebytové  priestory 781 203 142 685 923 888

Pozemky 559 243 0,00 559 243

S P O L U 1 417 975 246 405 1 664 380

Príjmy z prenájmu obecných priestorov a pozemkov majú oproti roku 2020 a 2021 stúpajúcu
tendenciu vďaka zvyšovaniu cien nájmu.
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Vývoj príjmov z prenájmu obecných priestorov a pozemkov rok 2016 - 2022

Príjmy z pohľadávok zrušenej Správy a údržby domov
Správa a údržba domov, príspevková organizácia Starého Mesta spravujúca obecné byty a nebytové
priestory bola zrušená k 31.12.1998 a práva a povinnosti prešli na mestskú časť. Stav pohľadávok
sa medziročne znižuje o vymožené sumy a o sumy odpísaných nevymožiteľných pohľadávok. V
roku 2022 boli príjmy vo výške 6 124,58 Eur.

Vymožené pohľadávky za obecné domy
Mandátnou zmluvou o zabezpečení výkonu správy bolo v roku 1998 zverených 410 domov v
obecnom vlastníctve  do správy spoločnostiam H-PROBYT spol. s r.o., Staromestská, a.s. a AB
správcovská, a.s.. Predmetom spravovania bolo 4 947 bytov a 620 nebytových priestorov. Po predaji
najmenej jedného priestoru sa objekt evidoval ako dom so zmiešaným vlastníctvom s novým
režimom. Na základe uplatnených súdnych žalôb bolo v roku 2022 vymožených 16 192,01 Eur.

Podielové domy
Mestská časť mala  k 31.12.2022 zmluvne evidovaných 12 domov s podielovým spoluvlastníctvom
mestskej časti. Po odsúhlasení výsledku hospodárenia všetkými spoluvlastníkmi dochádza k
vysporiadaniu - pri zápornom výsledku hospodárenia domu uhrádzajú vlastníci stratu podľa
spoluvlastníckych podielov, kladný výsledok hospodárenia domu sa rozdelí podľa podielu. V roku
2022 prijala mestská časť príjmy z podielových domov vo výške 477 407,03 Eur. Súčasťou tohto
príjmu je vymožená pohľadávka v celkovej hodnote 419 506,16 Eur.

Krátkodobý prenájom
Z krátkodobých prenájmov obecných priestorov v roku 2022 získala mestská časť do rozpočtu
príjem v hodnote 8 160,54 Eur.

Príjmy z prenájmu ostatné
V tejto príjmovej časti sú evidované príjmy z vyúčtovania služieb na základe zmlúv o výkone
správy. Správcovské spoločnosti uhradili mestskej časti preplatky v hodnote 53 906,59 Eur.

Pokuty
Miestny úrad vybral do rozpočtu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto za rok 2022 pokuty v sume
69 228,60 Eur za porušenie všeobecne záväzných nariadení mestskej časti, za priestupky spáchané
na území mestskej časti a za porušenie zákona.
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pokuty Eur

blokové - mestská polícia 42 500,00

porušenie VZN 800,00

porušenie stavebného zákona 21 298,00

porušenie zmluvných podmienok 3 390,00

blokové - pracovníci MiU 1 095,00

priestupky 145,60

Poplatky
Miestny úrad vybral do rozpočtu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto za rok 2022 poplatky v sume
309 211,37 Eur, ktoré pozostávali napríklad zo správnych poplatkov matriky, za stavebnú správu,
životné prostredie, poplatky za výmaz z OR a využívanie registra obyvateľov.

Príjmy za zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa
Túto položku rozpočtu tvoria príjmy za zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa,
ktorých zriaďovateľom je mestská časť Bratislava-Staré Mesto, a to  na Čajkovského a Záhrebskej
ulici. Príjmy spolu v roku 2022 predstavovali čiastku vo výške 264 536,00 Eur. Plnenie bolo na
úrovni 100,01%.

Príjmy za kultúrne centrá
Mestská časť má 5 kultúrnych centier, na Ventúrskej, Gaštanovej, Školskej a Štefánikovej ulici a na
Františkánskom námestí. Kultúrne centrá vybrali na príjmoch za rôzne kultúrne a spoločenské akcie
spolu sumu vo výške 80 013,88 Eur. Plnenie bolo na úrovni 99,89%.

Príjmy za MŠ bez právnej subjektivity a ŠJ bez právnej subjektivity
Túto položku rozpočtu tvoria príjmy za jednotlivé zariadenia mestskej časti, ktoré majú z hľadiska
rozpočtovej klasifikácie charakter administratívnych poplatkov a platieb. Spolu boli v roku 2022
príjmy vo výške 470 258,16 Eur. Plnenie bolo na úrovni 92,66%.

Ostatné príjmy
Túto položku rozpočtu tvoria príjmy za parkovacie karty (nálepky) v sume 180 756,41 Eur, výnos
z parkovacej politiky (PASS) v sume 250 147,58 a príjmy nezaradené do ostatných rozpočtových
skupín, ako napríklad dobropisy, príjmy z predaja tovaru a služieb, refundácie nákladov, vrátenie
poistného plnenia alebo  iných príjmov, a to v celkovej v sume 121 981,85 Eur. V roku 2022 boli
celkové ostatné príjmy vo výške 552 885,84 Eur.
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Granty a transfery
Granty a transfery sa na celkových príjmoch podieľali 28,57 %, čo predstavuje sumu 11 872 060,76
Eur.

Decentralizačná dotácia – ŠFRB (štátny fond rozvoja bývania)
Dotácia na prenesený výkon štátnej správy na úseku ŠFRB bola poukazovaná mestskej časti
z Ministerstva dopravy a výstavby SR. Mestská časť prijala v roku 2022 dotáciu vo výške 9 104,84
Eur.

Decentralizačná dotácia na stavebný poriadok
Dotácia na stavebný poriadok pozostávala z decentralizačnej dotácie vo výške 55 105,58 Eur a
dotácie na prechod kompetencií na úseku územného rozhodovania a stavebného poriadku,
vyvlastňovacieho konania a na prechod kompetencií pôsobnosti špeciálneho stavebného úradu
(úsek pozemných komunikácií) vo výške 1 837,99 Eur.

Decentralizačná dotácia na  školský úrad
Do aparátu miestneho úradu bola zahrnutá aj činnosť školského úradu. Na túto činnosť dostala
mestská časť decentralizačnú dotáciu vo výške 36 085,00 Eur.

Finančný príspevok na poskytovanie sociálnej služby
Finančný príspevok na poskytovanie sociálnej služby a dotácia na podporu sociálnej oblasti a
rodovej rovnosti je poskytovaný na zariadenie pre seniorov, zariadenia opatrovateľskej služby a
denný stacionár vo výške 635 782,59 Eur bol mestskej časti poukazovaný z Ministerstva práce,
sociálnych vecí a rodiny.

Dotácia na register obyvateľov
Dotácia na úseku hlásenia pobytu občanov a registra obyvateľov sa poskytuje obciam na základe
Výnosu MV SR č. 206-2006/02288. Základným kritériom určenia výšky dotácie je počet
obyvateľov obce. Dotácia bola poskytnutá vo výške 14 040,18 Eur.

Dotácia na register adries
Dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy na úseku registra adries sa
poskytuje obci, resp. mestskej časti podľa výnosu Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č.
155/2015 Z. z. o poskytovaní dotácií zo štátneho rozpočtu na úhradu nákladov preneseného výkonu
štátnej správy na úseku registra adries. Celková dotácia bola vo výške 205,20 Eur.

Dotácia na životné prostredie
Dotácia na úseku starostlivosti o životné prostredie sa poskytuje obciam na základe Výnosu MŽP
SR č. 5/2005. Dotácia sa člení na dotáciu na úseku ochrany prírody a krajiny (958,71 Eur), dotáciu
na úseku štátnej vodnej správy (1 278,27 Eur) a na dotáciu na úseku ochrany pred povodňami
(852,18 Eur). Celková dotácia bola prijatá vo výške 3 089,16 Eur.

Decentralizačná dotácia na školstvo
Činnosť základných škôl je preneseným výkonom štátnej správy, štát zabezpečuje financovanie
výchovno-vzdelávacieho procesu, prevádzky a riešenie havarijných situácií. Finančné prostriedky
sú prideľované zriaďovateľom podľa typu škôl a podľa počtu žiakov v jednotlivých školách.
Na zabezpečenie chodu základných škôl bola v roku 2022 prijatá decentralizačná dotácia vo výške
7 331 383,00 Eur.
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Príspevok na výchovu a vzdelávanie
Príspevok na predškolskú výchovu a vzdelávanie detí, ktoré majú 1 rok pred plnením povinnej
školskej dochádzky poskytuje Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR prostredníctvom
Okresného úradu. Mestskej časti bola poskytnutá dotácia vo výške 211 476,00 Eur.

Decentralizačná dotácia na matriku
Finančné prostriedky na matričnú činnosť sa poskytujú na základe Výnosu ministerstva vnútra SR
č. 207-2004/04291. Základným kritériom je počet obyvateľov, celkový počet matričných úkonov
a počet úkonov o narodení, uzavretí manželstva a úmrtí. Dotáciu poskytlo Ministerstvo vnútra SR
prostredníctvom Okresného úradu v Bratislave v sume 103 187,77 Eur.

Dotácia na stravu MŠ a ŠJ
V zmysle zákona č. 544/2010 Z.z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí
a rodiny Slovenskej republiky bola v roku 2022 poskytované Úradom práce, sociálnych vecí
a rodiny prostredníctvom mestskej časti dotácie základným školám poskytovaná dotácia na stravu
na deti, ktoré navštevujú posledný ročník materskej školy alebo základnú školu vo výške 49 068,50
Eur a deti odídencov z Ukrajiny vo výške 27 550,90 Eur.

Ostatné granty a transfery
Mestská časť bola v roku 2022 príjemcom viacerých grantov a transferov na bežné výdavky.
Celková suma grantov a transferov na bežné výdavky bola vo výške 3 402 842,24 Eur. Vo výkaze
FIN 1-12 je mylne zaúčtovaná kapitálová dotácia na projekt Digivil v bežných príjmoch vo výške
8 698,20 EurTáto suma sa skladala z viacerých dotácií a grantov ktoré mestská časť, resp. ňou
zriadené organizácie v roku 2022 získali:

Ostatné prijaté granty a transfery prijaté v Eur
Transfer na rodinné prídavky 526,66
Dotácia na refundáciu TOS 263 698,76
Refundácia - testovanie Covid 6 944,62
Digitálny koordinátor 41 010,00
Grant DHZO 436,04
Príspevok na ekukačné publikácie 56 044,00
Dotácia na referendum 22 935,38
Dotácia na voľby 54 048,61
Dotácia na testovanie Covid 1 911,42
Dotácia na CO 1 581,56
JKC školy 32,00
Decentralizačná dotácia na školstvo Ukrajina 32 774,00
Príspevok na špecifiká ZŠ Ukrajina 486 576,00
Príspevok na špecifiká MŠ Ukrajina 5 824,00
Príspevok na špecifiká školské potreby Ukrajina 51 200,00
Projekt Aktívni a vzdelaní 4 130,00
Hrob neznámeho vojaka 72 296,60
Grant od FPU "600m jazzu" 5 000,00
Grant od FPU "Prešporský Paganini" 2 500,00
Dar Taipej 184 757,50
Dar na obnovu inf. systému v Slubekovej záhrade 4 000,00
Dar DM "Mojich 7 stromov v SM" 6 241,32
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Dar od Green Foundation 5 000,00
Dar od hotela Devín 5 000,00
Dotácia DHZO 3 000,00
Grant od BSK " Zaži Zichy" 4 000,00
POO edukačné publikácie 28 100,00
POO "Spolu múdrejší" 49 700,07
Rozvojový projekt "Letné školy" 7 600,00
Rozvojový projekt Predškoláci 2 19 950,00
Projekt CSSC Lab Danube 3 8 416,72
Projekt CSSC Lab Danube 4 3 650,31
Dotácia MPC ZŠ 328 750,40
Dotácia MPSVaR na enertie pre ZSS 21 105,00
Dotácia MPSVaR na prevádzku pre ZSS 44 640,00
Dotácia projekt "Zo srdca" 13 000,00
Dotácia na projekt Digivil 8 409,58
Príspevok za ubytovanie odídencov Ukrajina 1 339 353,50
Kompenzačný príspevok na ZOS- príjem Seniorcentrum 200 000,00
SPOLU 3 394 144,05

Príjmy rozpočtových organizácií

Seniorcentrum Staré Mesto
Príjmy Seniorcentra Staré Mesto tvorili poplatky za služby zariadenia pre seniorov, zariadenia
opatrovateľskej služby, domácej opatrovateľskej služby, Seniorcentra a stravné v celkovej výške
788 390,69 Eur, z toho prijaté granty boli v celkovej výške 51 070,00 Eur.

Staromestská knižnica
Príjmy z činnosti Staromestskej knižnice (členské poplatky, zápisné) boli v roku 2022 spolu vo
výške 25 689,36 Eur. Z toho prijaté granty a transfery predstavovali sumu 13 600,00 Eur a členské
poplatky sumu 12 089,36 Eur.

Príjmy zo základných škôl a materských škôl s právnou subjektivitou
Príjmy škôl a školských zariadení pozostávajú z príjmov vyberaných od rodičov na čiastočnú
úhradu nákladov spojených s prevádzkou materských škôl a školských klubov, príjmov z prenájmu,
príjmov z úhrad za príspevok na réžiu v školských jedálňach. V roku 2022 boli tieto príjmy
v celkovej výške 1 687 128,70 Eur a z toho prijaté granty a transfery v celkovej hodnote 51 978,54
Eur.

Kapitálové príjmy

Kapitálové príjmy sa na celkových príjmoch podieľali len 8,7 %, t.j. 3 607 114,18 Eur.

Príjem z predaja majetku
Príjem z predaja majetku bol v roku 2022 vo výške 2 030 781,77 Eur. Tento príjem sa skladal
z príjmu z predaja majetku zvereného mestskej časti 2 000 847,77 Eur a 10 % podielu z príjmu
z predaja majetku realizovaného Hlavným mestom SR Bratislavou vo výške 29 934,00 Eur.
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Ostatné kapitálové príjmy
Mestská časť bola v roku 2022 príjemcom viacerých grantov a transferov na kapitálové výdavky,
ktorých celková suma bola vo výške 1 576 332,41 Eur.
Dotácia na projekt Digivil vo výške 8 698,20 Eur je vo výkaze FIN 1-12 mylne zaúčtovaná
v bežných príjmoch.

Suma 1 576 332,41 Eur sa skladala z viacerých dotácií a grantov:

Ostatné prijaté granty a transfery prijaté v Eur
Dar Taipejská reprezentačná kancelária Bratislava 86 189,38
Refundácia MIRRI na cyklotrasu Blumentálska 326 823,69
Dotácia MIRRI na MŠ Heydukova a DI Jedlíková 103 254,15
Dotácia na Hrob neznámeho vojaka 697 703,40
Refundácia MIRRI na ZŠ Dubová 84 018,59
Dotácia na ZŠ Hlboká a ZŠ Grösslingová 269 645,00
Dotácia na projekt Digivil 8 698,20
SPOLU 1 576 332,41

Príjmové finančné operácie

V príjmových finančných operáciách sú zachytené príjmy z prevodov finančných prostriedkov
z mimorozpočtových fondov.
Z mimorozpočtových fondov sa uskutočnili nasledovné prevody:
z fondu rozvoja bývania 777 647,72 Eur
z Rezervného fondu 1 051 424,84 Eur
z Fondu na obnovu škôl 384 119,44 Eur
z Fondu poplatku za miestny rozvoj 640 814,90 Eur

Prevod prostriedkov nepoužitých v roku 2021 a zapojených do rozpočtu 2022 bol vo výške
713 150,01 Eur, kaucie boli vo výške 170 221,74 Eur.
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II. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV

Čerpanie výdavkov podľa jednotlivých programov, podprogramov a prvkov programového
rozpočtu mestskej časti a plnenie jednotlivých cieľov za rok 2022 je vyčíslené v nasledujúcej časti.

Program  1 Podpora verejnej správy

Zámer: Maximálne kvalitné a flexibilné služby pre obyvateľov a návštevníkov mestskej časti
Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu

%
plnenia

Bežné výdavky 8 819 908,00 8 400 391,76 95,24
Kapitálové výdavky 316 110,00 165 143,87 52,24
Finančné výdavky 150 000,00 284 730,49 189,82
Spolu 9 286 018,00 8 850 266,12 95,31

Štruktúra výdavkov Rozpočet 2022 v
Eur

Skutočnosť k 12.
mesiacu %

1 Podpora verejnej správy 9 286 018,00 8 850 266,12 95,31
1.1 Plánovanie, manažment a kontrola 514 250,00 506 585,94 98,51
1.2 Regionálny rozvoj 234 238,00 153 342,48 65,46
1.3 Finančná a rozpočtová politika 1 512 875,00 1 288 351,12 85,16
1.4 Administratíva 5 721 550,00 5 662 041,32 98,96
1.5 Informačno-technologický systém 448 920,00 311 583,62 69,41
1.6 Propagácia a marketing 139 747,00 133 321,49 95,40
1.7 Interné služby 661 236,00 746 316,12 112,87
1.8 Stratégia a projektové riadenie 53 202,00 48 723,54 91,58

Podprogram 1.1 Plánovanie, manažment a kontrola

Zámer: Efektívne a transparentne fungujúca mestská časť

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 514 250,00 506 585,94 98,51
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 514 250,00 506 585,94 98,51
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Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
 k 12. mesiacu %

Plynulá a pravidelná činnosť
orgánov miestnej samosprávy

Počet rokovaní miestneho
zastupiteľstva 7 8 114,29

Cieľ bol splnený.

Finančné prostriedky boli čerpané na refundáciu miezd poslancom miestneho zastupiteľstva za
výkon svojich funkcií na zákonné náhrady cestovného, stravné, na refundáciu miezd miestneho
kontrolóra a útvaru miestneho kontrolóra.
Plán termínov zasadnutí Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Staré Mesto na rok
2022 bol schválený uznesením č. 152/2021 zo 14.12.2021. Pri navrhovaní jednotlivých termínov
zasadnutí sa prihliadalo na to, aby bol dostatočný časový priestor na prípravu materiálov medzi
jednotlivými rokovaniami miestneho zastupiteľstva.
Termíny rokovaní miestneho zastupiteľstva sú navrhnuté v súlade s § 12 ods. 1 zákona SNR č.
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa ktorého zastupiteľstvo
zasadá podľa potreby, najmenej však raz za tri mesiace.

Štruktúra výdavkov Rozpočet
2022 v Eur

Skutočnosť
k 12. mesiacu %

1.1 Plánovanie, manažment a kontrola 514 250,00 506 585,94 98,51
1.1.1 Výkon funkcie starostu, vicestarostov 250 000,00 247 837,12 99,13
1.1.2 Výkon funkcie poslancov miestneho zastupiteľstva 141 250,00 139 421,94 98,71
1.1.3 Kontrola 123 000,00 119 326,88 97,01

Prvok 1.1.1 Výkon funkcie starostu, vicestarostov

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 250 000,00 247 837,12 99,13
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 250 000,00 247 837,12 99,13

Prvok 1.1.2 Výkon funkcie poslancov miestneho zastupiteľstva

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 141 250,00 139 421,94 98,71
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 141 250,00 139 421,94 98,71
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Prvok 1.1.3 Kontrola

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 123 000,00 119 326,88 97,01
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 123 000,00 119 326,88 97,01

Podprogram 1.2 Regionálny rozvoj

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 185 850,00 146 342,48 78,74
Kapitálové výdavky 48 388,00 7 000,00 14,47
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 234 238,00 153 342,48 65,46

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný
ukazovateľ

2022
plán

Hodnotenie
 k 12. mesiacu %

Koordinovaný
rozvoj mestskej časti

Počet dokumentov
(územné plány,
statická doprava) 2

UPN-Z Brnianska Patrónka -
v procese spracovania

UPN-Z CMO severovýchod-v
procese spracovania

55,00

Podpora projektov
Počet poskytnutých
dotácií z rozpočtu
mestskej časti

50
V rámci dotačnej schémy sme
podporili viac projektov s
nižšou sumou

142

Cieľ koordinovaný rozvoj mestskej časti je čiastočne splnený.
Cieľ podpora projektov je čiastočne plnený.

UPN-Z Brnianska Patrónka, 2022 prebehlo verejné prerokovanie k Návrhu riešenia. Občania
vzniesli množstvo pripomienok, ktorých výsledkom bude vytvorenie nového návrhu.
UPN-Z CMO severovýchod, dokončili sa rokovania k vzneseným pripomienkam k Zadaniu od
magistrátu, následne budú prebiehať rokovania s ostatnými stranami, ktoré tiež pripomienkovali
Zadanie.

Podľa platného VZN číslo 8/2019 o poskytovaní dotácií z rozpočtu mestskej časti Bratislava-Staré
Mesto miestne zastupiteľstvo schválilo  výzvu na predkladanie žiadostí o dotáciu. Žiadosti boli
hodnotené 28.2., 31.5. a 31.8.2022.
V rámci jednotlivých hodnotiacich kôl boli  vyhodnotené nasledovné počty projektov:
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Mestská časť podporila 71 projektov v celkovom objeme 79 315 Eur. Vzhľadom na kvalitu a
množstvo podaných projektov sme nevedeli podporiť ďalšie projekty, aj vzhľadom k tomu neboli
vyčerpané finančné prostriedky určené na dotácie.

Podprogram 1.3 Finančná a rozpočtová politika

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 1 512 875,00 1 288 351,12 85,16
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 1 512 875,00 1 288 351,12 85,16

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
 k 12. mesiacu %

Zabezpečiť nezávislú kontrolu
hospodárenia mestskej časti Počet auditov za rok 2 2 100,00

Cieľ bol splnený.

Tento podprogram zabezpečoval ostatné podporné činnosti verejnej správy, ako sú audítorské
služby, platby daní, ale aj príspevky za ubytovanie odídencov z Ukrajiny v zmysle nariadenia vlády
SR č. 218/2022.

Podprogram 1.4 Administratíva

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 5 721 550,00 5 662 041,32 98,96
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 5 721 550,00 5 662 041,32 98,96

Oblasť
Malé dotácie Staromestská dotačná schéme Individuálne dotácie

Podané Schválené Podané Schválené Podané Schválené
Školstvo a šport 9 9 16 7

24 8
Kultúra 24 18 45 7
Sociálne veci 8 8 7 7
Životné
prostredie 4 4 4 3
SPOLU 45 39 72 24 24 8
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Finančné prostriedky boli použité na mzdy a ostatné osobné vyrovnania zamestnancov miestneho
úradu, matriky a evidencie obyvateľov, na poistné a príspevok do poisťovní, na príspevok na
stravovanie, odmeny zamestnancom mimopracovného pomeru a prídel do sociálneho fondu, ale aj
na výplatu nárokov vyplývajúcich z kolektívnej zmluvy.

Podprogram 1.5 Informačno-technologický systém

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 181 198,00 153 439,75 84,68
Kapitálové výdavky 267 722,00 158 143,87 59,07
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 448 920,00 311 583,62 69,41

V rámci podprogramu sú zabezpečené všetky činnosti súvisiace s nepretržitým a správnym
fungovaním informačných systémov, archivovaním a prenosom dát a ich ochranou.
Kapitálové výdavky sa využili na obstaranie nového Dochádzkového systému pre zamestnancov
pracujúcich na úrade a aj na všetkých jeho expozitúrach, na obnovu výpočtovej techniky v podobe
nákupu počítačov, notebookov a multifunkčných zariadení, na zvýšenie kybernetickej bezpečnosti
v podobe zavádzania súladu s legislatívou ZoKB a ZoITVS, ale aj implementácie bezpečnostných
technológii od Microsoftu a aj na splnenie požiadaviek na fyzickú bezpečnosť.
V oblasti GIS sa kapitálové výdavky použili na vylepšenie passportu zelene v rámci projektu
DigiVil, novej agendovej aplikácie na Ochranu drevín - správne konania (výruby) a aj agendovej
aplikácii na kontrolu exteriérových sedení (Terasy).

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
 k 12. mesiacu %

Zabezpečiť kvalitný informačno-
technologický systém

Frekvencia údržby
software za rok

4 x
ročne 4 100,00

Cieľ bol splnený.

 Podprogram 1.6 Propagácia a marketing

Zámer: Pozitívny obraz mestskej časti
V rámci programu Propagácia a marketing boli uhrádzané výdavky na zabezpečenie aktivít
vychádzajúcich zo základných úloh externej a internej komunikácie mestskej časti. Patria tam
aktivity na zabezpečenie informovania verejnosti, PR aktivity, propagácia podujatí mestskej časti,
vlastná publikačná činnosť (Staromestské noviny), obsadzovanie mediálneho priestoru (televízne
vysielanie a ďalšie aktivity zamerané na budovanie pozitívneho obrazu mestskej časti.
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Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 139 747,00 133 321,49 95,40
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 139 747,00 133 321,49 95,40

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
 k 12.

mesiacu

%

Zabezpečiť pozitívny vzťah a
prezentáciu mestskej časti

Počet medializovaných tém
týkajúcich sa mestskej časti 600 - -

Zvýšiť návštevnosť
sociálnych sietí Starého
Mesta

Návštevnosť webovej
stránky staremesto.sk –
používatelia/prístupy

200 000 220 000 110

Zabezpečiť pozitívny vzťah a
prezentáciu mestskej časti

Staromestské noviny – počet
výtlačkov 260 000 260 000/10

čísel 100

Zvýšiť návštevnosť
sociálnych sietí Starého
Mesta

Followeri na Facebookovej
stránke   12 500 13 000 104

Zvýšiť návštevnosť
sociálnych sietí Starého
Mesta

Užívatelia aplikácie SOM –
Staré Mesto 14 500 15 000 103

Cieľ bol splnený s výnimkou cieľa stanoveného na 600 medializovaných tém týkajúcich sa mestskej
časti, ktorý nie je možné vyhodnotiť z dôvodu nedostatku dát.

Mestská časť proaktívne komunikovala prostredníctvom 6 informačných kanálov (oficiálna stránka
staremesto.sk, FB profil Staré Mesto – srdce Bratislavy, instagramový profil, aplikácia SOM Staré
Mesto, staromestske.sk a Staromestské noviny). Zásadné udalosti boli zároveň komunikované
prostredníctvom tlačových správ priamo médiám regionálneho aj celoštátneho charakteru. Miera
dosahu bola monitorovaná cez monitoring tlače. Z rozpočtu boli na tieto aktivity určené prostriedky
vo výške 54 750,- Eur, ktorých čerpanie bolo na úrovni 92,46%, t.j. 50 623,- Eur, vrátane tlače
a distribúcie Staromestských novín.
Ostatné finančné prostriedky v tomto programe vo výške 84 997,- Eur boli získané zo štátneho
rozpočtu na podporu projektu Hrob neznámeho vojaka a boli z neho vyplácané mzdy, odmeny
a odmeny mimopracovného pomeru v celkovej výške 82 698,41€, čerpanie bolo na úrovni 97,30%
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Podprogram 1.7 Interné služby

Zámer: Plynulý a efektívny chod miestneho úradu, matriky a evidencie obyvateľov

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 511 236,00 461 586,12 90,29
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 150 000,00 284 730,00 189,82
Spolu 661 236,00 746 316,12 112,87

Finančné výdavky zahŕňajú splátky termínovaného úveru vo výške 150 000,00 Eur (12 500,-Eur
mesačne). Do výdavkových finančných operácií sa ďalej zahŕňajú aj kaucie, ktoré sa na daný rok
nerozpočtujú. V roku 2022 boli kaucie vo výške 134 730,00 Eur, čo výrazne ovplyvnilo čerpanie
tejto položky, a to až na úroveň 189,82%.

Ciele a výstupy
Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022

plán
Hodnotenie
k 12. mesiacu

%

Zabezpečiť materiálno-
technické podmienky a zvýšiť
odbornosť  zamestnancov

Počet školení 120 75 62,50

Cieľ nebol splnený.

Pod nižší počet absolvovaných školení v roku 2022 sa podpísala predovšetkým skutočnosť, že po
nepriaznivej epidemiologickej situácii v súvislosti s pandémiou COVID-19, sa školenia
organizovali tak ako pri pandémii formou online. Prezenčné formy školení sa postupne vytrácali,
čím sa znížil záujem zamestnancov absolvovať školenie formou online.
Na 75 realizovaných školeniach sa zúčastnilo 129 zamestnancov.

Štruktúra výdavkov Rozpočet 2022 v
Eur

Skutočnosť
k  12. mesiacu %

1.7 Interné služby 661 236,00 746 316,12 112,87
1.7.1 Právne a poradenské služby, súdne 142 800,00 140 716,79 98,54
1.7.2 Vzdelávanie zamestnancov 20 000,00 19 061,60 95,31
1.7.3 Správa a údržba nehnuteľného majetku 140 700,00 116 672,31 82,92
1.7.4 Materiálové zabezpečenie 335 392,00 450 741,12 134,39
1.7.5 Autodoprava 22 344,00 19 124,79 85,59

Podprogram Interné služby vytváral materiálové a technické podmienky pre zabezpečenie všetkých
aktivít a činností  plynulého chodu miestneho úradu, matriky a evidencie obyvateľov. Ide
predovšetkým o výdavky na energie, telekomunikačné a poštové služby, poplatky za odvoz odpadu,
kancelárske potreby, upratovanie, pravidelne sa opakujúce servisné prehliadky.
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Prvok 1.7.1 Právne a poradenské služby, súdne poplatky

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 142 800,00 140 716,79 98,54
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 142 800,00 140 716,79 98,54

Čerpanie výdavkov zahŕňalo úhrady súdnych poplatkov za podanie nových žalôb na základe
návrhov na podanie žalôb z finančného oddelenia, za podanie návrhov na vykonanie exekúcie na
základe právoplatne skončených súdnych sporov (neprišlo k dobrovoľnému plneniu), úhrady trov
starých exekúcii v nadväznosti na zákon č. 233/2019 Z.z. o ukončení niektorých exekučných konaní
a o zmene a doplnení niektorých zákonov na základe doručených upovedomení o zastavení starých
exekúcií a úhrade trov právneho zastúpenia, ako aj úhrady výdavkov za externé právne služby.

Prvok 1.7.2 Vzdelávanie zamestnancov

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 20 000,00 19 061,60 95,31
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 20 000,00 19 061,60 95,31

Prvok 1.7.3 Správa a údržba nehnuteľného majetku

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 140 700,00 116 672,31 82,92
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 140 700,00 116 672,31 82,92
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Prvok 1.7.4 Materiálové zabezpečenie administratívy

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 185 392,00 166 010,63 89,55
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 150 000,00 284 730,49 189,82
Spolu 335 392,00 450 741,12 134,39

Výdavky v prvku 1.7.14 boli použité na materiálové a technické podmienky pre zabezpečenie
všetkých aktivít a činností pre miestny úrad, matriku a evidenciu obyvateľov na právne a poradenské
služby, súdne poplatky, vzdelávanie zamestnancov, správu a údržbu nehnuteľného majetku,
materiálové zabezpečenie administratívy a výdavky na externé právne služby
Finančné operácie sú súlade s § 16 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. medzi údaje o plnení rozpočtu v
členení podľa § 10 ods. 3 písm. c), ktoré obsahuje záverečný účet, patria finančné operácie. V súlade
s § 10 ods. 6 citovaného zákona sú súčasťou rozpočtu, nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu,
vykonávajú sa nimi prevody z peňažných fondov, realizujú sa návratné zdroje financovania a ich
splácanie, predaj a obstaranie majetkových účastí. Mestská časť Bratislava-Staré Mesto mala v roku
2022 výdavkové finančné operácie spojené s kauciami vo 134 730,00 Eur, ktoré sa nezahŕňajú do
návrhu rozpočtu a splátkami termínovaného úveru vo výške 150 000,00 Eur. Rozpočtované boli iba
splátky termínovaného úveru vo výške 150 000,00 Eur, preto plnenie presahuje 189 %.

Prvok 1.7.5 Autodoprava

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 22 344,00 19 124,79 85,59
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 22 344,00 19 124,79 85,59

Podprogram 1.8 Stratégie a projektové riadenie
Zámer: Projekty v zmysle staromestského programu

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 53 202,00 48 723,54 91,58
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 53 202,00 48 723,54 91,58
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Pre rozvoj Starého Mesta a skvalitňovanie života v ňom je projektová činnosť jednou z
najdôležitejších aktivít. Výdavky plánované na predmetný prvok 1.8 Stratégie a projektové riadenie
predstavovali čerpanie finančných prostriedkov  určených na úhradu projektových dokumentácií na
projekty, ktoré boli, podľa ich charakteru zaradené medzi výdavky v rámci programovej štruktúry
Starého Mesta. Staromestský program je súhrn priorít mestskej časti Bratislava-Staré Mesto na
obdobie 2019-2022, ktoré vychádzali z volebných programov jednotlivých politických strán a
zoskupení, nezávislých poslancov a programu starostky. Na základe tohto programu bol
vypracovaný akčný plán na roky 2019-2022. Priority stratégie zodpovedali potrebám obyvateľov,
návštevníkov, podnikateľov, organizácií a inštitúcií na území Starého mesta Bratislavy. Súpis priorít
predstavuje otvorený dokument, do ktorého je možné dynamicky zasahovať a reagovať tak na
aktuálny vývoj.

Program  2 Ochrana obyvateľov a majetku

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 332 926,00 296 883,47 89,17
Kapitálové výdavky 300 000,00 91 255,20 30,42
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 632 926,00 388 138,67 61,32

Štruktúra výdavkov Rozpočet 2022 Skutočnosť
k   12. mesiacu %

2 Ochrana obyvateľov a majetku 632 926,00 388 138,67 61,32
2.1 Civilná ochrana 558 908,00 322 476,57 57,70
2.2 Požiarna ochrana 73 268,00 64 943,52 88,64
2.3 Služby verejného poriadku 750,00 718,58 95,81

Program zahŕňal činnosti na ochranu života a majetku obyvateľov a návštevníkov mestskej časti.
Výdavky boli alokované do civilnej ochrany, požiarnej ochrany a ochrany verejného poriadku.

Podprogram 2.1 Civilná ochrana

Zámer: Bezpečne chránený život, majetok a verejný poriadok

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 258 908,00 231 221,37 89,31
Kapitálové výdavky 300 000,00 91 255,20 30,42
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 558 908,00 322 476,57 57,70
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Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
 k 12. mesiacu %

Ochrana obyvateľov pri
mimoriadnych situáciách Počet CO krytov 62 62 100,00

Cieľ bol splnený.

Rozpočet podprogramu civilná ochrana zahŕňal platby za služby a príspevky do fondu opráv,
prevádzky a údržby. Mestská časť spravuje aj 6 krytov CO, ktoré sa nachádzajú pod objektami
zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti MČ (školy, škôlky).
V roku 2022 prebehla rekonštrukcia vybraných CO krytov s realizáciou stavebných
rekonštrukčných prác, vnútorných úprav a materiálových dodávok. Realizácia sa týkala CO krytov
na ul. Májkova 1, Krížna 3, Krížna 9, Krížna 36, Karadžičova 33, Vazovova 16. Súčasťou
stavebných úprav a rekonštrukcie vybraných krytov bolo aj odstránenie závad na elektroinštalácii
týchto CO krytov evidovaných na základe revíznych správ o odbornej prehliadke a odbornej skúške
elektrických zariadení.

Podprogram 2.2 Požiarna ochrana

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 73 268,00 64 943,52 88,64
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 73 268,00 64 943,52 88,64

Podprogram zabezpečuje financovanie základných prevádzkových potrieb Dobrovoľného
hasičského zboru, ktorý zabezpečuje nielen ochranu pred požiarmi, ale pomáha aj pri povodniach
a iných živelných udalostiach.

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
 k 12. mesiacu %

Minimalizovať riziko
vzniku požiarov

Počet členov hasičského
zboru 20 12 60

Cieľ bol čiastočne splnený.

Štruktúra výdavkov Rozpočet
2019

Skutočnosť k 6.
mesiacu v Eur %

2.2 Požiarna ochrana 73 268,00 64 943,52 88,64
2.2.1 Požiarna ochrana 50 268,00 42 697,62 84,94
2.2.2 Dobrovoľný hasičský zbor 23 000,00 22 245,90 96,72

Podprogram vytváral materiálové a technické podmienky pre zabezpečenie všetkých aktivít  a
činností:
⋅ Požiarna ochrana
⋅ Dobrovoľný hasičský zbor
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Prvok 2.2.1 Požiarna ochrana

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 50 268,00 42 697,62 84,94
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 50 268,00 42 697,62 84,94

Prvok 2.2.2 Dobrovoľný hasičský zbor

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 23 000,00 22 245,90 96,72
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 23 000,00 22 245,90 96,72

Podprogram zabezpečuje financovanie základných prevádzkových potrieb miestneho
Dobrovoľného hasičského zboru, ktorý nezabezpečuje len ochranu pred požiarmi, ale pomáha aj pri
povodniach a iných živelných udalostiach.

Podprogram 2.3 Služby verejného poriadku

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 750,00 718,58 95,81
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 750,00 718,58 95,81

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
 k 12. mesiacu %

Minimalizovať
znečisťovanie verejných
priestranstiev
a porušovanie VZN

Počet uložených pokút za
porušenie VZN 200 57 28,5

Cieľ nebol splnený.
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Hlavnou náplňou tohto podprogramu je bezpečnosť obyvateľov a návštevníkov mestskej časti a
udržanie verejného poriadku.
V sledovanom období inšpektori verejného poriadku a pracovníci Zelenej hliadky zaznamenali
menší výskyt priestupkov týkajúcich sa čistoty a poriadku na verejných priestranstvách, napr. aj
menej časté znečistenie verejného priestranstva rozptýleným odpadom, ohorkami z cigariet,
devastácie stromov a kríkov a pod.  Tento stav bol do značnej miery spôsobený prijatím ďalšieho
inšpektora verejného poriadku do pracovného pomeru MČ, čím sa zvýšila nielen kontrola
a promptnejšie riešenie nedostatkov (napr. zmena frekvencie vysypávania košov), ale aj prevencia
pred páchaním priestupkov, čo ocenili aj obyvatelia Starého Mesta, a nebolo nevyhnutné ukladať
pokuty. Cieľ nebol splnený z hľadiska finančného plnenia, ale naplnila sa prevenčná stránka
vyrubovania pokút.

Program  3 Cestná doprava

Zámer: Kvalitné a bezpečné cesty

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 980 175,00 807 991,68 82,43
Kapitálové výdavky 2 123 483,00 1 477 847,04 69,60
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 3 103 658,00 2 285 838,72 73,65

Štruktúra výdavkov Rozpočet 2022 Skutočnosť
k  12. mesiacu %

3 Cestná doprava 3 103 658,00 2 285 838,72 73,65
3.1 Výstavba, opravy a rekonštrukcie ciest 2 397 567,00 1 668 994,31 69,61
3.2 Zimná údržba ciest 325 091,00 254 531,12 78,30
3.3 Ostatné výdavky 381 000,00 362 313,29 95,10

Náplňou programu bola výstavba nových komunikácií, opravy a rekonštrukcie ciest, chodníkov,
oporných múrov, schodov, uličnej infraštruktúry, oprava dlažby v historickej časti mesta, opravy a
údržba kanalizačných vpustí a prípojok kanalizácie, údržba dopravného značenia a zabezpečenie
bezpečnosti a zjazdnosti miestnych ciest v zimnom období.

Podprogram 3.1 Výstavba, opravy a rekonštrukcie ciest, rozvoj cyklodopravy

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 274 084,00 191 147,27 69,74
Kapitálové výdavky 2 123 483,00 1 477 847,04 69,60
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 2 397 567,00 1 668 994,31 69,61
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Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
 k 12. mesiacu %

Skvalitnenie miestnych
ciest a chodníkov

Opravené výtlky v m2 12 000 10680 89
Opravená dlažba v
historickom jadre v m2 1 000 970 97

Cieľ bol čiastočne splnený

Z dôvodu zdržania prípravy projektov a zazmluvnenia subdodávateľov zo strany sieťových
organizácií (BVS a.s. a SPP-D a.s.)  na základe vzájomnej dohody na súčinnosti MČ so sieťovými
organizáciami, pri plánovanej rekonštrukcii Konventnej ulice-východ, si sieťové organizácie
zrekonštruujú infraštruktúru v ich správe a vlastníctve formou mimoriadneho investičného projektu,
bola realizácia komplexnej rekonštrukcie Konventnej ulice, časť východ, presunutá na rok 2023.
Sieťové organizácie (BVS a.s. a SPP-D a.s.) zrealizovali komplexnú rekonštrukciu ich inžinierskych
sietí a MČ v roku 2022 zrealizovala na Konventnej ulici zemné a búracie práce, ako aj prípravu na
komplexnú rekonštrukciu a zakúpila potrebné materiálové dodávky, kamenné výrobky, dlažbu a
obrubníky. V roku 2022 pokračovala taktiež rekonštrukcia Blumentálskej ulice, projekt
Blumentálska cyklotrasa. Komplexne sa ukončila rekonštrukcia tejto miestnej komunikácie v časti
Vazovova ul. - Bernolákova ul. V roku 2022 MČ zrealizovala opravu a rekonštrukciu viacerých
miestnych komunikácií, čiastkovo aj ucelene. Konkrétne sa jedná o miestnu komunikáciu
Dobšinského ul., Komenského nám., Gorkého ul., Žabotova ul., Mošovského, Krmanova, Žiarska,
Hummelova, Myjavská, Fándlyho.
Taktiež sa komplexne stavebne zrevitalizovala oblasť Vajanského nábrežia, Dunajskej promenády,
Nám. T.G. Masaryka, časť MK Fajnorovo nábrežie ako súčasť spoluúčasti dotačného projektu
vytvorenia protokolárneho miesta SR – Hrob neznámeho vojaka.
MČ v r. 2022 zrealizovala komplexnú rekonštrukciu Soferových schodov ako pilotnú časť projektu
“Rekonštrukcia verejných priestorov Panenskej ulice a okolia v Bratislave” podľa vytvoreného
manuálu a projektovej dokumentácie. Priebežne sa opravovali nahlásené podnety t.j. opravy
výtlkov, prepadov, obrubníkov, uličnej a cestnej infraštruktúry.

Štruktúra výdavkov Rozpočet 2022 Skutočnosť
k  12. mesiacu %

3.1 Výstavba, opravy a rekonštrukcie ciest
rozvoj cyklodopravy

2 397 567,00 1 668 994,31 69,61
3.1.1 Výstavba, opravy a rekonštrukcie ciest 2 352 567,00 1 623 994,31 69,03
3.1.2 Rozvoj cyklodopravy 45 000,00 45 000,00 100,00

Podprogram zahŕňa výdavky na výstavbu nových komunikácií, opravy a rekonštrukcie ciest,
chodníkov, oporných múrov, schodov, uličnej infraštruktúry, opravu dlažby v historickej časti
mesta, opravy a údržbu kanalizačných vpustí a prípojok kanalizácie, údržbu dopravného značenia,
schodov a vjazdov. Celoročne sa priebežne realizovali opravy výtlkov a prepadov na miestnych
cestách, a tiež obnova vodorovného a zvislého dopravného značenia spolu
s vyznačením vodorovného a zvislého dopravného značenia v nových lokalitách Starého Mesta
vzhľadom na zmenu organizácie parkovania na miestnych cestách. V roku 2022 MČ pokračovala s
realizáciu projektu rekonštrukcie Blumentálskej ulice – cyklotrasa.
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Prvok 3.1.1 Výstavba, opravy a rekonštrukcie ciest

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 274 084,00 191 147,27 69,74
Kapitálové výdavky 2 078 483,00 1 432 847,04 68,94
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 2 352 567,00 1 623 994,31 69,03

Prvok 3.1.2 Rozvoj cyklodopravy

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 0,00 0,00 -
Kapitálové výdavky 45 000,00 45 000,00 100,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 45 000,00 45 000,00 100,00

Podprogram 3.2 Zimná údržba ciest

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 325 091,00 254 531,12 78,30
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 325 091,00 254 531,12 78,30

Podprogram obsahuje výdavky na zimnú údržbu miestnych ciest vrátane posypového materiálu,
ktorú pre mestskú časť zmluvne zabezpečovala spoločnosť TSSM, a.s..

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
 k 12. mesiacu %

Zabezpečiť zjazdnosť
miestnych ciest

Počet km spravovaných
ciest 63,5 63,5 100

Počet km spravovaných
chodníkov 81,7 81,7 100

Cieľ bol splnený.

Podprogram obsahuje výdavky na zimnú údržbu miestnych ciest vrátane posypového materiálu.
Obdobie zimnej údržby začína spravidla od 15.11. a končí 31.03. nasledujúceho roka. Počet dní
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závisí od aktuálnych poveternostných podmienok. Zimná údržba  je zabezpečovaná v zmysle
schváleného Operačného plánu zimnej údržby.

Podprogram 3.3 Ostatné výdavky

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur
Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.

mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 381 000,00 362 313,29 95,10
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 381 000,00 362 313,29 95,10

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Zabezpečiť správu
komunikácií

Počet spravovaných
stĺpikov a pilomatov 8 8 100

Cieľ bol splnený.

Podprogram obsahuje výdavky na prevádzku a údržbu výsuvných stĺpikov a pilomatov. Z
podprogramu boli čerpané prostriedky na úhradu povinných poplatkov  Bratislavskej vodárenskej
spoločnosti za odvádzanie vôd z povrchového odtoku verejnou kanalizáciou.

Program  4 Životné prostredie

Zámer: Čisté a zelené priestranstvá a čisté miestne cesty mestskej časti

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 2 118 102,00 2 086 964,19 98,53
Kapitálové výdavky 9 000,00 4 811,52 53,46
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 2 127 102,00 2 091 775,71 98,34

Štruktúra výdavkov Rozpočet 2022 Skutočnosť
k 12. mesiacu %

4 Životné prostredie 2 127 102,00 2 091 775,71 98,34
4.1 Odpadové hospodárstvo 1 257 974,00 1 249 530,88 99,33
4.2 Verejná zeleň 855 128,00 831 988,11 97,29
4.3 Veterinárne služby a prevencia 14 000,00 10 256,72 73,26

Program zahŕňal činnosti na zabezpečenie maximálnej čistoty miestnych ciest a verejných
priestranstiev a zároveň na zabezpečenie odbornej starostlivosti o zeleň, lebo len čisté a zelené
mesto vytvára podmienky pre kvalitný život našich obyvateľov.
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Kapitálové výdavky súviseli s čiastočnou revitalizáciou parku Belopotockého, konkrétne s
obstaraním a osadením nových typizovaných lavičiek.

Podprogram 4.1 Odpadové hospodárstvo

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 1 257 974,00 1 249 530,88 99,33
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 1 257 974,00 1 249 530,88 99,33

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný
ukazovateľ

2022
plán

Skutočnosť
k 12.

mesiacu
% plnenia

Zabezpečiť čisté miestne cesty a
verejné priestranstvá

Frekvencia
čistenia

2,6 krát
týždenne

2,6 krát
týždenne 100

Cieľ bol splnený.

Výdavky podprogramu boli určené na čistenie miestnych ciest (strojné a ručné zametanie),
vyberanie uličných košov a na zber a odvoz odpadu.

Výdavky na vysýpanie košov sa v priebehu roka navýšili presunom finančných prostriedkov v rámci
jedného programu z dôvodu častej preplnenosti košov umiestnených pri miestnych cestách III. a IV.
triedy. Naplnenosť košov bola monitorovaná pracovníkmi TSSM, a.s., inšpektormi verejného
poriadku a členmi Staromestskej hliadky.  Na základe uvedeného monitoringu, ale aj na základe
podnetov od občanov, došlo nielen k zmenám vo frekvencii vysýpania niektorých košov, ale aj k
navýšeniu počtu košov v exponovaných lokalitách, prípadne k výmene košov v závislosti od objemu
uloženého odpadu.

Podprogram 4.2 Verejná zeleň

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 846 128,00 827 176,59 97,76
Kapitálové výdavky 9 000,00 4 811,52 53,46
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 855 128,00 831 988,11 97,29
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Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
 k 12. mesiacu %

Zabezpečiť maximálnu a
efektívnu starostlivosť o
zeleň v mestskej časti

Počet kosení 10 10 100

Počet vysadených letničiek,
trvaliek, cibuľovín 20 000 38 600 193

Cieľ bol splnený.

Z tohto podprogramu boli hradené výdavky na výsadbu a orezanie drevín, výsadbu letničiek a
trvaliek, polievanie a hnojenie zelene, kosenie na pozemkoch v správe mestskej časti, údržba a
prevádzka fontán. V rámci výsadby letničiek, trvaliek a cibuľovín bolo vysadených viac, ako bol
pôvodný plán. Kapitálové výdavky súviseli s čiastočnou revitalizáciou parku Belopotockého,
konkrétne s obstaraním a osadením nových typizovaných lavičiek.

Podprogram 4.3 Veterinárne služby a prevencia

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 14 000,00 10 256,72 73,26
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 14 000,00 10 256,72 73,26

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Zabezpečiť ochranu obyvateľov
pred nákazou Počet deratizácií ročne 2 2 100

Cieľ bol splnený.

Obsahom podprogramu bolo vytvorenie zdravých životných podmienok a ochrana zdravia
obyvateľov mestskej časti prostredníctvom zabezpečenia celoplošnej deratizácie na území mestskej
časti dvakrát ročne a tiež zabezpečenia činnosti veterinárnej asanácie.
Vybrané činnosti veterinárnej asanácie v Bratislave zabezpečovalo hlavné mesto SR Bratislava na
základe zmluvy o združení finančných prostriedkov. Výkon deratizácie zabezpečovala mestská časť
podľa platnej právnej úpravy v oblasti ochrany zdravých životných podmienok a zdravia ľudí a v
zmysle Štatútu hlavného mesta SR Bratislavy v rozsahu celoplošnej deratizácie na území mestskej
časti dvakrát ročne.
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Program  5 Bývanie a občianska vybavenosť

Zámer: Kvalitná správa nehnuteľností mestskej časti

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 780 600,00 710 996,54 91,08
Kapitálové výdavky 1 807 515,00 1 076 825,82 59,57
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 2 588 115,00 1 787 822,36 69,08

Štruktúra výdavkov Rozpočet 2022 Skutočnosť
k 12. mesiacu %

5 Bývanie a občianska vybavenosť 2 588 115,00 1 787 822,36 69,08

5.1 Správa a údržba bytov a
nebytových priestorov 2 461 715,00 1 662 951,67 67,55

5.2 Trhovisko 4 300,00 3 924,53 91,27
5.3 Verejné záchody 122 100,00 120 946,16 99,06

Program obsahoval výdavky na bývanie a občiansku vybavenosť (vrátane verejného trhoviska a
verejných záchodov).

Podprogram 5.1 Správa a údržba bytov a nebytových priestorov

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 654 200,00 586 125,85 89,59
Kapitálové výdavky 1 807 515,00 1 076 825,82 59,57
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 2 461 715,00 1 662 951,67 67,55

V rámci tohto podprogramu sa zabezpečovali nevyhnutné opravy a rekonštrukcie v bytoch a
nebytových priestoroch v správe mestskej časti.

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Zabezpečiť kvalitné bývanie
Počet opráv v obecných
priestoroch 200 280 140

Cieľ bol splnený.

Finančné krytie zmlúv o výkone správy bolo realizované za obecné priestory. V roku 2022 bolo
finančné plnenie do fondu opráv, odmeny za správu, poistné a služby s nájmom spojené v celkovej
hodnote 473 477,23 Eur.



 Správa k záverečnému účtu mestskej časti Bratislava–Staré Mesto za rok 2022 37

Počet opráv realizovaných v obecných priestoroch postupne narastá. Väčšina opráv bola menšieho
charakteru, preto ich počet prevyšuje plánované množstvo opráv na rok 2022. Okrem drobných
opráv sa riešili z väčšej časti nevyhnutné opravy havarijného charakteru príp. opravy z dôvodu
nevyhnutného zabezpečenia pravidelnej hygienickej údržby.
Výška čerpania kapitálových výdavkov je ovplyvnená viacerými faktormi.
MČ v roku 2022 sfinalizovala komplexnú rekonštrukciu  strechy a podkrovných priestorov v objekte
Miestneho úradu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto, ktorá bola fakturovaná až začiatkom roku
2022 po prebratí diela a zrealizovania nedokončených časti realizácie (rekonštrukcia strešnej krytiny
a oplechovania prístrešku nad vstupom do MiÚ  a odstránenie ďalších evidovaných nedorobkov,
ktoré ale nebránili riadnemu užívaniu diela). K realizácii rekonštrukcie objektu na ulici Smrečianska
45 nedošlo z dôvodu, že súčasní nájomníci neakceptovali mestskou časťou ponúknuté náhradné
ubytovanie. V roku 2022 z dôvodu podania dotačnej žiadosti do výzvy z Plánu obnovy a odolnosti
SR na komplexnú rekonštrukciu objektu dalo investičné oddelenie vypracovať Projektové
energetické hodnotenie a aktualizáciu rozpočtu z Projektovej dokumentácie. K dátumu spracovania
tejto dôvodovej správe k Záverečnému účtu 2022 je dotačná žiadosť v procese posudzovania
riadiacim orgánom.
V roku 2022 prebehla komplexná rekonštrukcia bývalých priestorov Seniorcentra (ZOS) na
Vajanského nábreží, kde mestská časť vybudovala dve samostatné jednotky apartmánového
sociálneho bývania pre staromestských učiteľov a rekonštrukcia NB objektov na Paulínyho ulici
bola vo fáze  prípravných a projektových prácach.  Rekonštrukcia objektov na Čajkovského ulici za
účelom vybudovania moderného Registratúrneho strediska bola v roku 2022 vo fáze prípravy
projektovej dokumentácie pre stavebné povolenie, projektovej dokumentácie pre realizáciu stavby
a taktiež spracovania projektového energetického hodnotenia objektu. Na pridelený stavebný úrad
bola podaná žiadosť o vydanie stavebného povolenia a boli objednané so stavebným konaním
súvisiace inžinierske služby a v r. 2023 bude mestskej časti vydané stavebné povolenie na
rekonštrukciu daných objektov. MČ v roku 2022 taktiež pristúpila k odkúpeniu priestorov bývalej
pobočky Slovenskej sporiteľne na ul. Odborárske námestie 8 - Záhradnícka 1. MČ v roku 2022
taktiež komplexne zrekonštruovala bytové priestory na Mýtnej ul. Č. 40, z podprogramu 5.1
spolufinancovala komplexnú rekonštrukciu NB priestoru na Grösslingová 52 na Denné centrum pre
seniorov a zrealizovala rekonštrukciu bytovej jednotky na Nobelovej ul. č. 12, ktorý bol následne
pridelený staromestskému učiteľovi.
V priebehu roku sa  realizovali nevyhnutné rekonštrukcie nahlásených havarijných stavov
v bytových a nebytových objektoch v správe MČ (rekonštrukcia rozvodov v sociálnych
zariadeniach v Grasalkovičovej záhrade...), dodávka trezoru do budovy MiÚ, nové bezpečnostné
dvere do kancelárii referátu informatiky a ďalšie dodávky technologických celkov a zariaďovacích
predmetov (klimatizácie, dodávka a montáž krytov na radiátori v MŠ Óvoda, kondenzačný kotol na
Kyčerského ulicu, rekonštrukcia fasády na objekte Propelleru, projektové dokumentácie...).
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Podprogram 5.2 Trhovisko

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 4 300,00 3 924,53 91,27
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 4 300,00 3 924,53 91,27

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
 k 12. mesiacu %

Zabezpečiť  prevádzku
trhoviska Počet trhovísk 1 1 100

 Cieľ bol splnený.

Správa (prevádzka) trhoviska na Poľnej ulici bola zverená podľa zmluvy o spolupráci č.257/2016
spoločnosti Staromestská a.s., nástupnickou organizáciou je TSSM a.s. Čo sa týka trhoviska na
Žilinskej ulici, správcom (prevádzkovateľom) je tiež TSSM a.s.

Podprogram 5.3 Verejné záchody

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 122 100,00 120 946,16 99,06
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 122 100,00 120 946,16 99,06

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
 k 12. mesiacu %

Zabezpečiť  prevádzku a
obnovu verejných WC Počet verejných WC 4 3 75

Cieľ bol splnený.

Počas roka boli v prevádzke 3 verejné WC (v Medickej záhrade, Grasalkovičovej záhrade a na
Palackého ulici). Verejné WC v parku na Šafárikovom námestí nie je dlhodobo v prevádzke z
technických príčin. Je potrebná kompletná rekonštrukcia uvedeného WC.
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Program  6 Rekreačné a kultúrne služby

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 1 063 428,00 1 007 165,50 94,71
Kapitálové výdavky 269 289,00 118 500,17 44,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 1 332 717,00 1 125 665,67 84,46

Štruktúra výdavkov Rozpočet 2022 Skutočnosť
k 12. mesiacu %

6 Rekreačné a kultúrne služby 1 332 717,00 1 125 665,67 84,46
6.1 Kultúrne centrá 383 280,00 355 467,01 92,74
6.2 Staromestská knižnica 637 248,00 550 884,35 86,45
6.3 Ostatné výdavky kultúry 10 500,00 0,00 -
6.4 Detské ihriská 283 689,00 204 794,31 72,19
6.5 Príležitostné trhy 18 000,00 14 520,00 80,67

V rámci tohto programu boli vytvárané podmienky pre rozvoj rozmanitej a bohatej miestnej kultúry
pre všetky vekové skupiny obyvateľov a návštevníkov mestskej časti, s cieľom poskytovať
rozmanité alternatívy trávenia voľného času.
V roku 2022 boli zabezpečované tieto služby prostredníctvom kultúrnych a náučných podujatí v
našich kultúrnych centrách a prostredníctvom aktivít Staromestskej  knižnice, ktorej činnosť
pozostáva nielen z požičiavania kníh a časopisov, ale aj z organizovania vzdelávacích podujatí pre
deti a seniorov.

Podprogram 6.1 Kultúrne centrá

Zámer: Kultúra pre všetkých obyvateľov mestskej časti
Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 383 280,00 355 467,01 92,74
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 383 280,00 355 467,01 92,74

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
 k 12. mesiacu %

Kultúra prístupná širokej
verejnosti

Počet divadelných predstavení 180 240 133
Počet koncertov 80 70 87,5
Počet výstav 30 55 183,3
Počet diskusií a prednášok a
komentovaných prehliadok

30 58 193,3
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Začiatok roka 2022 bol ešte skomplikovaný pre fungovanie kultúry aj kvôli opatreniam proti
šíreniu COVIDu-19. Ihneď po uvoľnení opatrení nabehli kultúrne centrá na svoj pravidelný
program a vzdelávacie kurzy.
V marci 2022 vypukla vojna na Ukrajine a v našich kultúrnych centrách sme zriadili pomocné a
informačné miesta pre utečencov z Ukrajiny. Zamerali sme sa predovšetkým na matky s deťmi a
poskytovali nielen informácie potrebné k pobytu na Slovensku, ale aj celodenné/poldenné detské
kútiky s opatrovaním, psychologickú pomoc, kurzy slovenského jazyka a iné záujmové aktivity
ako napríklad výtvarnú pre deti. Tieto aktivity boli koordinované zamestnankyňami centier a plus
sme prijali ukrajinské ženy ako pomoc na dohody. Tieto tzv. komunitné centrá fungovali od marca
do konca júna 2022. V lete odd. kultúry pripravilo dvojtýždňový denný tábor, ktorý bol odídencom
poskytnutý bezodplatne.

Zichyho palác + aktivity v rámci Leta a Vianoc
Od marca 2022 do júna 2022 fungovalo v centre informačné a denné centrum pre ukrajinské ženy
a deti. Organizovali sme pravidelný celoročný hudobný cyklus MODUS VIVENDI / EDÍCIA
ŽENY V HUDBE, ktorý predstavuje súčasnú alternatívnu a klasickú hudbu. Založili sme
pravidelný mesačný diskusný formát pre súčasnú literatúru Text v meste.  Leto bolo plné
exteriérových koncertov plus týždenný festival 900m jazzu ale organizovali sme pravidelne aj
koncerty alternatívnej súčasnej hudby pri Propeleri. Celé leto organizujeme program na nádvorí
paláca ( detské divadelné predstavenia, koncerty (napr. Lash and Grey, Tamara Kramar a podobne)
plus časť leta na nádvorí zdieľame s divadlom Gunagu a La Komika - ktorým poskytujeme priestor
pre letné predstavenia. ( V merateľných ukazovateľoch máme veľa divadelných podujatí, ale cca
80 % z nich sú predstavenia Gunagu a Ticho a spol)
Na konci leta sme spoločne so Sociálnym oddelením zrealizovali inkluzívny Festival Zo srdca-
Hviezdoslavovo námestie. Hlavným jesenným podujatím bol Festival ZAŽI ZIČI – o tom, ako
vnímajú autorský interiér Zichyho paláca a ako naň svojimi dielami reagujú súčasní umelci.
V spolupráci s kultúrnymi susedmi České centrum, SDF, Slovak Press Photo organizujeme 2x do
roka menší multižánrový festival Prepoštská United. Zorganizovali sme ďalší ročník súťaže
mladých husľových talentov Prešporský Paganini. Vianočný festival Šťastné a veselé Staré Mesto
sme organizovali na viacerých netradičných miestach ako Horáreň Horský park, Panenská,
Podchod na Hodžovom námestí.

Pistoriho palác:
Od marca 2022 do júna 2022 fungovalo v centre informačné a denné centrum pre ukrajinské ženy
a deti, ktoré mierne obmedzilo klasické fungovanie paláca. Aj napriek tomu sa do paláca vrátila
obľubená akcia Urban Market . V spolupráci s laureátkou Ceny Oskara Čepana Danielou
Krajčovou sme pripravili projekt Obrúsok/ серветка/ Servetka, v rámci ktorého sa stretávali
ukrajinské a slovenské ženy a vyšívali spolu na textilné plienky. V projekte išlo o spoločne strávený
čas, komunikáciu, ale aj individuálne vyjadrenia prostredníctvom tradičnej techniky a kolektívnych
ženských ručných prác. Od jari 2022 v paláci prebieha nový cyklus Zeleň v meste, ktorý sa venuje
rastlinám v našich domovoch a účastníci si majú možnosť priamo vyskúšať tvorbu kvetinových
aranžmá, ale aj presádzanie rastlín, viazanie vencov, tvorbu a pod. Z výstav sa predstavili Kristína
Meszároš a jej projekt Frozen, Miloš Kopták s projektom Niečo ako domov, Mária Machatová-
Rovnováha vecí, skupinová výstava v rámci festivalu Fjúžn- Ľudstvo a LGBTI+ výstava v rámci
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Mesiaca Pride- Barbora Lungová- Imperfectly Queer. Pravidelne opäť organizujeme výchovne
koncerty pre deti Staromestských škôl.

Staromestská galéria Zichy
Staromestská galéria Zichy je galéria zameraná na prezentáciu súčasného vizuálneho umenia
mladej a strednej generácie. V pravidelných mesačných intervaloch na základe open callu (výber
ma na starosti odborná galerijná rada) predstavili 4 sólo projekty (Turkovič, Kopecká, Paštéková,
Gogová) a dve skupinové výstavy (Päť a pól, BADW). Súčasťou každej výstavy bola komentovaná
prehliadka s kurátorom/kou a stretnutie s autorom/kou.
V rámci výstavy Still Here(Päť a pol) sme privítali až 9 zahraničných autorov (Nigéria, Južná
Kórea, Izrael, Nemecko, Dánsko, Taliansko, Švajčiarsko, Holandsko, Ukrajina) a hosťom výstavy
Sweet loneliness Oľgy Paštékovej bol aj performer Freaky Green Fish (AT).

SCKaV Školská 14
Ťažisko programu v SCKaV Školská 14 spočíva vo vzdelávacích a komunitných programoch. V
2. polroku 2022 sme pripravili a spolupracovali na takmer 160 vzdelávacích programoch, s účasťou
viac ako 1000 ľudí. Ako novinku sme otvorili výtvarný klub pre deti (nielen) z Ukrajiny a vyhlásili
divadelný open call. Detské baletné štúdio, ktoré funguje už od roku 1983 sme, ako poctu jeho
zakladateľke, pomenovali Baletné štúdio Magdalény Thierovej.
Kultúrnu dramaturgiu v oblasti divadla a koncertov zabezpečovalo aj v 2. polroku 2022 TICHO a
spol. a amatérske divadlo zastupovalo študentské divadlo Ívery.

Gaštanová 19
Od marca 2022 do júna 2022 fungovalo v centre doobeda denné centrum pre ukrajinské ženy a
deti. V 2. polroku pokračovalo obľúbené  Staromestské hravé popoludnie v Slubekovej záhrade. V
júli centrum zorganizovalo 3 turnusy letných denných táborov, kde bolo pre deti pripravených 33
programov : kultúrne a športové podujatia, tvorivé dielne, exkurzie, besedy, workshopy.
Veľkú obľubu si získali i komentované vychádzky Neznáme známe miesta, s ktorými sa plánuje
pokračovať i v roku 2023.
Pre seniorov boli pripravené Staromestské športové hry, Katarínska zábava i pohybové kurzy s
50% zľavou.
Novinkou bolo i podujatie Vianočné pátranie, kde účastníci museli pomocou GPS vypátrať 10
veľkoplošných pohľadníc rozmiestnených po rôznych častiach Starého mesta.

Pravidelne organizované výstavy ( skôr seniorské ročníky autorov)  v galérii F7 napr. absolventi a
profesori SŠUP, výstava venovaná drevu s názvom Od črpáka k fujare.
Divadlo GUnaGU okrem predstavení na letnom nádvorí v ZP pripravilo a odohralo celkom 54
predstavení a jednu besedu s autorom knihy.
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Podprogram 6.2 Staromestská knižnica

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 557 248,00 545 034,35 97,81
Kapitálové výdavky 80 000,00 5 850,00 7,31
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 637 248,00 550 884,35 86,45

V rámci podprogramu 6.2 Staromestská knižnica zabezpečovala slobodný prístup k informáciám
šíreným na všetkých druhoch nosičov v tradičnej i elektronickej forme, čím napomáhala
uspokojovať kultúrne, informačné a vzdelávacie potreby obyvateľov. Taktiež podporovala ich
celoživotné vzdelávanie, duchovný rozvoj, osobnostný i odborný rast a predchádzala šíreniu
negatívnych spoločenských javov ako dezinformácie, hoaxy, propaganda, kriminalita ale aj
osamelosť a vylúčenosť.
Staromestská knižnica poskytovala svoje služby v centrálnej knižnici na Blumentálskej ul. a v
štyroch pobočkách: na Karadžičovej, Panenskej, Záhrebskej ulici a na Západnom rade. Počas leta
prevádzkovala sezónne pracovisko v Letnej čitárni Medická záhrada, kde poskytovala noviny a
časopisy, organizovala kultúrne a vzdelávacie podujatia. Celoročne prevádzkovala tri knižné
domčeky.
V roku 2022 zaregistrovala 4 765 čitateľov, ktorí realizovali 199 776 výpožičiek. Celkový prírastok
knižničného fondu bol 5 191 knižných jednotiek, z toho 958 knižničných jednotiek získala knižnica
darom. K 31. 10. 2022 Staromestská knižnica ponúkala 11 545 titulov elektronických kníh z ktorých
bolo používateľmi stiahnutých 941 e-kníh. Knižnica zorganizovala 405 kultúrno-vzdelávacích
podujatí, ktorých sa zúčastnilo 17 966 návštevníkov.
Do roku 2023 preniesla nevyčerpané dotácie vo výške: 4 130 € dotácia Úradu vlády, 1 540 €
dotácia Nadácie TV Markíza, 68,55 € Taiwanský dar.
V rámci kapitálových výdavkov boli čerpané prostriedky na vypracovanie architektonickej štúdie a
projektovej dokumentácie rekonštrukcie Staromestskej knižnice na Záhrebskej ulici. Nevyčerpané
prostriedky kapitálového rozpočtu budú čerpané v roku 2023 pri realizácii naprojektovanej
rekonštrukcie SM knižnice na ul. Záhrebská.

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
 k 12. mesiacu %

Zabezpečiť obyvateľom
mestskej časti ľahký prístup k
literatúre a k informáciám

Počet čitateľov 4 000 4 765 119,13
Počet zakúpených kníh 4 100 4 233 103,24
Počet kultúrno-
vzdelávacích podujatí 130 405 311,54

Cieľ bol splnený.
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Podprogram 6.3 Ostatné výdavky kultúry

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 0,00 0,00 -
Kapitálové výdavky 10 500,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 10 500,00 0,00 -

Kapitálový rozpočet je určený na dotačnú spoluúčasť výzvy “Kultúra v Starom Meste”, ktorej
realizácia, po schválení dotácie, bude predstavovať stavebné úpravy kultúrnych centier v Starom
Meste a termínovo je plánovaná na rok 2023.

Podprogram 6.4 Detské ihriská

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 104 900,00 92 144,14 87,84
Kapitálové výdavky 178 789,00 112 650,17 63,01
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 283 689,00 204 794,31 72,19

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Zabezpečiť prevádzku
detských ihrísk

Počet verejných
detských ihrísk 16 16 100

Cieľ bol splnený.

Mestská časť prevádzkuje šestnásť detských ihrísk: DI Nábr. arm. gen. L. Svobodu, DI Jedlíkova
ulica, DI Blumentálska ulica, DI v Medickej záhrade, DI Belopotockého ulica, DI Záhrebská ulica,
DI Sokolská ulica, DI Martinengova ulica, DI Martinengova II, DI Šafáriková námestie, DI
Jakubovo námestie, DI v Slubekovej záhrade, DI Hviezdoslavovo námestie, DI v Grasalkovičovej
záhrade, DI Kmeťovo námestie, DI Notre Dame. Pravidelnú prevádzku na 5 detských ihriskách
zabezpečuje na základe zmluvy firma Technické služby Starého Mesta, a.s..
Kapitálové výdavky boli určené na kompletnú revitalizáciu Grasalkovičovej záhrady, ktorá nebola
zrealizovaná z dôvodu neukončeného posudzovania dotačnej žiadosti riadiacim orgánom. Všetky
podklady potrebné pre vyhlásenie verejného obstarávania na uvedenú revitalizáciu oddelenie
investičné a oddelenie životného prostredia, správnych konaní a verejného poriadku pripravilo. MČ
bola koncom roka 2022 úspešná pri získaní dotácie a začiatkom roku 2023 bolo vyhlásené
nadlimitné verejné obstarávanie na kompletnú revitalizáciu Grasalkovičovej záhrady, stavebné
celky revitalizácia zelene, závlahového systému, osvetlenia, rekonštrukcie chodníkov a dodávka a
montáž mobiliáru. Z kapitálového rozpočtu bola taktiež zrealizovaná rekonštrukcia dopadových
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plôch DI MŠ Javorinská, MŠ Karadžičova, MŠ Myjavská, DI v Slubekovej záhrade a výmena
hracích prvkov v MŠ Vazovova.

Podprogram 6.5 Príležitostné trhy

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 18 000,00 14 520,00 80,67
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 18 000,00 14 520,00 80,67

Program  7 Vzdelávanie

Zámer: Kvalitný a efektívny školský systém

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 16 761 718,00 16 241 042,88 96,89
Kapitálové výdavky 1 938 074,00 850 072,20 43,86
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 18 699 792,00 17 091 115,08 91,40

Ciele a výstupy:

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
 k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny
výchovno-vzdelávací proces

Počet žiakov 4 346 4 443 102,23
Počet základných a
materských škôl 26 26 100,00

Cieľ bol splnený.

Štruktúra výdavkov Rozpočet 2022 Skutočnosť
k   12. mesiacu %

7 Vzdelávanie 18 699 792,00 17 091 115,08 91,40
7.1 Základné školy 8 616 234,00 8 516 097,33 98,84
7.2 Materské školy 3 646 073,00 3 573 843,41 98,02
7.3 Školské jedálne 2 705 807,00 2 411 646,24 89,13
7.4 Školské kluby 1 320 321,00 1 323 367,20 100,23
7.5 Ostatné výdavky školstva 2 411 357,00 1 266 160,90 52,51
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Podprogram 7.1  Základné školy

Zámer: Vysokokvalitné služby vo všeobecnom vzdelávaní

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 8 616 234,00 8 516 097,33 98,84
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 8 616 234,00 8 516 097,33 98,84

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
 k 12. mesiacu %

Vysokokvalitné služby vo
všeobecnom vzdelávaní Počet žiakov spolu 3 203 3 272 102,15

Cieľ bol splnený.

Štruktúra výdavkov Rozpočet 2022 Skutočnosť
k  12. mesiacu %

7.1 Základné školy 8 616 234,00 8 516 097,33 98,84
7.1.1 ZŠ Dubová 1 115 085,00 1 095 573,24 98,25
7.1.2 ZŠ Grösslingová 1 051 743,00 1 052 048,71 100,03
7.1.3 ZŠ Hlboká 1 019 749,00 1 008 625,90 98,91
7.1.4 ZŠ Jelenia 1 321 584,00 1 297 883,22 98,21
7.1.6 ZŠ Mudroňova 1 380 443,00 1 380 457,94 100,00
7.1.7 ZŠ Škarniclova 1 090 328,00 1 095 583,91 100,48
7.1.8 ZŠ Vazovova 1 637 302,00 1 585 924,41 96,86

Komentár k plneniu rozpočtu: Základné školy, ktoré prekročili svoje rozpočtované výdavky,
prekročili o túto sumu aj príjmy bežného rozpočtu.

Prvok 7.1.1 ZŠ Dubová

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 1 115 085,00 1 095 573,24 98,25
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 1 115 085,00 1 095 573,24 98,25
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Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný
ukazovateľ

2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v základnej škole Počet žiakov 425 427 100,47

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.1.2 ZŠ Grösslingová

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 1 051 743,00 1 052 048,71 100,03
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 1 051 743,00 1 052 048,71 100,03

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v základnej
škole

Počet žiakov 443 462 104,29

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.1.3 ZŠ Hlboká

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 1 019 749,00 1 008 625,90 98,91
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 1 019 749,00 1 008 625,90 98,91

Výdavky vo výške 482,59 sú vo finančnom výkaze FIN 1-12 mylne zaevidované pod iným kódom
zdroja.

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v základnej
škole

Počet žiakov 379 376 99,21
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Prvok 7.1.4 ZŠ Jelenia

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 1 321 584,00 1 297 883,22 98,21
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 1 321 584,00 1 297 883,22 98,21

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v základnej
škole

Počet žiakov 348 362 104,02

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.1.6 ZŠ Mudroňova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 1 380 443,00 1 380 457,94 100,00
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 1 380 443,00 1 380 457,94 100,00

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v základnej
škole

Počet žiakov 548 556 101,46

Cieľ bol splnený.
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Prvok 7.1.7 ZŠ Škarniclova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 1 090 328,00 1 095 583,91 100,48
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 1 090 328,00 1 095 583,91 100,48

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v základnej
škole

Počet žiakov 434 420 96,77

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.1.8 ZŠ Vazovova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 1 637 302,00 1 585 924,41 96,86
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 1 637 302,00 1 585 924,41 96,86

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný
ukazovateľ

2022
plán

Hodnotenie
 k 12. mesiacu

%

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v základnej škole Počet žiakov 624 671 107,53

Cieľ bol splnený.

Podprogram 7.2 Materské školy

Zámer: Vysokokvalitné služby v predškolskej výchove
Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky
Kapitálové výdavky
Finančné výdavky
Spolu

3 646 073,00
0,00
0,00

3 646 073,00

3 573 843,41
            0,00
            0,00

3 573 843,41

98,02
            0,00
            0,00

           98,02
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Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny
výchovno-vzdelávací proces
v materskej škole

Počet žiakov spolu 1 143 1 171 102,45

Cieľ bol splnený.

Štruktúra bežných výdavkov Rozpočet 2022 Skutočnosť
k  12. mesiacu %

7.2 Materské školy 3 646 073,00 3 573 843,41 98,02
7.2.1 MŠ Beskydská 130 372,00 128 236,36 98,36
7.2.2 MŠ Búdková 183 404,00 181 059,19 98,72
7.2.3 MŠ Ferienčíkova 122 412,00 121 148,40 98,97
7.2.4 MŠ Gorazdova 319 664,00 318 278,06 99,57
7.2.5 MŠ Grösslingová 197 555,00 180 667,33 91,45
7.2.6 MŠ Javorinská 220 450,00 218 295,81 99,02
7.2.7 MŠ Karadžičova 214 046,00 211 238,52 98,69
7.2.8 MŠ Kuzmányho 203 228,00 201 911,38 99,35
7.2.9 MŠ Malá 134 270,00 132 433,46 98,63
7.2.10 MŠ Dubová 117 861,00 117 861,00 100,00
7.2.11 MŠ Myjavská 126 537,00 124 641,98 98,50
7.2.12 MŠ Škarniclova 124 786,00 123 586,00 99,04
7.2.13 MŠ Špitálska 121 904,00 111 374,05 91,36
7.2.14 MŠ Šulekova 364 474,00 364 697,55 100,06
7.2.15 MŠ Tabakova 210 242,00 193 933,32 92,24
7.2.16 MŠ Timravina 234 861,00 232 091,00 98,82
7.2.17 MŠ 29.augusta 231 107,00 228 894,73 99,04
7.2.18 MŠ Vazovova 189 600,00 187 482,87 98,88
7.2.19 MŠ Heydukova 199 300,00 196 012,40 98,35

Prvok 7.2.1 MŠ Beskydská

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 130 372,00 128 236,00 98,36
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 130 372,00 128 236,00 98,36

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v materskej
škole

Počet žiakov 40 39 97,50

Cieľ bol splnený.
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Prvok 7.2.2 MŠ Búdková

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 183 404,00 181 059,19 98,72
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 183 404,00 181 059,19 98,72

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v materskej
škole

Počet žiakov 53 54 101,89

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.2.3 MŠ Ferienčíkova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 122 412,00 121 148,40 98,97
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 122 412,00 121 148,40 98,97

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v materskej
škole

Počet žiakov 36 31 86,11

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.2.4 MŠ Gorazdova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 319 664,00 318 278,06 99,57
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 319 664,00 318 278,06 99,57
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Cieľ Merateľný
ukazovateľ

2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v materskej
škole

Počet žiakov 110 114 103,64

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.2.5 MŠ Grösslingová

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 197 555,00 180 667,33 91,45
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 197 555,00 180 667,33 91,45

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v materskej
škole

Počet žiakov 78 79 101,28

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.2.6 MŠ Javorinská

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 220 450,00 218 295,81 99,02
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 220 450,00 218 295,81 99,02

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v materskej
škole

Počet žiakov 83 83 100,00

Cieľ bol splnený.
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Prvok 7.2.7 MŠ Karadžičova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 214 046,00 211 238,52 98,69
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 214 046,00 211 238,52 98,69

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
 k 12. mesiacu

%

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v materskej
škole

Počet žiakov 80 80 100,00

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.2.8 MŠ Kuzmányho

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 203 228,00 201 911,38 99,35
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 203 228,00 201 911,38 99,35

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v materskej
škole

Počet žiakov 59 59 100,00

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.2.9 MŠ Malá

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 134 270,00 132 433,46 98,63
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 134 270,00 132 433,46 98,63
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Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny
výchovno-vzdelávací proces v
materskej škole

Počet žiakov 33 32 96,97

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.2.10 MŠ Dubová

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 117 861,00 117 861,00 100,00
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 117 861,00 117 861,00 100,00

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v materskej
škole

Počet žiakov 41 41 100,00

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.2.11 MŠ Myjavská

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 126 537,00 124 641,98 98,50
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 126 537,00 124 641,98 98,50

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v materskej
škole

Počet žiakov 34 35 102,94

Cieľ bol splnený.
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Prvok 7.2.12 MŠ Škarniclova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 124 786,00 123 586,00 99,04
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 124 786,00 123 586,00 99,04

Cieľ Merateľný
ukazovateľ

2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v materskej
škole

Počet žiakov 30 27 90,00

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.2.13 MŠ Špitálska

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 121 904,00 111 374,05 91,36
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 121 904,00 111 374,05 91,36

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v materskej
škole

Počet žiakov 36 38 105,56

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.2.14 MŠ Šulekova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 364 474,00 364 697,55 100,06
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 364 474,00 364 697,55 100,06
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Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v materskej
škole

Počet žiakov 116 116 100,00

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.2.15 MŠ Tabakova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 210 242,00 193 933,32 92,24
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 210 242,00 193 933,32 92,24

Cieľ Merateľný
ukazovateľ

2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v materskej
škole

Počet žiakov 60 61 101,67

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.2.16 MŠ Timravina

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 234 861,00 232 091,00 98,82
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 234 861,00 232 091,00 98,82

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v materskej
škole

Počet žiakov 72 72 100,00

Cieľ bol splnený.
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Prvok 7.2.17 MŠ – Óvoda 29.augusta

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 231 107,00 228 894,73 99,04
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 231 107,00 228 894,73 99,04

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v materskej
škole

Počet žiakov 72 71 98,61

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.2.18 MŠ Vazovova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 189 600,00 187 482,87 98,88
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 189 600,00 187 482,87 98,88

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v materskej
škole

Počet žiakov 60 62 103,33

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.2.19 MŠ Heydukova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 199 300,00 196 012,40 98,35
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 199 300,00 196 012,40 98,35
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Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12.

mesiacu
%

Kvalitný a efektívny výchovno-
vzdelávací proces v materskej
škole

Počet žiakov 50 77 154,00

Cieľ bol splnený

Podprogram 7.3 Školské jedálne
Zámer: Vysokokvalitné služby v školskom stravovaní

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 2 705 807,00 2 411 646,24 89,13
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 2 705 807,00 2 411 646,24 89,13

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
 k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov

Počet žiakov –
stravníkov spolu 4 316 4366 101,16

Cieľ bol splnený.

Štruktúra bežných výdavkov Rozpočet 2022 Skutočnosť
k  12 . mesiacu %

7.3 Školské jedálne 2 705 807,00 2 411 646,24 89,13
7.3.1 ŠJ pri ZŠ Dubová 192 841,00 201 822,36 104,66
7.3.2 ŠJ pri ZŠ Grösslingová 265 192,00 248 329,48 93,64
7.3.3 ŠJ pri ZŠ Hlboká 178 007,00 163 060,55 91,60
7.3.4 ŠJ pri ZŠ Jelenia 202 778,00 187 276,19 92,36
7.3.6 ŠJ pri ZŠ Mudroňova 311 203,00 299 109,65 96,11
7.3.7 ŠJ pri ZŠ Škarniclova 287 818,00 221 778,27 77,06
7.3.8 ŠJ pri ZŠ Vazovova 334 375,00 270 019,85 80,75
7.3.9 ŠJ pri MŠ Beskydská 41 957,00 35 864,30 85,48
7.3.10 ŠJ pri MŠ Búdková 63 791,00 55 557,36 87,09
7.3.11 ŠJ pri MŠ Gorazdova 107 867,00 95 353,75 88,40
7.3.12 ŠJ pri MŠ Javorinská 101 021,00 90 529,95 89,61
7.3.13 ŠJ pri MŠ Karadžičova 83 167,00 72 524,17 87,20
7.3.14 ŠJ pri MŠ Kuzmányho 70 628,00 65 073,53 92,14
7.3.15 ŠJ pri MŠ Malá 33 232,00 27 413,65 82,49
7.3.17 ŠJ pri MŠ Špitálska 34 170,00 27 291,38 79,87
7.3.18 ŠJ pri MŠ Šulekova 105 760,00 95 134,18 89,95
7.3.19 ŠJ pri MŠ Tabakova 58 431,00 47 058,21 80,54
7.3.20 ŠJ pri MŠ Timravina 56 746,00 56 796,75 100,09
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7.3.21 ŠJ pri MŠ 29.augusta 79 400,00 66 622,94 83,91
7.3.22 ŠJ pri MŠ Vazovova 58 985,00 47 135,48 79,91
7.3.23 ŠJ pri MŠ Heydukova 38 438,00 37 894,24 98,59

Prvok 7.3.1 ŠJ pri ZŠ Dubová

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 192 841,00 201 822,36 104,66
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 192 841,00 201 822,36 104,66

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 468 466 99,57

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.3.2 ŠJ pri ZŠ Grösslingová

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 265 192,00 248 329,48 93,64
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 265 192,00 248 329,48 93,64

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 521 541 103,84

Cieľ bol splnený.
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Prvok 7.3.3 ŠJ pri ZŠ Hlboká

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 178 007,00 163 060,55 91,60
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 178 007,00 163 060,55 91,60

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 379 376 99,21

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.3.4 ŠJ pri ZŠ Jelenia

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 202 778,00 187 276,19 92,36
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 202 778,00 187 276,19 92,36

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 348 362 104,02

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.3.6 ŠJ pri ZŠ Mudroňova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 311 203,00 299 109,65 96,11
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 311 203,00 299 109,65 96,11
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Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 668 699 104,64

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.3.7 ŠJ pri ZŠ Škarniclova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 287 818,00 221 778,27 77,06
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 287 818,00 221 778,27 77,06

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 464 447 96,34

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.3.8 ŠJ pri ZŠ Vazovova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 334 375,00 270 019,85 80,75
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 334 375,00 270 019,85 80,75

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 624 671 107,43

Cieľ bol splnený.
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Prvok 7.3.9 ŠJ pri MŠ Beskydská

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 41 957,00 35 864,30 85,48
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 41 957,00 35 864,30 85,48

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 40 39 97,50

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.3.10 ŠJ pri MŠ Búdková

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 63 791,00 55 557,36 87,09
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 63 791,00 55 557,36 87,09

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 53 54 101,89

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.3.11 ŠJ pri MŠ Gorazdova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 107 867,00 95 353,75 88,40
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 107 867,00 95 353,75 88,40
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Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 110 114 103,64

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.3.12 ŠJ pri MŠ Javorinská

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 101 021,00 90 529,95 89,61
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 101 021,00 90 529,95 89,61

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 83 83 100,00

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.3.13 ŠJ pri MŠ Karadžičova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 83 167,00 72 524,17 87,20
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 83 167,00 72 524,17 87,20

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 80 80 100,00

Cieľ bol splnený.
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Prvok 7.3.14 ŠJ pri MŠ Kuzmányho

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 70 628,00 65 073,53 92,14
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 70 628,00 65 073,53 92,14

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 59 59 100,00

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.3.15 ŠJ pri MŠ Malá

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 33 232,00 27 413,65 82,49
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 33 232,00 27 413,65 82,49

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 33 32 96,97

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.3.17 ŠJ pri MŠ Špitálska

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 34 170,00 27 291,38 79,87
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 34 170,00 27 291,38 79,87
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Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 36 38 105,56

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.3.18 ŠJ pri MŠ Šulekova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 105 760,00 95 134,18 89,95
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 105 760,00 95 134,18 89,95

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 116 116 100,00

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.3.19 ŠJ pri MŠ Tabakova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 58 431,00 47 058,21 80,54
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 58 431,00 47 058,21 80,54

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 60 61 101,67

Cieľ bol splnený.
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Prvok 7.3.20 ŠJ pri MŠ Timravina

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 56 746,00 56 796,75 100,09
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 56 746,00 56 796,75 100,09

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
 k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 72 72 100,00

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.3.21 ŠJ pri MŠ Óvoda 29.augusta

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 79 400,00 66 622,94 83,91
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 79 400,00 66 622,94 83,91

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 72 71 98,61

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.3.22 ŠJ pri MŠ Vazovova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 58 985,00 47 135,48 79,91
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 58 985,00 47 135,48 79,91
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Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 60 62 103,33

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.3.23 ŠJ pri MŠ Heydukova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 38 438,00 37 894,24 98,59
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 38 438,00 37 894,24 98,59

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a efektívne
stravovacie služby pre žiakov Počet žiakov - stravníkov 50 77 96,15

Cieľ bol splnený.

Podprogram 7.4 Školské kluby

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 1 320 321,00 1 323 367,20 100,23
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 1 320 321,00 1 323 367,20 100,23

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a rozmanité
voľnočasové aktivity pre
žiakov ZŠ

Počet žiakov využívajúcich
služby školského klubu -
spolu

1 381 1 506 109,05

Cieľ bol splnený.
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Štruktúra bežných výdavkov Rozpočet 2022 Skutočnosť
k  12. mesiacu %

7.4 Školské kluby 1 320 321,00 1 323 367,20 100,23
7.4.1 ŠKD pri ZŠ Dubová 174 474,00 174 196,69 99,84
7.4.2 ŠKD pri ZŠ Grösslingová 170 818,00 178 517,64 104,51
7.4.3 ŠKD pri ZŠ Hlboká 185 497,00 184 952,70 99,71
7.4.4 ŠKD pri ZŠ Jelenia 146 825,00 146 575,00 99,83
7.4.6 ŠKD pri ZŠ Mudroňova 245 348,00 244 839,00 99,79
7.4.7 ŠKD pri ZŠ Škarniclova 151 000,00 151 000,00 100,00
7.4.8 ŠKD pri ZŠ Vazovova 246 359,00 243 286,17 98,75

Prvok 7.4.1 ŠKD pri ZŠ Dubová

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 174 474,00 174 196,69 99,84
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 174 474,00 174 196,69 99,84

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a rozmanité
voľnočasové aktivity pre
žiakov ZŠ

Počet žiakov využívajúcich
služby školského klubu 185 191 103,24

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.4.2 ŠKD pri ZŠ Grösslingová

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 170 818,00 178 517,64 104,51
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 170 818,00 178 517,64 104,51

Cieľ Merateľný
ukazovateľ

2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a rozmanité voľnočasové
aktivity pre žiakov ZŠ

Počet žiakov
využívajúcich služby
školského klubu

190 211 111,05

Cieľ bol splnený.
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Prvok 7.4.3 ŠKD pri ZŠ Hlboká

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 185 497,00 184 952,70 99,71
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 185 497,00 184 952,70 99,71

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a rozmanité
voľnočasové aktivity pre
žiakov ZŠ

Počet žiakov využívajúcich
služby školského klubu 149 160 107,38

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.4.4 ŠKD pri ZŠ Jelenia

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 146 825,00 146 575,00 99,83
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 146 825,00 146 575,00 99,83

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a rozmanité
voľnočasové aktivity pre
žiakov ZŠ

Počet žiakov využívajúcich
služby školského klubu 155 179 115,48

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.4.6 ŠKD pri ZŠ Mudroňova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 245 348,00 244 839,00 99,79
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 245 348,00 244 839,00 99,79
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Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a rozmanité
voľnočasové aktivity pre
žiakov ZŠ

Počet žiakov využívajúcich
služby školského klubu 258 285 103,61

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.4.7 ŠKD pri ZŠ Škarniclova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 151 000,00 151 000,00 100,00
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 151 000,00 151 000,00 100,00

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a rozmanité
voľnočasové aktivity pre
žiakov ZŠ

Počet žiakov využívajúcich
služby školského klubu 179 185 103,35

Cieľ bol splnený.

Prvok 7.4.8 ŠKD pri ZŠ Vazovova

Upravený rozpočet a jeho čerpanie

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 246 359,00 243 286,17 98,75
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 0,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00
Spolu 246 359,00 243 286,17 98,75

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitné a rozmanité
voľnočasové aktivity pre
žiakov ZŠ

Počet žiakov využívajúcich
služby školského klubu 265 295 111,32

Cieľ bol splnený.
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Podprogram 7.5 Ostatné výdavky školstva

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 473 283,00 416 088,70 87,92
Kapitálové výdavky 1 938 074,00 850 072,20 43,86
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 2 411 357,00 1 266 160,90 52,51

V rámci kapitálových výdavkov boli zrealizované viaceré komplexné rekonštrukcie vybraných
objektov a vnútorných priestorov základných a materských škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti
mestskej časti Bratislave-Staré Mesto.
Zrealizovala sa rekonštrukcia samostatného vonkajšieho objektu v areáli ZŠ a MŠ Grösslingová na
odbornú učebňu technického vyučovania, fyziky a chémie. Bola zrealizovaná komplexná
rekonštrukcia elektroinštalácie v objekte MŠ Karadžičova spolu s pridruženými stavebnými
vysprávkami a úpravami výmenou podlahových krytín a dodávkou kuchynskej technológie.  Boli
vymenené okná a dvere v MŠ Ferienčíkova spolu s vybudovaním nového okenného otvoru v rámci
odstránenia nedostatkov evidovaných z kontroly RÚVZ. Zrealizovala sa výmena dopadových plôch
v MŠ Vazovova. V ZŠ a MŠ Grösslingová bola uskutočnená prvá etapa komplexného zateplenia
objektu – zateplenie suterénu, vnútorných priestorov a fasády. V tejto škole bola začatá
rekonštrukcia vybraných školských bytov so zámerom vytvorenia kmeňovej učebne a odborných
učební informatiky. Na ZŠ Podjavorinskej bola ukončená prvá etapa realizácie odstránenie
zavĺhania suterénu školy. Na základe nahlásených podnetov zo strany vedení staromestských ZŠ a
MŠ boli dodané nové kuchynské zariadenia a spotrebiče vo viacerých základných a materských
školách (ZŠ Vazovova, ZŠaMŠ Dubová, ZŠaMŠ Grösslingová, ZŠ Mudroňova, ZŠ Hlboká, MŠ
Gorazdova, MŠ Javorinská, MŠ Malá, MŠ Špitálska, MŠ Timravina. V MŠ Šulekova bola
zrealizovaná rekonštrukcia podlahových krytín v telocvični materskej školy. Boli zrekonštruované
bytové, nebytové priestory a triedy v priestoroch základných škôl (ZŠ Hlboká). Zrekonštruovala a
zateplila sa fasáda na MŠ Malá 6. Zrealizovali sa rekonštrukčné práce v rámci rozšírenia kapacít v
MŠ Heydukova. Priebežne boli taktiež celoročnými rekonštrukčnými prácami a stavebnými
zásahmi   odstraňované nahlásené havarijné stavy v základných a materských školách. Súčasne sa
priebežne pripravovali projektové dokumentácie a prebiehalo stavebné konanie rozšírenia kapacít
MŠ Myjavská.
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Program  8 Sociálne služby

Zámer: Komplexná, koordinovaná a účinná starostlivosť o sociálne znevýhodnené skupiny
obyvateľov
Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 3 343 495,00 3 229 397,71 96,59
Kapitálové výdavky 142 600,00 101 925,66 71,48
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 3 486 095,00 3 331 323,37 95,56

Štruktúra výdavkov Rozpočet 2022 Skutočnosť
k   12. mesiacu %

8 Sociálne služby 3 486 095,00 3 331 323,37 95,56
8.1 Seniorcentrum Staré Mesto 2 677 711,00 2 604 785,38 97,28
8.2 Denné centrá 144 560,00 84 618,33 58,54
8.3 Sociálna pomoc občanom 92 500,00 85 899,29 92,86
8.4 ZSOD 571 324,00 556 020,37 97,32

Podprogram 8.1 Seniorcentrum Staré Mesto

Zámer: Poskytovanie kvalitných sociálnych služieb, pobytovou a terénnou formou, pre fyzické
osoby odkázané na sociálnu službu.
Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 2 635 111,00 2 562 185,38 97,23
Kapitálové výdavky 42 600,00 42 600,00 100,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 2 677 711,00 2 604 785,38 97,28

Štruktúra výdavkov Rozpočet 2022 Skutočnosť
k  12. mesiacu %

8.1 Seniorcentrum Staré Mesto 2 677 711,00 2 604 785,38 97,28
8.1.1 Zariadenie pre seniorov 1 053 565,00 1 028 877,05 97,66
8.1.2 Zariadenia opatrovateľskej služby 886 222,00 838 009,89 94,56
8.1.3 Domáca opatrovateľská služba 737 924,00 737 898,44 100,00
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Prvok 8.1.1 Zariadenie pre seniorov

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 1 010 965,00 986 277,05 97,56
Kapitálové výdavky 42 600,00 42 600,00 100,00
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 1 053 565,00 1 028 877,05 97,66

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a dôstojný život
prijímateľov sociálnej
služby v zariadení

Počet občanov umiestnených
v zariadení pre seniorov 57 52,9 92,81

Cieľ bol splnený.

Plnenie cieľa bolo ešte stále mierne ovplyvnené pandémiou COVID-19, a s tým súvisiacimi
nevyhnutnými karanténnymi opatreniami z dôvodu výskytu ochorenia v zariadení. Čiastočný vplyv
má v priebehu roka aj plynutie doby od ukončenia do začatia poskytovania sociálnej služby
ďalšiemu prijímateľovi sociálnej služby.

Plnenie cieľa je zabezpečované prostredníctvom poskytovania pobytovej sociálnej služby fyzickým
osobám, ktoré dovŕšili dôchodkový vek, konkrétne napr. činnosťami:
- stravovanie s prihliadnutím na aktuálny zdravotný stav a špecifiká v stravovaní seniorov, bývanie,
upratovanie, poskytovanie posteľnej bielizne, pranie, čistenie a žehlenie osobného šatstva,
zabezpečenie údržby a opravy osobného vybavenia,
- poskytovanie pomoci na zabezpečenie nevyhnutných životných úkonov (osobnej hygieny vrátane
holenia, pomoc pri obliekaní, vyzliekaní, pri presune z vozíka na lôžko, pomoc pri presune na WC,
kúpanie vrátane umývania vlasov, podávanie jedla, dodržiavanie pitného režimu, podávanie liekov
a pod.,)
- starostlivosť nahrádzajúca prirodzené rodinné prostredie, sprievod na lekárske vyšetrenie
v prípade potreby, kontakt so spoločenským prostredím, vybavovanie úradných záležitostí,
zabezpečenie kultúrnych,  spoločenských podujatí a pod., základné sociálne poradenstvo,
záujmovú činnosť,
- rehabilitačná starostlivosť zameraná na zlepšenie koordinácie pohybov, pamäti s využitím
tréningu kognitívnych funkcií, aktivačný program pre seniorov.

Neplnenie rozpočtu výdavkov predstavuje povinnosť vratky finančného príspevku z MPSVaR za
neobsadené miesta za štvrtý štvrťrok a nečerpaná dotácia z MPSVaR – tzv. infekčný príplatok za
karanténu v zariadení, ktorá bola zahrnutá do upraveného rozpočtu na rok 2022, ale do 31.12.
nebola ministerstvom poskytnutá a teda ani čerpaná.

Kapitálové výdavky predstavujú úplné dočerpanie dotácie 200 000,- Eur poskytnutej vládou SR na
základe uznesenia vlády číslo 574 z 27. novembra 2019, ktorá bola účelovo viazaná na kapitálové
výdavky na “Nákup vybavenia nového Zariadenia opatrovateľských služieb,
Dobšinského/Palárikovej ulici.”
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Prvok 8.1.2 Zariadenia opatrovateľskej služby

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 886 222,00 838 009,89 94,56
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 886 222,00 838 009,89 94,56

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a dôstojný život
poberateľov služby v zariadení
opatrovateľskej služby so
zameraním na  návrat občana
do prirodzeného prostredia
(domácnosti)

Počet občanov
umiestnených v ZOS 42 31,4 74,76

Tak isto, ako v ZpS, bolo plnenie cieľa ešte stále mierne ovplyvnené pandémiou COVID-19, a s
tým súvisiacimi nevyhnutnými karanténnymi opatreniami z dôvodu výskytu ochorenia v zariadení.
Priebežné plnenie cieľa predstavovalo poskytovanie pobytovej sociálnej služby na určitý čas, so
zameraním na prechod do prirodzeného prostredia klienta. Okrem tejto základnej činnosti tieto
zariadenia poskytujú aj odľahčovaciu službu, t. j. sú prijímaní klienti z dôvodu predchádzania
problémom pri dlhodobej starostlivosti rodiny a z nej vyplývajúcej záťaže (dovolenky, choroba,
prevencia syndrómu vyhorenia, odpočinok a pod.).
Neplnenie rozpočtu výdavkov tak ako v ZpS predstavuje povinnosť vrátky finančného príspevku z
MPSVaR za neobsadené miesta za štvrtý štvrťrok v danom zariadení a nečerpaná dotácia z
MPSVaR – tzv. infekčný príplatok za karanténu v zariadení, ktorá bola zahrnutá do upraveného
rozpočtu na rok 2022, ale do 31.12. nebola ministerstvom poskytnutá a teda ani čerpaná.

Prvok 8.1.3 Domáca opatrovateľská služba

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 737 924,00 737 898,44 100,00
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 737 924,00 737 898,44 100,00
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Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitný a plnohodnotný život
seniorov v domácom prostredí Počet poberateľov služby

DOS 256

225, z toho
počet klient len
v rozvoze stravy
do domácnosti
46

87,89

Cieľ nebol splnený

Plnenie bolo ovplyvnené:
- počet klientov, ktorým je služba poskytovaná je závislý od viacerých faktorov a to:
- rozsah hodín poskytovania sociálnej služby podľa požiadaviek klientov
- počet disponibilných zamestnancov - opatrovateliek
- čiastočné doznievanie vplyvu pandémie COVID-19

Plnenie cieľa zahŕňa poskytovanie sociálnej služby terénnou formou v prirodzenom prostredí
občana, konkrétne: pomoc pri nevyhnutných životných úkonoch – osobná hygiena, príprava alebo
donáška obeda, pomoc pri podaní jedla, nevyhnutné práce v domácnosti, zabezpečenie kontaktu so
spoločenským prostredím a dovoz stravy občanovi, ktorý je poberateľ starobného alebo invalidného
dôchodku a je na túto službu odkázaný a to v rozsahu dohodnutom v zmluve.

Podprogram 8.2 Denné centrá

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 44 560,00 25 292,67 56,76
Kapitálové výdavky 100 000,00 59 325,66 59,33
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 144 560,00 81 618,33 56,46

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Poskytovanie sociálneho
poradenstva, zabezpečovanie
záujmovej činnosť pre členov
denného centra

Počet denných centier 1 0 50%

Cieľ bol splnený čiastočne.

Plnenie cieľa na 50 % bolo dané tým, že denné centrum ako sociálna služba bolo zrušené k
30.6.2022.

V dennom centre sa v súlade s § 56  ods. 2, písm. b)  zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách
poskytuje sociálne poradenstvo a zabezpečuje sa záujmová činnosť fyzickej osobe, ktorá dovŕšila
dôchodkový vek, fyzickej osobe s ťažkým zdravotným postihnutím alebo nepriaznivým zdravotným
stavom, rodičovi s dieťaťom alebo starému rodičov s vnukom alebo vnučkou.
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Mestská časť vytvára podmienky pre možnosti sebarealizácie, rozvíjanie kultúrnych, športových,
vzdelávacích a spoločenských aktivít dôchodcov.
Služby poskytuje Denné centrum na Heydukovej 25 a „klubovňa“ na Karadžičovej a Gaštanovej, v
ktorej sa stretávajú seniori a venujú sa spoločným záľubám a aktivitám.  V Starom Meste máme 11
aktívnych klubov.
Denné centrum a klubovňa sú otvorené počas pracovných dní (pondelok až štvrtok), podľa
harmonogramu stretávania sa v čase od 14:00 hod. do 17:00 hod., s účasťou do 20 osôb, pri
výročných akciách s účasťou do 50 osôb.
Mestská časť vytvára podmienky pre možnosti sebarealizácie, rozvíjanie kultúrnych, športových,
vzdelávacích a spoločenských aktivít dôchodcov.
Mestská časť má jedno Denné centrum na Heydukovej 25 a „klubovňu“ na Karadžičovej a
Gaštanovej ulici, v ktorej sa stretávajú seniori a venujú sa spoločným záľubám a aktivitám.
Denné centrum a klubovňa sú otvorené počas pracovných dní (pondelok až štvrtok), podľa
harmonogramu stretávania sa v čase od 09:00 hod. do 17:00 hod. s účasťou do 20 osôb, pri
výročných akciách s účasťou do 50 osôb.
Počas prvých dvoch mesiacov roka 2022 boli Denné centrum na Heydukovej a „klubovňa“ na
Karadžičovej 1 a Gaštanovej ulici zatvorené z dôvodu pretrvávajúcich protipandemických opatrení.
Z uvedeného dôvodu sa niektoré aktivity pre seniorov na prvé dva mesiace roka 2022 presunuli do
online priestoru: Zdravý chrbát, Tréning pamäti.
V  marci 2022 sa opätovne začala činnosť klubov dôchodcov a aktivít v Dennom centre,  v  ktorom
sa pravidelne uskutočňovali nasledovné kurzy: Tréning pamäti, Koordinačné cvičenia, Zdravý
chrbát,  Pilates. Francúzsky jazyk, Joga. Na jednotlivých kurzoch sa zúčastňovalo priemerne 11
seniorov.  Činnosť denného centra bola ukončená dňa 17.6.2022 a zároveň bolo požiadané o výmaz
z registra poskytovateľov sociálnych služieb k 30.6.2022, dátum výmazu 4.8.2022.
Čerpanie kapitálového rozpočtu reflektuje že od júla 2022 prebiehala rekonštrukcia nebytových
priestorov na Grösslingovej 52, kde po ukončení rekonštrukcie v roku 2023, zariadení interiéru a
zaregistrovaní centra u príslušných úradov bude daný priestor odovzdaný ako nanovo registrovaná
sociálna služba – denné centrum v bezbariérových a moderných priestoroch vyhovujúcich na ďalšie
rôzne aktivity seniorov.
Oddelenie organizuje akcie, ktoré nevyplývajú priamo z kompetencií, ale sú prejavom proaktívneho
prístupu k požiadavkám staromestských seniorov: 7.4.2022 viacdňové Kurzy počítačovej
gramotnosti organizované v spolupráci so Staromestskou knižnicou. Zaplatením štartovného a
zabezpečením tričiek sme podporili seniorky na Behu dobrých ročníkov dňa 2.4.2022 v rámci
ČSOB maratón. 10.5.2022 koncert Jadranky a Maji Velšicovej ku Dňu Matiek (58 seniorov),
12.5.2022 kurz Aktívni seniori (spoluorganizovaný s knižnicou), 19.5.2022 Poeticko-hudobné
soirée Ida Rapaičová (34 seniorov), 7.6.2022 výlet do Trenčianskych Teplíc (45 seniorov). Dňa
16.6.2022 sa 27 staromestskí seniori zúčastnili na divadelnom predstavení Ale, ale, pani
Plukovníková – organizované aj pre 73 zamestnancov sociálnych služieb (Seniorcentrum Staré
Mesto, zariadenia starostlivosti o deti a sociálne oddelenie ako poďakovanie za zvládnutie
náročného obdobia pandémie ), dňa 30.6.2022 sa konal tradičný Piknik staromestských seniorov na
Železnej studničke (52 seniorov). Uvedené sa financuje z rozpočtu Denné centrá. V rámci
spoločenskej zodpovednosti oddelenie v apríli 2022 zorganizovalo zbierku hračiek, kresliacich
potrieb a školských pomôcok pre deti utečencov z Ukrajiny. Zbierka bola venovaná denným
detským centrám/klubom, ktoré organizovalo oddelenie kultúry, deťom v núdzovom ubytovaní na
Grösslingovej, výdajni Kto pomôže Ukrajine v Auparku a azylovému domu BUBO v Starom Meste.
Dňa 13.7.2022 – Pri káve o káve, posedenie seniorov pri káve v Korzo spojené s besedou s autorom
knihy Pri káve o káve, p. Jozefom Augustínom.
09/2022 – zbierka školských potrieb pre deti zo sociálne odkázaných rodín zo Starého Mesta
13.9.2022 – Výlet seniorov do Mosonmagyaróvár
15.9 – 17.9.2022 - FESTIVAL ZO SRDCA
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22.9.2022 – Športové hry seniorov o pohár starostky
12.10.2022 – Deň úcty – hotel Carlton – posedenie a tanečná zábava pre 60 seniorov

Podprogram 8.3 Sociálna pomoc občanom

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 92 500,00 85 899,29 92,86
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 92 500,00 85 899,29 92,86

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Zabezpečiť peňažnú a vecnú
pomoc na zmiernenie hmotnej
a náhlej núdze obyvateľov
mestskej časti

Počet poskytnutých dávok 500 58 11,6

Príspevok pri narodení dieťaťa Počet prijímateľov
príspevku 400 272 68

Príspevok  na dopravu
dôchodcom mestskej časti Počet jázd 2000 577 28,85

Cieľ nebol splnený.

Mestská časť nevie ovplyvniť počet narodených detí ani počet žiadateľov o príspevky. Tiež nemôže
ovplyvniť počet jázd ľudí a ich potrebu prepravy do zdravotníckych zariadení.
Náplňou podprogramu je zabezpečiť vecnú pomoc na zmiernenie náhlej hmotnej núdze obyvateľov
mestskej časti. Rozpočtované finančné prostriedky slúžiace na zabezpečenie sanácie rodín, podporu
kontaktov rodičov a detí na dopravu do centier pre deti a rodiny neboli poskytnuté. V zmysle
platných zákonov má obec povinnosť zabezpečiť pochovanie nebohých občanov bez rodinných
príslušníkov. Rozpočtované finančné prostriedky slúžia na poskytovanie peňažnej pomoci na
zmiernenie hmotnej a náhlej núdze obyvateľov mestskej časti, príspevkov mnohodetným rodinám,
rodinám pri nástupe dieťaťa na povinnú školskú dochádzku a pri narodení dieťaťa, príspevok na
dopravu, na stravovanie dôchodcov a zabezpečenie pohrebov.

Pochovávanie – špeciálne služby
Počet pohrebov
k 31.12.2022

Uhradených € Z toho MČ uhradila €

18 3 744,20 2 605,17

Príspevok pri nástupe dieťaťa na povinnú školskú dochádzku
Podaných žiadostí spolu Nespĺňali podmienky Nevyzdvihnuté Vyplatených €

k 31.12.2022 238 5 0 11 650
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Príspevok pre mnohodetné rodiny
Podaných žiadostí Vyplatených  €

k 31.12.2022 25 7 830,50

Stravovanie dôchodcov
Podaných žiadostí spolu Poberatelia stravy bez

príspevku
Príspevok 2 € Príspevok 3 €

k 31.12.2022 134 42 65 27

Príspevok pri narodení dieťaťa
Podaných
žiadostí spolu

Nespĺňali
podmienky

Nevyzdvihnut
é

Vyplatených
€

K 31. 12. 2022 280 2 0 27 800 €

Podprogram 8.4 Zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa

Zámer: Komplexná odborná starostlivosť o deti do 3 rokov veku dieťaťa

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 571 324,00 556 020,37 97,32
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 571 324,00 556 020,37 97,32

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný
ukazovateľ

2022
plán

Hodnotenie
k 12. mesiacu %

Kvalitná a efektívna starostlivosť
do 3 rokov veku dieťaťa

Počet umiestnených
detí 75 77 102

Cieľ bol splnený.

Zariadenia poskytujú sociálnu službu v zmysle § 32b zákona č. 448/2008 Z.z. na podporu
zosúlaďovania rodinného života a pracovného života poskytovaním starostlivosti o deti do troch
rokov veku. Poskytujú komplexnú odbornú starostlivosť o deti od 1 roka do 3 rokov veku dieťaťa,
zabezpečujú bežné úkony starostlivosti o dieťa, stravovanie, výchovu, zdravý vývin a zníženie
chorobnosti detí a poradenskú činnosť. Zámerom prevádzkovania týchto zariadení je aj podpora
mladých rodičov uplatniť sa na trhu práce.

Štruktúra výdavkov Rozpočet 2022 Skutočnosť
k  12. mesiacu %

8.4 ZSoD do troch rokov 571 324,00 556 020,37 97,32
8.4.1 ZSoD Čajkovského 325 153,00 323 702,40 99,55
8.4.2 ZSoD Záhrebská 246 171,00 232 317,97 94,37
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Prvok 8.4.1 Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa,
Čajkovského

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 325 153,00 323 702,40 99,55
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 325 153,00 323 702,40 99,55

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
za 12 mesiacov %

Kvalitná a efektívna
starostlivosť o deti do 3 rokov
veku

Počet umiestnených detí 45 41,5 92

Cieľ bol splnený.

Prvok 8.4.2 Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa,
Záhrebská

Upravený rozpočet a jeho čerpanie v Eur

Rok/druh výdavku 2022 Skutočnosť k 12.
mesiacu % plnenia

Bežné výdavky 246 171,00 232 317,97 94,37
Kapitálové výdavky 0,00 0,00 -
Finančné výdavky 0,00 0,00 -
Spolu 246 171,00 232 317,97 94,37

Ciele a výstupy

Cieľ Merateľný ukazovateľ 2022
plán

Hodnotenie
za 12 mesiacov %

Kvalitná a efektívna
starostlivosť o deti do 3 rokov
veku

Počet umiestnených detí 30 28,75 96

Cieľ bol splnený.

Kapacita ( zmena od
1.5.2022 - navýšenie kapacity

Vyťaženosť za
rok 2022

ZSoD Čajkovského 2 47 detí 92
ZSoD Záhrebská 9 32 detí 96
SPOLU 77 detí 94
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Tabuľka č. 1 Kapitálové výdavky v Eur
program vecné plnenie rozpočet čerpanie nevyčerpané

prostriedky krytie

1.5 Elektronizácia eGOV 21 580,00 5 355,43 16 224,57 RF
1.5 Licencie Microsoft 365 Bussines Standard - 215 ks 50 000,00 48 404,80 1 595,20 RF

3.1.1 Plán obnovy a odolnosti SR, Eurofondové a iné dotačné
výzvy 5 000,00 0,00 5 000,00 RF

3.1.1 Projektové dokumentácie 5 000,00 720,00 4 280,00 RF
3.1.2 Spoluúčasť Blumentálska cyklotrasa - dotačná spoluúčasť 45 000,00 45 000,00 0,00 RF
5.1 Projektové dokumentácie a architektonické štúdie 40 000,00 24 530,00 15 470,00 RF

6.2 Rekonštrukcie a odstraňovanie havarijných stavov
staromestských knižníc 15 000,00 5 850,00 9 150,00 RF

6.3 Kultúra v Starom Meste - dotačná spoluúčasť 10 500,00 0,00 10 500,00 RF
7.5 Projektové dokumentácie a arch. štúdie 35 000,00 11 086,00 23 914,00 RF
7.5 Spoluúčasť rozšírenie kapacít MŠ Heydukova 17 400,00 0,00 17 400,00 RF
7.5 Spoluúčasť rozšírenie kapacít ZŠ a MŠ Dubová 100 000,00 8 800,00 91 200,00 RF

8.2 Rekonštrukcia Grösslingová 52 na denné centrum pre
seniorov 100 000,00 59 325,66 40 674,34 RF

3.1.1 Rekonštrukcia miestnych komunikácií, chodníkov,
schodov a verejných priestranstiev 276 700,00 117 297,58 159 402,42 RF

1.5 Kybernetická bezpečnosť a zálohovanie 60 240,00 2 580,00 57 660,00 RF
4.2 Spoluúčasť - čiastočná revitalizácia parku Belopotockého 9 000,00 4 811,52 4 188,48 RF

5.1 Spoluúčasť - riešenie havarijných stavov v B a NB
priestoroch 2 545,00 2 545,00 0,00 RF

6.4 Rekonštrukcia detských ihrísk – Jedlíková 5 000,00 5 000,00 0,00 RF

3.1.1 Rekonštrukcia komunikácie Konventná východ podľa PD
Panenská 135 000,00 113 652,94 21 347,06 RF

7.5 MŠ Vazovova, úprava Detského ihriska 20 000,00 20 000,00 0,00 RF
1.5 Nový dochádzkový systém 30 000,00 26 505,64 3 494,36 RF

1.5 Implementácia nástrojov na projektové riadenia MS
Project a Power BI 6 700,00 3 360,00 3 340,00 RF

1.5 Vyvolávací systém CSO 17 000,00 0,00 17 000,00 RF
5.1 Kúpa NP - Odborárske nám. 8 495 000,00 495 000,00 0,00 RF
2.1 Odstránenie havarijných stavov CO krytov 167 000,00 0,00 167 000,00 RF
3.1.1 Hrob neznámeho vojaka - spoluúčasť 50 000,00 50 000,00 0,00 RF
7.5 Rozšírenie kapacít MŠ Heydukova 2 600,00 2 600,27 -0,27 RF

7.5 II. etapa rekonštrukcia fasády, strechy, terás a zadného
traktu  ZŠ a MŠ Grösslingová 75 000,00 17 715,86 57 284,14 FNOBŠ

7.5 Spoluúčasť rekonštrukcia športovej infraštruktúry v ZŠ a
MŠ Milana Hodžu 40 000,00 0,00 40 000,00 FNOBŠ

7.5 ZŠ Grösslingová rekonštrukcia objektu v areáli školy na
školské vyučovacie dielne pre žiakov 30 000,00 30 000,00 0,00 FNOBŠ

7.5 Rekonštrukcie, zariaďovanie, D+M spotrebičov a
odstraňovanie havarijných stavov - ZŠ, MŠ a ŠJ 302 505,00 240 999,57 61 505,43 FNOBŠ

7.5 Spoluúčasti - plán obnovy a odolnosti SR (energetické
zhodnotenie budov) a Eurofondové a iné dotačné výzvy 35 000,00 0,00 35 000,00 FNOBŠ

7.5 Projektové dokumentácie a arch. Štúdie 91 080,00 46 421,50 44 658,50 FNOBŠ
6.4 Dobudovanie dopadových plôch DI 66 780,00 45 763,49 21 016,51 FNOBŠ

7.5 Spoluúčasť na zriadení novej MŠ-financovanej z
externých zdrojov 50 000,00 0,00 50 000,00 FNOBŠ

6.4 Dobudovanie dopadových plôch DI 3 220,00 3 219,02 0,98 FNOBŠ

3.1.1 Rekonštrukcia miestnych komunikácií, chodníkov,
schodov a verejných priestranstiev 336 125,00 294 356,29 41 768,71 FPZMR
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6.2 Moderná knižnica v Starom Meste - dotačná spoluúčasť 15 000,00 0,00 15 000,00 FPZMR
7.5 Spoluúčasť rozšírenie kapacít MŠ Myjavská 37 500,00 0,00 37 500,00 FPZMR
1.2 Projektová dokumentácia Južné predmestie 5 000,00 5 000,00 0,00 FPZMR

3.1.1 Spoluúčasť na realizcii vodozádržných opatrení pešia časť
Hlboká cesta a Jakubovo námestie 59 810,00 0,00 59 810,00 FPZMR

5.1 Projektové dokumentácie 19 360,00 10 446,90 8 913,10 FPZMR

6.2 Rekonštrukcie havarijných stavov objektov Staromestskej
knižnice 50 000,00 0,00 50 000,00 FPZMR

7.5 Rekonštrukcie, zariaďovanie, D+M spotrebičov a
odstraňovanie havarijných stavov - ZŠ, MŠ a ŠJ 244 160,00 186 729,11 57 430,89 FPZMR

7.5 Spoluúčasť na nadstavbe ZŠ Dubová 69 055,00 0,00 69 055,00 FPZMR

7.5 PD - rozšírenie kapacít MŠ Myjavská, nadstavba ZŠ
Mudroňova a iné 76 140,00 0,00 76 140,00 FPZMR

7.5 Spoluúčasť na vodozádržnom opatrení ZŠ Hlboká 5 500,00 0,00 5 500,00 FPZMR
7.5 Výmena a vybudovanie okien MŠ Ferienčíkova 28 900,00 15 528,60 13 371,40 FPZMR
3.1.1 PD rekonštrukcia Panenskej ulice a okolia 2 660,00 2 394,00 266,00 FPZMR

3.1.1 Rekonštrukcia komunikácie Konventná východ podľa PD
Panenská 100 000,00 0,00 100 000,00 FPZMR

3.1.1 Rekonštrukcia Soférové schody podľa PD Panenská 46 360,00 46 360,00 0,00 FPZMR
5.1 Rekonštrukcia bytov Vajanského nábrežie 80 000,00 80 000,00 0,00 FPZMR
5.1 Archív Čajkovského 370 000,00 0,00 370 000,00 FPZMR
5.1 Náhradné byty pre učiteľov na Paulínyho - II. Fáza 204 000,00 0,00 204 000,00 FPZMR
1.5 SW - rozvoj GIS 22 250,00 22 250,00 0,00 FRB
5.1 Ostatné výdavky na správu a údržbu bytov a NP 293 200,00 211 418,48 81 781,52 FRB

5.1 Plán obnovy a odolnosti SR Eurofondové a iné dotačné
výzvy 15 000,00 0,00 15 000,00 FRB

1.5 Kybernetická bezpečnosť – pokračovanie v zavádzaní KB,
audit NBÚ 20 000,00 20 000,00 0,00 FRB

1.5 Elektronizácia – eGOV 10 000,00 0,00 10 000,00 FRB

2.1 Odstránenie havarijných stavov v rámci revíznych závad
krytov CO 133 000,00 91 255,20 41 744,80 FRB

1.2 Územný plán Južné predmestie 20 000,00 2 000,00 18 000,00 FRB
5.1 Rekonštrukcia strechy a fasády MÚ Vajanského 3 288 410,00 252 885,44 35 524,56 FRB

7.5 Rekonštrukcia kuchyne a skladu potravín ZŠ
Podjavorinská, odstránenie zavĺhania budovy školy 57 945,00 57 945,00 0,00 FRB

7.5 Rekonštrukcia fasády ZŠ Grosslingova 150 000,00 119 893,60 30 106,40 FRB

7.5 MŠ Šulekova, rekonštrukcia vonkajšieho schodiska,
oplotenia a brány, vonkajšia hydroizolácia 3 440,00 0,00 3 440,00 FRB

SPOLU 5 177 665,00 2 855 006,90 2 322 658,10
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III.  ZÁVEREČNÝ ÚČET FONDU ROZVOJA BÝVANIA

Počiatočný stav Fondu rozvoja bývania bol k 1. januáru 2022 vo výške 1 015 364,74 Eur. Plán
použitia Fondu rozvoja bývania schválilo miestne zastupiteľstvo dňa 14. decembra 2021 uznesením
č. 152/2021.
Hlavným zdrojom tvorby fondu sú úhrady kúpnej ceny za predané byty a nebytové priestory podľa
zákona č. 182/1993 Z. z. o vlastníctve bytov a nebytových priestorov v znení neskorších predpisov.
Výnos Starého Mesta bol za rok 2022 vo výške 166,57 Eur.
V roku 2022 bola prevedená suma prebytku hospodárenia z roku 2021 vo výške 100 000,00 Eur,
ktorá je súčasťou tvorby tohto fondu v roku 2022.
Použitie Fondu rozvoja bývania v roku 2022 bolo vo výške 777 647,72 Eur.
Položkovité použitie prostriedkov fondu je vyčíslené v tabuľke Záverečný účet Fondu rozvoja
bývania mestskej časti Bratislava-Staré Mesto za rok 2022.
Stav Fondu rozvoja bývania k 31. decembru 2022 je 337 883,59 Eur.
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IV. ZÁVEREČNÝ ÚČET REZERVNÉHO FONDU,
      ZÁVEREČNÝ ÚČET FONDU NA OBNOVU BUDOV ŠKÔL
      A  ŠKOLSKÝCH  ZARIADENÍ,

ZÁVEREČNÝ ÚČET FONDU POPLATOK ZA ROZVOJ

Počiatočný stav Rezervného fondu k 1. januáru 2022 bol 3 921 098,21 Eur. Plán použitia
Rezervného fondu schválilo miestne zastupiteľstvo dňa 14. decembra 2021 uznesením č. 152/2021.
V roku 2022 bola prevedená suma prebytku hospodárenia z roku 2021 vo výške 968 737,88 Eur,
ktorá je súčasťou tvorby tohto fondu v tomto roku. Použitie fondu v roku 2022 bolo vo výške
1 051 424,84 Eur.
Položkovité použitie prostriedkov fondu je vyčíslené v tabuľke Záverečný účet Rezervného fondu
mestskej časti Bratislava-Staré Mesto za rok 2022.
Konečný stav Rezervného fondu k 31. decembru 2022 bol 3 838 361,25 Eur.
V zmysle § 36 zákona č. 67/2020 Z.z. použila mestská časť v priebehu roka prostriedky fondu na
krytie bežných výdavkov vo výške 10 000,00 Eur na humanitárnu pomoc Ukrajine a zároveň bola
do rezervného fondu vrátená nevyčerpaná dotácia vo výške 1 000,00 Eur.

Plán tvorby a použitia Fondu na obnovu budov škôl a školských zariadení schválilo miestne
zastupiteľstvo dňa 14. decembra 2021 uznesením č. 152/2021.
Počiatočný stav Fondu na obnovu budov škôl a školských zariadení k 1. januáru 2022 bol
529 588,16 Eur. V roku 2022 bola prevedená suma prebytku hospodárenia z roku 2021 vo výške
400 000,00 Eur, ktorá je súčasťou tvorby tohto fondu v roku 2022.
Použitie fondu v roku 2022 bolo vo výške 384 119,44 Eur.
Položkovité použitie prostriedkov fondu je vyčíslené v tabuľke Záverečný účet Fondu na obnovu
budov škôl a školských zariadení mestskej časti Bratislava-Staré Mesto za rok 2022.
Konečný stav Fondu na obnovu budov škôl a školských zariadení k 31. decembru 2022 bol
545 468,72 Eur.

Plán tvorby a použitia Fondu poplatok za miestny rozvoj schválilo miestne zastupiteľstvo dňa 14.
decembra 2021 uznesením č. 152/2021. Počiatočný stav Fondu poplatok za rozvoj k 1. januáru 2022
bol 1 786 856,91 Eur.
Položkovité použitie prostriedkov fondu vo výške 640 814,90 Eur je vyčíslené v tabuľke Záverečný
účet Fondu poplatok za rozvoj mestskej časti Bratislava-Staré Mesto za rok 2022.
Konečný stav Fondu poplatok za rozvoj k 31. decembru 2022 bol 1 554 641,71 Eur.
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V.  B i l a n c i a    a k t í v    a    p a s í v    m e s t s k e j    č a s t i

A K T Í V A v Eur

Názov Skutočnosť k
31.12.2022

Skutočnosť k
31.12.2021

Majetok spolu 57 737 681,76 54 336 701,13
Neobežný majetok spolu 45 183 755,06 43 140 965,74
z toho :
Dlhodobý nehmotný majetok 160 521,51 60 280,57
Dlhodobý hmotný majetok 44 736 244,55 42 793 696,17
Dlhodobý finančný majetok 286 989,00 286 989,00
Obežný majetok spolu 12 552 030,72 11 193 102,84
z toho :
Zásoby 21 335,58 18 864,90
Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy 434 129,28 188 907,89
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00
Krátkodobé pohľadávky 1 844 906,87 1 874 089,40
Finančné účty 10 251 658,99 9 111 240,65
Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlh.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci krát.
Časové rozlíšenie 1 895,98 2 632,55

P A S Í V A v Eur

Názov Skutočnosť k
31.12.2022

Skutočnosť k
31.12.2021

Vlastné imanie a záväzky spolu 57 737 681,76 54 336 701,13
Vlastné imanie 49 303 698,03 46 845 365,82
z toho :
Oceňovacie rozdiely
Fondy
Výsledok hospodárenia súčet 49 303 698,03 46 845 365,82
z toho :
Nevysporiadaný výsledok hosp. minulých rokov 46 856 373,68 45 510 627,97
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2 447 324,35 1 334 737,85
Záväzky 5 124 882,47 5 441 904,32
z toho :
Rezervy 75 996,15 35 498,07
Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy
Dlhodobé záväzky 194 259,87 154 726,15
Krátkodobé záväzky 1 283 110,45 1 530 164,10
Bankové úvery a výpomoci
Časové rozlíšenie 3 309 101,26 2 049 430,99
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VI.   PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU MESTSKEJ ČASTI

Mestská časť Bratislava-Staré Mesto prijala návratnú finančnú výpomoc vo výške 2 mil. Eur na
rekonštrukciu komunikácií od Ministerstva financi SR na základe uznesenia vlády SR číslo 570 z
13.12.2017.  Finančná výpomoc je splatná jednorazovo  k 31.12.2023.
Mestská časť na základe uznesenia MZ č. 53/2021 zo dňa 30.6.2021 prijala 30.9.2021 termínovaný
úver vo výške 1 500 000 Eur poskytnutý zo strany Slovenská sporiteľňa, a.s.. Nesplatená istina
k 31.12.2022 predstavuje čiastku 1 162 500 Eur.
Mestská časť prijala dňa 11.11. 2020 od Ministerstva financi SR na základe zmluvy číslo 301/2020
návratnú finančnú výpomoc vo výške 409 016,00 Eur na vykrytie výpadku príjmov z Dane
z príjmov fyzických osôb. Návratná finančná výpomoc je splatná v štyroch ročných splátkach od
roku 2024 do 31.10.2027.

Dlhová služba k 31.12.2022 bola na úrovni 10,49%. V súlade so znením § 17 ods. 6 a 9 zákona č.
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, boli v mestskej časti Bratislava-
Staré Mesto dodržané podmienky prijatia návratných zdrojov.

VII. ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ
ČINNOSTI
Mestská časť má od 11.11.2011 živnostenský list na vykonávanie živnosti – vydavateľská činnosť,
reklamné a marketingové služby. Za rok 2022 neboli žiadne výnosy a náklady z podnikateľskej
činnosti.

VIII. USPORIADANIE FINANČNÝCH VZŤAHOV

Mestská časť Bratislava–Staré Mesto má za rok 2022 usporiadané všetky finančné vzťahy so
štátnym rozpočtom, hlavným mestom SR Bratislavou, so zriadenými a založenými organizáciami.
Ďalej má usporiadané všetky finančné vzťahy s fyzickými osobami – podnikateľmi a právnickými
osobami, ktorým poskytla v roku 2022 dotáciu z rozpočtu mestskej časti.

IX. VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE

Finančné operácie boli čerpané v súlade s § 16 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. medzi údaje o plnení
rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 písm. c), ktoré obsahuje záverečný účet, patria finančné
operácie. V súlade s § 10 ods. 6 citovaného zákona sú súčasťou rozpočtu, nie sú súčasťou príjmov
a výdavkov rozpočtu, vykonávajú sa nimi prevody z peňažných fondov, realizujú sa návratné zdroje
financovania a ich splácanie, predaj a obstaranie majetkových účastí. Mestská časť Bratislava-Staré
Mesto mala v roku 2022 výdavkové finančné operácie spojené s kauciami vo výške 134 730,00 Eur,
ktoré na nezahŕňanú do návrhu rozpočtu a splátkami termínovaného úveru vo výške 150 000,00
Eur.
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X. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH A GRANTOCH V Eur

Žiadateľ
Výška dotácie
schválenej v
Eur

Žiadateľ

Výška
dotácie
schválenej v
Eur

Žiadateľ
Výška dotácie
schválenej v
Eur

Malé dotácie - Školstvo a šport

Toptenis,N.O, Latenská 35,851 10 Bratislava-
Rusovce 500,00 €

SpozaVoza, Ulica Hospodárska 80,
Trnava 917 01 500,00 €

Kupodivu, o. z., Leškova 14, 811 04
Bratislava 500,00 €

Občianske združenie Zámoček, Kuzmányho 9,
811 06 Bratislava 440,00 €

Kultúrne a vzdelávacie centrum Ister,
Lazaretská 33, 811 09  Bratislava 500,00 €

Združenie rodičov a priateľov školy pri
MŠ Búdková 21, Bratislava 811 04 490,00 €

Združenie rodičov pri ZŠ M. R. Štefánika,
Grosslingová 48, Bratislava 480,00 €

OZ pri MŠ Heydukova 25, Heydukova
25, 811 08 Bratislava – Staré Mesto 490,00 €

Kupodivu, o. z., Leškova 14, 811 04
Bratislava 500,00 €

Malé dotácie - Kultúra

Hilaris, Saratovská 2 , 841 02 Bratislava 500,00 €
Imaginárium, Štefánikova 16, 811 04
Bratislava 500,00 €

Divadlo Ľahostajňa, Kalvárska 433/6,
900 31 Stupava 500,00 €

Ľubomír Bukový, HALECORE Artivist, Pražská
3231/35,811 04 Bratislava 500,00 €

Mgr. Zuzana Tubaová, Hlaváčiková
3163/25, 841 05 Bratislava 300,00 €

Spolok Dychová hudba SPOJÁR,
Žilinská 1, 811 05 Bratislava 300,00 €

OZ Hrad – Slavín, Myjavská 4456/18, 81103
Bratislava 500,00 €

Metropolitný orchester Bratislava,
Palisády 26, 811 06 Bratislava 500,00 €

Spoločenstvo Ladislava Hanusa,
Pavlovova 20, 821 08 Bratislava 500,00 €

Pre súčasnú operu, Paulínyho 166/1, 811 02
Bratislava - Staré Mesto 500,00 €

Cultura Humana, Nezábudková 24, 821
01 Bratislava-Ružinov 500,00 €

Občianske združenie Boris (Teatro
Colorato), Gallayova 21, 841 02
Bratislava 400,00 €

Medzinárodné kresťanské veľvyslanectvo
Jeruzalem, Ševčenkova 1034/9, 851 01 Bratislava 200,00 €

Divadlo Veteš, Račianska 1575/78, 831
02 Bratislava 500,00 € eRko, Miletičova 7, 821 08 Bratislava 200,00 €

Les Sirénes, o.z., Nám. SNP 10, 811 06
Bratislava 500,00 €

India Klub - Ladislav Volko, Ul.
29.augusta 32/B, 811 09 Bratislava 400,00 €
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Malé dotácie – Sociálna starostlivosť

OZ Vagus, Račianska 78, 831 02 Bratislava 500,00 €
ZO 07 JDS Bratislava I, Gaštanová 19,
811 04 Bratislava 500,00 €

Okresná organizácia Jednoty
dôchodcov Bratislava I., Obchodná 52,
811 01 Bratislava 500,00 €

Občianske združenie Odyseus, Tomášikova 26,
821 01 Bratislava 500,00 €

KLUB DONNA ROSI, Kaštieľska
15,821 05 Bratislava 500,00 €

Elena Srnánková – Echo, Zrínskeho 11,
811 03 Bratislava 500,00 €

Združenie kresťanských seniorov Slovenska -
Klub Bratislava - Staré Mesto 2, Školská 14, 811
07 Bratislava-Staré Mesto 500,00 €

Únia nevidiacich a slabozrakých
Slovenska, Sekulská 672/1, 842 50
Bratislava-Karlova Ves 500,00 €

Malé dotácie – Životné prostredie

SRRZ - RZ pri MŠ Karadžičova 51, Karadžičova
51, 811 07 Bratislava 400,00 €

Združenie rodičov a priateľov školy pri
MŠ Búdková 21, Bratislava 500,00 €

Združenie rodičov a priateľov školy pri
MŠ Búdková 21, Bratislava 500,00 €

MOVI, o.z., ul. 29 augusta 6, 811 07 Bratislava 480,00 €

SMDS – Školstvo a šport

FitKids Bratislava, Hrušovská 1B, 821 07
Bratislava 1 440,00 €

Centrum starej hudby, Fándlyho 1, 811
03 Bratislava 1 440,00 €

Občianske združenie Zámoček,
Kuzmányho 9, 81106 Brazislava 1 440,00 €

Centrum Amadeus n. o., Bažantnicova 635/5,
Bratislava 2 000,00 €

Slovenská rada rodičovských združení
- rodičovské združenie pri MŠ
Karadžičova 51, Karadžičova 51, 811
07 Bratislava 2 000,00 €

Občianske združenie FESTIVAL
Meteorit, Banícka 2053/10, 946 03
Kolárovo 2 000,00 €

PRO VOBIS, Šoltésovej 3, 811 08 Bratislava 2 000,00 €

SMDS – Kultúra

Pnutie LUXUS, o.z., Plavecký Štvrtok 31, 90068  3 000,00  €
Divadelné združenie GUnaGU,
Zadunajská 9, 851 01 Bratislava  4 800,00  €

MLADÉ UMENIE, o.z., Baštová 1, 811
03 Bratislava, SR  3 000,00  €
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Milujem knihy/Amo libris, Blumentálska 10/a, 811
07 Bratislava  4 300,00  €

Literárne informačné centrum,
Námestie SNP 12, 812 24 Bratislava

 4 631,00  €
Divadlo bez domova, Za sokolovňou
3252/3, 811 04 Bratislava-Staré Mesto  4 000,00  €

A4 - Asociácia združení pre súčasnú kultúru,
Karpatská 3089/2, 811 05 Bratislava  909,00  €

SMDS – Sociálna starostlivosť

občianske združenie STOPA Slovensko, Pražská
33, 81104 Bratislava 1 000,00 €

OZ Vagus, Račianska 78, 831 02
Bratislava 2 250,00 €

Maltézska pomoc Slovensko,
Kapitulská 9, 811 01 Bratislava 2 600,00 €

Bol raz jeden človek, Grösslingová 47, 811 09
Bratislava - Staré Mesto 1 900,00 €

Občianske združenie Odyseus,
Tomášikova 26, 821 01 Bratislava 990,00 €

Autistické centrum Andreas, Galandova
7, 811 06 Bratislava 1 580,00 €

Asociácia pomoci postihnutým – APPA, Na medzi
9519/2A, 831 06  Bratislava 2 000,00 €

SMDS – Životné prostredie

OZ Vnútroblok Medená, Medená 97/20, 811 02
Bratislava  1 995,00

SRRZ - RZ pri MŠ Karadžičova 51,
Karadžičova 51, 811 07 Bratislava  2 600,00

Individuálne dotácie

Desana Dudášová, Fraňa Kráľa 9, 811 05,
Bratislava 1 500,00 €

Les Sirénes, Námestie SNP 10, 811 06
Bratislava 500,00 €

Človek a Umenie, Magurská 3, 052 01,
Spišská Nová Ves 300,00 €

Bratislavská Občianska Samospráva, Česká 7/A,
831 03 Bratislava 500,00 €

Klub dôchodcov "POKOJ A DOBRO"
pri miestnom bratstve OFS Bratislava,
Františkánska 2, 811 01 Bratislava 1 250,00 €

Slovenský spolok SCRABBLE,
Prekážka 726/23, 03301 Liptovský
Hrádok 260,00 €

Gobola Gym G.G., Vŕbova 4, 821 07  Bratislava 300,00 €
Ambrelo, občianske združenie,
Sputniková 19, 821 02 Bratislava 300,00 €

Spolok Dychová hudba Spojár, Žilinská
1, 81105 Bratislava - mestská časť
Staré Mesto 250,00 €

Telocvičná jednota SOKOL Bratislava 1
Vinohrady, Sokolská 1, 811 04  Bratislava 349,00 €

Medzinárodné kresťanské
veľvyslanectvo Jeruzalem, Ševčenkova
1034/9, Bratislava, 85101 430,00 €

Spoločenstvo Ladislava Hanusa,
Pavlovova 20, 821 08 Bratislava 430,00 €
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SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
pre štatutárny orgán a miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Bratislava -  Staré Mesto 

Vajanského nábrežie 3, 814 21 Bratislava

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor
Uskutočnili sme audit individálnej účtovnej závierky Mestskej časti Bratislava-Staré Mesto (ďalej 
len„mestská časť"),ktorá obsahuje zostavenú súvahu za účtovné obdobie končiace sa k 31. decembru 
2022, výkaz ziskov a strát za rok, ktorý sa skončil k uvedenému dátumu a poznámky vrátane 
prehľadu významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená individuálna účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz o 
finančnej situácii Mestskej časti Bratislava -  Staré Mesto ku dňu 31. decembru 2022 a výsledku jej 
hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve 
v znení neskorších predpisov.

Základ pre názor
Audit sme vykonali podľa Medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on 
Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť 
audítora za audit účtovnej závierky. Od mestskej časti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 
423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení 
neskorších predpisov týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš 
audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme 
presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš 
názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku
Štatutárny orgán mestskej časti zodpovedá za zostavenie a vernú prezentáciu tejto účtovnej závierky 
v súlade so slovenským zákonom o účtovníctve a postupmi účtovania. Súčasťou tejto zodpovednosti 
je návrh, zavedenie a udržiavanie vnútornej kontroly relevantnej pre zostavenie a vernú prezentáciu 
účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, 
výber a uplatňovanie vhodných účtovných pravidel a uskutočnenie účtovných odhadov primeraných 
za daných okolností.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán mestskej časti zodpovedný za zhodnotenie 
schopnosti mestskej časti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností 
týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné a za použitie predpokladu 
nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa Zákona č. 583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom 
znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách").
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Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky
Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, že účtovná závierka ako celok neobsahuje 
významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby a vydať správu audítora, vrátane 
názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný 
podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také 
existjujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť vdôdledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú 
vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť 
ekonomické rozhodnutia používateľov uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností Mestskej časti Bratislava -  Staré Mesto podľa 
požiadaviek Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o 
rozpočtových pravidlách ukladá audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu 
uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

• identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už 
v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy 
reagujúce na tieto riziká a získávame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na 
poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku 
podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahrnúť tajnú 
dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej 
kontroly.

• Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť 
audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na 
efektívnosť interných kontrol mestskej časti.

• Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť 
účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií uskutočnené štatutárnym 
orgánom.

• Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve použil predpoklad 
nepretržitého pokračovania v činnosti a na zákalde získaných audítorských dôkazov záver o 
tom, či existuje významná neistota v svislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli 
významne spochybniť schopnosť mestskej časti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak 
dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe na 
súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke, alebo ak sú tieto informácie nedostatočné, 
musíme modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do 
dátumu vydania našej správy audítorom.

• Hodnotíme celkovú prezentáciu, štrukturu a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej 
uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti 
spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.



DOMINANT AUDIT s.r. o., J. Zemana 99, 911 01 Trenčín
Spoločnosť zapísaná v OR OS Trenčín, IČO: 43 869 653, DIČ:2022512338, IČDPH:SK2022512338

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa 
požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na 
iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami 
uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade 
s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej 
závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemali k dispozícii. 
Individuálna výročná správa bude súčasťou konsolidovanej výročnej správy.

Keď získame výročnú správu, posúdime, či výročná správa Mestskej časti Bratislava -  Staré Mesto 
obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných 
počas auditu účtovnej závierky, vyjadríme názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe Mestskej časti Bratislava -  Staré Mesto zostavenej za rok 
2022 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvedieme, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe našich 
poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky.

Správa z overenia dodržiavania povinností Mestskej časti Bratislava -  Staré Mesto podľa 
požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek Zákona č. 583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov 
konštatujeme, že Mestská časť Bratislava -  Staré Mesto konala v roku 2022 v súlade s požiadavkami 
Zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách.

Bratislava, dňa 09. mája 2023

DOMINANT AUDIT s.r.o.
J.Zemana 99, 911 01 Trenčín
Licencia SKAu č. 319

Ing. Jana Tomšíková,CA 
štatutárny audítor 
Licencia SKAu č. 454



Mestská časť Bratislava-Staré Mesto

STANOVISKO MIESTNEHO KONTROLÓRA
K SPRÁVE K ZÁVEREČNÉMU ÚČTU MESTSKEJ ČASTI

BRATISLAVA-STARÉ MESTO
ZA ROK 2022

V zmysle § 18f, odsek 1, písmeno c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení
neskorších predpisov predkladám odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu mestskej časti
Bratislava-Staré Mesto za rok 2022.

Pri vypracovaní odborného stanoviska k návrhu záverečného účtu mestskej časti Bratislava-
Staré Mesto za rok 2022 som vychádzal z týchto podkladov:

- Správa k záverečnému účtu mestskej časti Bratislava–Staré Mesto za rok 2022 (ďalej len
„správa k záverečnému účtu“),

- schválený rozpočet mestskej časti Bratislava–Staré Mesto na rok 2022 (ďalej len rozpočet),
- schválené zmeny rozpočtu mestskej časti Bratislava–Staré Mesto v roku 2022:

Rozpočet mestskej časti Bratislava-Staré Mesto na rok 2022 z 14.12.2021,
1. zmena rozpočtu -  Uznesenie MZ č. 2/2022 z 15.02.2022,
2. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostky č.2/2022 z 04.03.2022,
3. zmena rozpočtu – Uznesenie MZ č. 20/2022 z 29.03.2022,
4. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostky č. 4/2022 z 05.04.2022,
5. zmena rozpočtu – Uznesenie MZ č. 39/2022 z 27.04.2022,
6. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostky č. 6/2022 z 27.05.2022,
7. zmena rozpočtu – Uznesenie č. 60/2022 z 28.06.2022,
8. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostky č. 8/2022 z 26.07.2022,
9. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostky č. 9/2022 z 23.08.2022,
10. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostky č. 10/2022 z 27.09.2022,
11. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostky č. 11/2022 z 17.10.2022,
12. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostky č. 12/2022 z 10.11.2022,
13. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostu č. 1/2022 z 30.11.2022,
14. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostu č. 2/2022 z 23.12.2022,
15. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostu č. 3/2022 z 30.12.2022.

Zmena rozpočtu v zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, podľa ktorého „Zmeny rozpočtu
vrátane zmeny programov obce alebo programov vyššieho územného celku schvaľuje orgán obce
alebo orgán vyššieho územného celku príslušný podľa osobitných predpisov s výnimkou účelovo
určených prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu, z Európskej únie a iných prostriedkov
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zo zahraničia poskytnutých na konkrétny účel, z rozpočtu iného subjektu verejnej správy a darov,
ak darca určí účel daru“.

Zmena rozpočtu v zmysle § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, podľa ktorého „Príslušný orgán
obce alebo orgán vyššieho územného celku vykonáva zmeny rozpočtu v priebehu rozpočtového
roka rozpočtovými opatreniami, ktorými sú
a) presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia celkové
príjmy a celkové výdavky,
b) povolené prekročenie a viazanie príjmov,
c) povolené prekročenie a viazanie výdavkov,
d) povolené prekročenie a viazanie finančných operácií.“
     Použitie finančných prostriedkov podlieha povinnému zúčtovaniu so štátnym rozpočtom
v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. § 8a ods. 7 o rozpočtových pravidlách verejnej správy
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Použité materiály pri spracovaní stanoviska:
- Informácia o plnení príjmov a čerpaní výdavkov rozpočtu mestskej časti Bratislava-Staré

Mesto za I. polrok 2022 predložená na rokovanie Miestneho zastupiteľstva mestskej časti
Bratislava-Staré Mesto dňa 27.09.2022, prijatá uznesením č. 96/2022,

- Rozhodnutie č. 23/2022 starostky mestskej časti Bratislava-Staré Mesto zo 06.10.2022
o inventarizácií majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov v subjektoch
hospodárenia mestskej časti Bratislava-Staré Mesto k 31.12.2022,

- Príkaz č. 3/2022 prednostu miestneho úradu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto zo dňa
07.03.2022 o vykonaní inventarizácie peňažných prostriedkov v hotovosti,

- Príkaz č. 10/2022 prednostu Miestneho úradu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto zo dňa
26.10.2022 o vykonaní riadnej inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku
a záväzkov v mestskej časti Bratislava-Staré Mesto v organizačných útvaroch Miestneho
úradu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto a v zariadeniach bez právnej subjektivity
k 31.12.2022,

- Správa o výsledkoch inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov
mestskej časti Bratislava-Staré Mesto k 31.12.2022 predložená na rokovanie Miestneho
zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Staré Mesto dňa 16.05.2023, prijatá uznesením
č. 60/2023,

- Rozhodnutie č. 45/2022 starostu Miestneho úradu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto zo
dňa 28.12.2022, ktorým sa mení Príkaz č. 10/2022 prednostu Miestneho úradu mestskej
časti Bratislava-Staré Mesto zo dňa 26.10.2022 o vykonaní riadnej inventarizácie majetku,
záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov v mestskej časti Bratislava-Staré Mesto
v organizačných útvaroch Miestneho úradu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto
a v zariadeniach bez právnej subjektivity k 31.12.2022,

- Rozhodnutie č. 44/2022 starostu Miestneho úradu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto zo
dňa 21.12.2022, ktorým sa mení Príkaz č. 10/2022 prednostu Miestneho úradu mestskej
časti Bratislava-Staré Mesto zo dňa 26.10.2022 o vykonaní riadnej inventarizácie majetku,
záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov v mestskej časti Bratislava-Staré Mesto
v organizačných útvaroch Miestneho úradu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto
a v zariadeniach bez právnej subjektivity k 31.12.2022

- Správa nezávislého audítora za obdobie 01.01.2022 – 31.12.2022 z auditu individuálnej
účtovnej závierky mestská časť Bratislava-Staré Mesto z 09.05.2023 vypracovaná fi
DOMINANT AUDIT s.r.o., Trenčín,
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- Záverečná správa hlavnej inventarizačnej komisie z vykonanej riadnej inventarizácie
majetku a záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov v subjektoch hospodárenia mestskej
časti Bratislava-Staré Mesto k 31.12.2022.

Údaje uvádzané v týchto materiáloch som posúdil z hľadiska súladu s platnou legislatívou
a to najmä so:

- zákonom SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov,
- zákonom SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov,
- zákonom NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov,
- zákonom NR SR č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl

a školských zariadení v znení neskorších predpisov,
- zákonom NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene

a doplnení niektorých zákonom v znení neskorších predpisov,
- zákonom NR SR č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov,
- zákonom č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov,
- zákonom NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
- zákonom NR SR č. 67/2020 Z.z. o niektorých mimoriadnych opatreniach vo finančnej

oblasti v súvislosti so šírením nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 v znení
neskorších predpisov,

- zákon č. 271/2021 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony,

- zákon č. 507/2021 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov a ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 597/2003 Z.z. o financovaní
základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov,

- zákon č. 394/2022 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 597/2003 Z.z. o financovaní
základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov
a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony.

VÝCHODISKÁ SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA K NÁVRHU
ZÁVEREČNÉHO ÚČTU

Ekonomická situácia v roku 2022
Ekonomický rámec rozpočtového hospodárenia Slovenskej republiky

Slovenskú ekonomiku v roku 2022 spomalila vojna a inflačný šok, reálne HDP vzrástlo o 1,7 %.
Dopyt podržali domácnosti, ktoré napriek dvojcifernej inflácií spotrebovali medziročne viac i
keď na úkor svojich úspor z pandémie. Zo zahraničia plynuli väčšie objemy dovozu surovín z
dôvodu odklonu od ruských zdrojov a k negatívnej bilancii obchodu so zahraničím prispel tiež
slabnúci zahraničný dopyt. Neistota na trhoch brzdila tvorbu pracovných miest a nárast
nominálnych miezd, ktorý nakoniec zaostal za infláciou. Vysoký dopyt po zamestnancoch v
úspešnejších sektoroch naďalej prispieval k poklesu miery nezamestnanosti a trh práce ostal
stabilný.
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V sektoroch sa v roku 2022 darilo najviac obchodu a službám (dopravné, ubytovacie a
stravovacie služby), ktoré spolu prispeli k rastu HDP 1,7 p.b. s medziročným nárastom 7,5 %.
Priemysel stagnoval z dôvodu rastu výrobných nákladov, slabšieho dopytu v zahraničí a
pokračujúcich problémov s nedostatkom komponentov. Začalo sa dariť sektoru stavebníctva,
ktorého pridaná hodnota vzrástla o 2,8 % a prispela k rastu HDP 0,2 p.b. Zbytok hospodárstva v
reálnych objemoch stagnoval.
Ceny v roku 2022 prudko rástli. Z úrovne 8,5 % na začiatku roka sa inflácia zvýšila až k 15,4 % v
decembri. Vojna na Ukrajine prudko zdvihla globálne ceny energetických a
poľnohospodárskych komodít. Rast cien potravín tak v minulom roku ešte zrýchlil. Potraviny tak
spolu s regulovanými cenami energií a nákladmi na bývanie (imputované nájomné) boli
hlavným faktorom nárastu cenovej hladiny. Ceny však rástli naprieč jednotlivými kategóriami, a
to najmä v doprave, hoteloch, kaviarňach a reštauráciách a v nábytku a vybaveniu domácnosti. Za
rok 2022 tak stúpli ceny merané indexom CPI v priemere o 12,8 % (12,1 % podľa HICP)
Rozpočet verejnej správy na roky 2022 až 2024 obsahoval už aj prostriedky Plánu obnovy a
odolnosti, ktorý je komplexnou odpoveďou na dôsledky krízy spojenej s pandémiou, ako aj
reakciou na identifikované hlavné výzvy a systémové nedostatky slovenskej ekonomiky.
Financie z Plánu obnovy a odolnosti sa prejavia najmä v oblasti zelenej ekonomiky, vzdelávania,
zdravotníctva, vedy, výskumu a inovácií a vo zvyšovaní kvality verejných inštitúcií
Územná samospráva dosiahla ESA schodok 419 500 tis. eur, čo je oproti rozpočtu viac o
238 488 tis. eur.
Výšku schodku ovplyvnilo hospodárenie obcí, ktoré mali rozpočtovaný hotovostný schodok
164 312 tis. eur, v skutočnosti dosiahli schodok vo výške 249 209 tis. eur. Výrazne viac sa
čerpali výdavky oproti napĺňaniu príjmov. Pozitívny vplyv mali zvýšené daňové príjmy o
94 915 tis. eur, najmä príjmy z podielových daní, príjmy z dane zo stavieb a príjmy z dane za
rozvoj a nárast nedaňových príjmov o 67 040 tis. eur. Dôvodom bolo zvýšenie najmä
administratívnych a správnych poplatkov platených prostredníctvom integrovaných obslužných
miest, príjmov za stravné, za predaj výrobkov a služieb, príjmy z nezrovnalostí a vratiek za
prostriedky EÚ a príjmy od rodičov na úhradu nákladov v súlade s osobitnými predpismi v
školách a školských zariadeniach (zrušenie obmedzeného režimu v predškolských a školských
zariadeniach). Tento pozitívny trend mierne utlmil pokles ostatných príjmov o 15 099 tis. eur z
odvodu hazardných hier, z náhrad poistného, z dobropisov a refundácií.
Ďalší pozitívny vplyv mal nárast prijatých grantov a transferov o 479 772 tis. eur oproti rozpočtu v
hotovostnom vyjadrení, z toho bežné transfery sa zvýšili o 411 878 tis. eur, kapitálové
transfery o 52 015 tis. eur a transfery od zahraničných subjektov a prostriedky z rozpočtu
Európskej únie o 15 879 tis. eur. Na celkovom objeme prijatých transferov sa sumou 1
092 321 tis. eur podieľali transfery na úhradu nákladov na prenesený výkon štátnej  správy na
normatívne a nenormatívne výdavky. Ďalšie čiastky, ktoré prijali obce v rámci bežných
transferov boli určené na úhradu nákladov súvisiacich s ozbrojeným konfliktom na Ukrajine (na
ubytovanie odídencov), na refundáciu výdavkov v súvislosti s ochorením COVID-19, na
ochranu životného prostredia, na sociálne služby a iné.
Kapitálové transfery zo ŠR a zahraničných subjektov a tiež prostriedky z EÚ boli
obciam poskytnuté na realizáciu prebiehajúcich a plánovaných investičných akcií v rámci
projektov odpadového hospodárstva, kvality zelene, sociálnych služieb, školstva
a dopravy.
Bežné výdavky sa zvýšili o 561 892 tis. eur. Významný podiel na raste bežných
výdavkov mal nárast miezd a odvodov o 319 470 tis. eur (z toho najviac vyplatenie odmien
vo výške 126 166 tis. eur) v nadväznosti na legislatívne zmeny a prijaté opatrenia v
odmeňovaní zamestnancov verejnej správy, v sumáre o 125 942 tis. eur narástli výdavky na
energie, všeobecný materiál, na rutinnú údržbu budov a objektov, na všeobecných a
špeciálnych službách. Schodkové hotovostné hospodárenie obcí negatívne ovplyvnili vyplatené
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bežné transfery v sume 800 818 tis. eur, čo predstavuje nárast o 118 458 tis. eur. Najväčší
objem tvorili transfery  pre príspevkové organizácie (179 887 tis. eur), pre dopravné
podniky (132 232 tis. eur), obciam na prenesený výkon štátnej správy (13 098 tis. eur), a mimo
sektor verejnej správy súkromnej škole (81 152 tis. eur) a  právnickým osobám (76 511 tis.
eur).
Výdavky na obstaranie kapitálových aktív sa čerpali vo výške 942 171 tis. eur, t. j. vo výške
vyššej o 190 948 tis. eur ako bolo rozpočtované a to z dôvodu časového posunu realizácie
plánovaných investičných akcií z predchádzajúceho roka a zdĺhavých procesov verejného
obstarávania. Z investičných výdavkov boli finančné zdroje pridelené na projekty sociálnej
inklúzie, elimináciu súčasných zdrojov znečisťovania v rámci projektov kvalita životného
prostredia, na rozšírenie kanalizačných sietí  a čističiek odpadových vôd, na zníženie
energetickej náročnosti budov, na výstavbu, modernizáciu a rekonštrukciu budov, na nákup
pozemkov, nákladných vozidiel a špeciálnych strojov. Ďalej boli prostriedky použité za účelom
rozvoja občianskej vybavenosti a zlepšenia dopravnej a technickej vybavenosti regiónov, na
bezpečnú a ekologickú dopravu (budovanie cyklotrás), na opravy a budovanie chodníkov a na
projekty v programe efektívna verejná správa. Najvyšší objem investičných prostriedkov
použili obce na rekonštrukciu a modernizáciu stavieb a ich technického zhodnotenia
(425 348 tis. eur) a na realizáciu nových stavieb (305 114 tis. eur). Časť prostriedkov išla na
projekty v oblasti vzdelávania a športu, civilnej obrany a ochrany a na podporu a rozvoj
verejného zdravia.  Výdavky boli čerpané v rámci programov financovaných z vlastných a
úverových zdrojov, ale i zo zdrojov EÚ a spolufinancovania ŠR.
Hospodárenie podľa metodiky ESA 2010 skončilo so schodkom 287 784 tis. eur, z dôvodu
negatívneho vplyvu časového rozlíšenia vo výške 37 301 tis. eur a ostatných úprav vo

ročný nárast záväzkov o 52 044 tis. eur (najmä záväzkov voči dodávateľom a prijatých
preddavkov o 48 514 tis. eur a ostatných záväzkov o 44 239 tis. eur). Nárast pohľadávok z
nedaňových príjmov o sumu 3 219 tis. eur, ostatných pohľadávok o 4 123tis. eur a nákladov
budúcich období o 2 097 tis. eur čiastočne eliminoval vplyv spôsobený nárastom záväzkov.

Podmienky zákonnosti záverečného účtu
Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi

Návrh záverečného účtu za rok 2022 bol spracovaný v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z.
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov.

Dodržanie informačnej povinnosti zo strany mestskej časti
Návrh záverečného účtu bol verejne sprístupnený na úradnej  tabuli a webovej stránke

mestskej časti dňa 10.06.2022, teda v zákonom stanovenej lehote, t.j. najmenej 15 dní pred jeho
schválením v súlade s § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších
predpisov a s § 16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.

Metodická správnosť predloženého návrhu záverečného účtu
Predložený návrh záverečného účtu obsahuje povinné náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy:
- údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou,
- bilanciou aktív a pasív,
- prehľad o stave a vývoji dlhu,
- prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5 v členení podľa jednotlivých

príjemcov, ak nie sú obcou zverejnené iným spôsobom,
- údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti,
- hodnotenie plnenia programov.
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Údaje o plnení rozpočtu sú spracované podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s Opatrením
MF SR č. MF/010175/2004-42 v znení dodatkov, ktorým sa ustanovuje druhová klasifikácia,
organizačná klasifikácia a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie, ktorá je záväzná pri
zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov územnej samosprávy.

ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE

Finančné hospodárenie mestskej časti sa v roku 2022 riadilo:
I.   Rozpočtom schváleným uznesením miestneho zastupiteľstva č. 140/2021 zo 14.12.2021.

II. Zmenami rozpočtu podľa § 14, ods. 1 zákona č. 583/2004 Z. z., ktoré boli schválené
uzneseniami miestneho zastupiteľstva mestskej časti:
1. zmena rozpočtu – Uznesenie č. 2/2022 z 15.02.2022,
3. zmena rozpočtu – Uznesenie č. 20/2022 z 29.03.2022,
5. zmena rozpočtu – Uznesenie č. 39/2022 z 27.04.2022,
7. zmena rozpočtu – Uznesenie č. 60/2022 z 28.06.2022,

III. Zmenami rozpočtu vykonané v súlade s § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z.z. a v zmysle
uznesenia MZ č. 140/2021 písm. C)
2. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostky č. 2/2022 z 04.03.2022,
4. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostky 4/2022 z 05.04.2022,
6. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostky č. 6/2022 z 27,05.2022,
8. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostky č. 8/2022 z 26.07.2022,
9. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostky č. 9/2022 z 23.08.2022,
10. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostky č. 10/2022 z 27.09.2022,
11. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostky č. 11/2022 z 17.10.2022,
12. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostky č. 12/2022 z 10.11.2022,
13. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostu č. 1/2022 z 30.11.2022,
14. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostu č. 2/2022 z 23.12.2022,
15. zmena rozpočtu – Rozpočtové opatrenie starostu č. 3/2022 z 30.12.2022.

Finančný vývoj zmien je možné sledovať v Tabuľke č. 1, ktorá je uvedená v Prílohe č. 1.
Zmeny rozpočtu, ktoré boli schválené uzneseniami miestneho zastupiteľstva mestskej časti:
Ako z  uvedenej tabuľky vyplýva,
-  V 1. zmene rozpočtu schválenej miestnym zastupiteľskom dňa 15.02.2022 sa navýšili bežné
príjmy o 1 544 Eur v položke „ostatné príjmy“. Bežné výdavky sa navýšili o 35 552 Eur, pričom
najväčšia položka bola v programe 1.6. „propagácia a marketing“ v sume 12 700 Eur, položka 8.4
ZSOD sa navýšila o 9 464 Eur, položka 1.8 „stratégia a projektové riadenie“ o 8 389 Eur, položka
1.4 „administratíva“ navýšenie o 3 455 Eur, a položka 1.7 „interné služby“ navýšenie o 1 544 Eur.
Navýšil sa kapitálový rozpočet v časti výdavky o 3 141 484 Eur – regionálny rozvoj navýšenie
o 48 388 Eur, informačno-technologický systém navýšenie o 208 770 Eur, civilná ochrana
navýšenie o 50 000 Eur, výstavba, opravy a rekonštrukcie ciest navýšenie o 588 955 Eur, verejná
zeleň navýšenie o 9 000 Eur, správa a údržba bytov navýšenie o 1 247 255 Eur, Staromestská
knižnica navýšenie o 50 000 Eur, ostatné výdavky kultúry navýšenie o 13 260 Eur, detské ihriská
navýšenie o 22 600 Eur, ostatné výdavky školstva navýšenie o 860 656 Eura a Seniorcentrum
navýšenie o 42 600 Eur.
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Príjmové finančné operácie sa navýšili o 3 175 492 Eur z dôvodu prenesenia zostatkov účelových
dotácií z roku 2021 a nevyčerpaných zostatkov kapitálového rozpočtu schváleného v roku 2021:
- nevyčerpaný zúčtovateľný zostatok dotácií bežného rozpočtu z roku 2021 v sume 34008 Eur,
- nevyčerpaný zúčtovateľný zostatok dotácií kapitálových výdavkov v sume 128 819 Eur,
- prevod nevyčerpaných prostriedkov z mimorozpočtových fondov za rok 2021 v celkovej výške

3 012 665 Eur v členení:
- Fond poplatku za miestny rozvoj vo výške 1 537 070 Eur,
- Rezervný fond vo výške 451 265 Eur,
- Fond rozvoja bývania vo výške 908 245 Eur,
- Fond na obnovu škôl vo výške 116 085 Eur.
Finančné prostriedky boli priradené vo výdavkovej časti rozpočtu k príslušným kapitolám
programového rozpočtu.

-  V 3. zmene rozpočtu schválenej miestnym zastupiteľstvom dňa 29.03.2022 sa navýšil bežný
rozpočet v časti výdavky o 395 033 Eur, urobili sa presuny finančných prostriedkov v kapitálovom
rozpočte v časti výdavky. O tú istú sumu ako bežný rozpočet v časti výdavky sa navýšili aj
príjmové finančné operácie (prevod zostatkov bežného rozpočtu z roku 2021). Taktiež sa urobili
úpravy Rezervného fondu a presuny vo Fonde rozvoja bývania.

-  V 5. zmene rozpočtu schválenej miestnym zastupiteľstvom dňa 27.04.2022 sa navýšil bežný
rozpočet v časti príjmy o 180 538 Eur a o tú istú sumu sa navýšil aj bežný rozpočet v časti
výdavky a to z dôvodu, že dňa 19.04.2022 bola podpísaná Darovacia zmluva č. 149/2022 medzi
Taipejskou reprezentačnou kanceláriou Bratislava a mestskou časťou Bratislava-Staré Mesto,
ktorej predmetom bol účelovo viazaný peňažný dar vo výške 250 000 USD, ktorý mal byť použitý
na pomoc Ukajine na zmiernenie následkov vojnového konfliktu, konkrétne vo výške 48 % na
jpomoc ukrajinským mestám a vo výške 52 % na pomoc utečencom z Ukrajiny na území m.č.
Bratislava-Staré Mesto a revitalizáciu verejných priestorov napr. v súvislosti s budovaním
komunitného miesta v areáli Slubekovej záhrady.

-  v 7. zmene rozpočtu schválenej miestnym zastupiteľstvom dňa 28.06.2023 sa navýšil bežný
rozpočet v časti príjmy o 45 420 Eur z dôvodu poskytnutých dotácií a darov mestskej časti: - dar
od nadácie Green Fondation na odmenu pre víťaza urbanisticko-architektonickej súťaže
„Bratislava – Južné predmestie a staromestské nábrežie“ vo výške 5 000 Eur, dotácia od MV SR
na vyplatenie príspevku na ubytovanie odídencov z Ukajiny vo výške 187 420 Eur, dotácia od
Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR pre DHZO vo výške 3 000 Eur, zníženie kompenzačného
príspevku o 150 000 Eur určeného pre Seniorcentrum na základe Memoranda o spolupráci zo dňa
26.02.2019, ktorým bol na základe zmluvy č. 75/2022 podpísanej 23.02.2022 s Hl. mestom SR
Bratislava zmenený účel použitia a to na základe schválenia MZ uznesením č. 3/2022
z 15.02.2022.
Výdavky bežného rozpočtu sa navýšili v podporgrame 1.2 Regionálny rozvoj vo výške 5 000 Eur
na odmenu pre víťaza urbanisticko-architektonickej súťaže z daru od nadácie Green Fondation
„Bratislava – Južné predmestie a staromestské nábrežie“. V programe 1.3 Finančná a rozpočtová
politika sa navýšili finančné prostriedky o dotáciu od MV SR na vyplatenie príspevku na
ubytovanie odídencov z Ukrajiny vo výške 187 420 Eur. V podprograme 2.2 sa navýšili výdavky
o dotáciu od Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR pre DHZO vo výške 3 000 Eur. Tento dar bol
určený na osobné ochranné pracovné prostriedky pre členov DHZO, odbornú prípravu členov
DHZO a zabezpečenie servisu na hasičskú techniku a hasičské motorové vozidlá. V podprograme
8.1 sa znížili výdavky bežného rozpočtu o sumu 150 000 na základe zmluvy č. 72/2022
z 23.02.2022.
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Príjmy kapitálového rozpočtu sa navýšili o sumu 269 645 Eur. Išlo o úpravu rozpočtu vykonanú
Regionálnym úradom školskej správy na úseku školstva. Výdavky kapitálového rozpočtu sa
navýšili o sumu 934 645 Eur, pričom najväčšia položka bola v podprograme 5.1 Správa a údržba
bytov a NP vo výške 495 000 na kúpu nebytového priestoru o výmere 67,51 m2 na ul. Odborárske
nám. 8. Podprogram Detské ihriská sa navýšil o 70 000 Eur na dobudovanie dopadových plôch
k hracím prvkom v MŠ. Na základe zmien vykonaných Regionálnym úradom školskej správy
v Bratislave sa navýšili kapitálové finančné prostriedky v podprograme 7.5 Ostatné výdavky
školstva vo výške 269 tis. Eur. Išlo o účelovo viazané prostriedky na akcie:
- sanácia plotu Hlboká – Čapkova ul. vo výške 71 713 Eur,
- odstránenie havarij. stavu fasádnej omietky na ZŠ s MŠ M.R. Štefánika vo výške 100 000 Eur,
- odstránenie havarij. stavu krovov a podkrovia na ZŠ s MŠ M.R. Štefánika vo výške 97 932 Eur.
Príjmové finančné operácie sa navýšili o sumu 665 000 Eur za účelom krytia kapitálových
výdavkov z Rezervného fondu vo výške 495 000 Eur a z Fondu na obnovu škôl vo výške 170 000
Eur.

Zmeny rozpočtu vykonané v súlade s § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z.z., a v zmysle uznesenia
MZ č. 140/2021 zo dňa 14.12.2021
- Rozpočtové opatrenie starostky č. 2/2022 z 04.03.2022
Uskutočnená zmena najmä z dôvodu prijatých dotácií na prenesený výkon štátnej správy - bežný
rozpočet v časti príjmy sa navýšil o 94 567 Eur:  dotácia na stravu MŠ a ZŠ-UPSVSaR -154 565
Eur, decentralizačná dotácia na školstvo 502 465 Eur, príspevok na výchovu a vzdelávanie
142 725 Eur. Príjmové finančné operácie boli navýšené o 90,7 Eur z dôvodu prenesenia zostatkov
účelových dotácií z roku 2021. Tieto príjmy boli priradené vo výdavkovej časti do jednotlivých
programov na základe určeného účelu použitia.

- Rozpočtové opatrenie starostky č. 4/2022 z 05.04.2022
hlavne z dôvodu prijatých dotácií a darov a v časti výdavky o 94 967 Eur – decentralizačná dotácia
na register obyvateľov 211 Eur, register adries 56 Eur, ŠFRB 140 Eur, dar od nadácie Penta 4 000
Eur, refundácia nákladov na opatrenia súvisiace s COVID-19 z roku 2021 vo výške 6 945 eur,
dotácia od MV na protokolárne miesto Hrob neznámeho vojaka 72  297 Eur, dotácia FPU pre
Staromestskú knižnicu 5 336 Eur, Seniorcentrum – príjmy z dobropisov 582 Eur a prijatej dotácie
kapitálového rozpočtu od MV na protokolárne miesto Hrob neznámeho vojaka vo výške 397 704
Eur. Príjmy boli priradené vo výdavkovej časti do jednotlivých programov na základe určeného
účelu použitia, a to v podprograme: 1.2 Regionálny rozvoj 5 000 Eur, 1.4 Administratíva 407 Eur,
1.6 Propagácia a marketing 72,3 tis. Eur, 2.1 Civilná obrana 6 945 Eur, 4.2 Verejná zeleň 4 000 tis.
Eur, 6.2 Staromestská knižnica 582 Eur. Vo výdavkoch kapitálového rozpočtu bola priradená
čiastka 397 704 Eur do programu 3.1 Výstavba, opravy a rekonštrukcie ciest.

- Rozpočtové opatrenie starostky č. 6/2022 z 27.05.2022
Hlavne z dôvodu úpravy výšky prijatých dotácií bežného rozpočtu vo výške 223 229 Eur, a to
dotácia na školstvo 193 859 Eur, príjmy ZŠ a MŠ s právnou subjektivitou 22 150 Eur, dar od
Taipejskej reprezentačnej kancelárie Bratislava 4 200 Eur, dotácia zo ŠR na testovanie
zamestnancov 1 911 eur, dotácia na životné prostredie 1 089 Eur. Bola navýšená aj príjmová
položka výber pokút za stavebnú správu o sumu 21 000 Eur a taktiež sa navýšili aj ostatné príjmy
o poplatky za parkovanie 7 200 Eur. Navýšil sa aj bežný rozpočet v časti výdavky o 277 263 Eur.
Príjmy kapitálového rozpočtu boli navýšené o 41 054 Eur z dôvodu poskytnutia ďalšieho daru od
Taipejskej reprezentačnej kancelárie. Tieto prostriedky boli priradené na krytie výdavkov na
revitalizáciu objektov verejného priestranstva Slubekovej záhrady v súvislosti s rekonštrukciou
existujúceho objektu na multifunkčné komunitné miesto slúžiace návštevníkom areálu Slubekovej
záhrady v podprograme 6.4 Detské ihriská.
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- Rozpočtové opatrenie starostky č. 8/2022 z 26.07.2022
Bežný rozpočet v oblasti príjmy navýšený o 1 074 232 Eur – najväčšou položkou boli príjmy
z prenájmu budov o 409 000 Eur, Dotácia MPC s právnou subjektivitou o 318 548 Eur,
prostriedky od MVSR za ubytovanie odídencov z UA navýšenie o 153 186 Eur.
Upravil sa bežný rozpočet v časti výdavky o 966 404 Eur, v tom:  podprogram 1.1 Plánovanie,
manažment a kontrola navýšenie o 23 000, podprogram 1.2 Regionálny rozvoj navýšenie o 8 500
Eur, podprogram 1.3 Finančná a rozpočtová politika navýšenie o 158 186 Eur, podprogram 1.4
Administratíva navýšenie o 56 208 Eur, podprogram 1.7 Interné služby navýšenie o 29 800 Eur,
podprogram 1.8 Stratégia a projektové riadenie navýšenie o 1 263 eur, podprogram 2.2 Požiarna
ochrana navýšenie o 268 Eur, podprogram 3.2 Zimná údržba ciest navýšenie o 125 091 Eur,
podprogram 4.1 Odpadové hospodárstvo navýšenie o 60 364 Eur, podprogram 4.2 Verejná zeleň
navýšenie o 48 286 Eur, podprogram 5.2 Trhovisko navýšenie o 800 Eur, podprogram 6.1 Kultúra
navýšenie o 18 000 Eur, podprogram Staromestská knižnica navýšenie o 2 220 Eur, podprogram
6.4 Detské ihriská navýšenie o 800 Eur, podprogram 7.1 Základné školy navýšenie o 391 785 Eur,
podprogram 7.2 Materské školy navýšenie o 19 950 Eur, podprogram 8.1 Seniorcentrum
navýšenie o 15 133 Eur, podprogram 8.2 Denné centrá navýšenie o 3 000 Eur, podprogram 8.3
Sociálna pomoc občanov zníženie o 3 000 Eur, podprogram 8.4 ZSoD navýšenie o 6 750 Eur.
Upravil sa aj kapitálový rozpočet v časti príjmy o 17 346 Eur, z toho príjmy z predaja kapitálových
aktív sa navýšili o 12 950 Eur a príjmy z predaja pozemkov sa navýšili o 4 396 Eur.
Tieto isté finančné prostriedky sa premietli aj do kapitálového rozpočtu v časti výdavky, konkrétne
podprogram 1.5 Informačno-technologický systém sa navýšil o 17 346 Eur.
Príjmové finančné operácie z dôvodu prevodu zostatkov z roku 2021 (životné prostredie) sa
navýšili o 48 286 Eur.

- rozpočtové opatrenie starostky č. 9/2022 z 23.08.2022
Bežný rozpočet v oblasti príjmy sa navýšil o 217 704 Eur, pričom najväčšou položkou boli
prostriedky od MVSR za ubytovanie odídencov z UA – navýšenie o 160 774 Eur. Ďalšími
položkami boli príjmy za KC – navýšenie o 10 000 Eur, dotácia na PVŠS na Školský úrad
navýšenie o 11 745 Eur, Seniorcentrum navýšenie o 23 085 Eur, dotácia na voľby v sume 12 100
Eur.
Upravil sa bežný rozpočet v časti výdavky o 336 204 Eur, t.j. navýšili sa tieto podprogramy: 1.3
Finančná a rozpočtová politika o 172 874 Eur, 1.4 Administratíva o 11 745 Eur, 1.7 Interné služby
o 2 000 Eur, 3.2 Zimná údržba ciest zníženie o 50 000 Eur, 4.1 Odpadové hospodárstvo o 50 000
Eur, 4.2 Verejná zeleň navýšenie o 20 000 Eur, 5.1 Správa a údržba B a NP navýšenie o 50 000
Eur, podprogram 6.1 Kultúra navýšenie o 15 000 Eur, 6.4 Detské ihriská navýšenie o 5 000 Eur,
8.1 Seniorcentrum navýšenie o 59 585 Eur.
Upravil sa kapitálový rozpočet v časti príjmy o 325 754 Eur, z toho príjmy z predaja kapitálových
aktív boli navýšené o tú istú sumu ako bol schválený rozpočet, t.j. o 12 950 Eur, refundácia
MIRRI na ZŠ Dubová v sume 62 644 Eur, refundácia MIRRI na cyklotrasu Blumentálska v sume
250 160 Eur.
Kapitálový rozpočet v časti výdavky sa navýšil o 12 950 Eur, a to podprogram 1.5 Informačno-
technologický systém.

- Rozpočtové opatrenie starostky č. 10/2022 z 27.09.2022
Týmto opatrením sa upravil bežný rozpočet v časti príjmy o 205 000 Eur, v tom boli príjmy
z prenájmu bytov a nebytových priestorov navýšené o 125 000 eur a služby s nájmom spojené
navýšené o 80 000 Eur.
Upravil sa aj bežný rozpočet v časti výdavky o sumu 203 230 Eur, a to tieto podprogramy: 7.2
Materské školy navýšenie o 108 639 Eur, podprogram 7.3 Školské jedálne navýšenie o 52 977 Eur
a podprogram 7.4 Školské kluby navýšenie o 41 614 Eur.
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- Rozpočtové opatrenie starostky č. 11/2022 z 17.10.2022
V tomto opatrení sa navýšil bežný rozpočet v časti príjmy o 319 170 Eur, v tom konkrétne príjmy
za KC sa navýšili o 5 000 Eur, príjmy za obradné siene sa navýšili o 10 000 Eur, prostriedky od
MVSR za ubytovanie odídencov z UA navýšenie o 299 670 Eur a Staromestská knižnica
navýšenie o 4 500 Eur.
Bežný rozpočet v časti výdavky sa navýšil o 358 554 Eur. K najvyššiemu navýšeniu došlo
v podprograme 1.3 Finančná a rozpočtová politika, a to navýšenie o 294 670 Eur. V podprograme
3.1 Výstavba, opravy a rekonštrukcie ciest sa navýšili o 27 084 Eur, podprogram 6.2 Staromestská
knižnica sa navýšil o 4 500 Eur a podprogram 8.1 Seniorcentrum sa navýšil o 150 000 Eur.
V ostatných podprogramoch došlo k zníženiu výdavkovej časti bežného rozpočtu.
Kapitálový rozpočet v časti príjmy sa navýšil o 404 910 Eur, a to v položkách hrob neznámeho
vojaka navýšenie o 300 000 Eur, dotácia MIRRI MŠ Heydukova a DI Jedlíková navýšenie
o 103 254 Eur a príjmy z predaja pozemkov navýšenie o 1 656 Eur.
O tú istú sumu sa upravil navýšením aj kapitálový rozpočet v časti výdavky, a to v podprogramoch
1.5 Informačno-technologický systém – zníženie o 344 Eur, podprogram 3.1 výstavba, opravy
a rekonštrukcie ciest navýšenie o 300 000 Eur, podprogram 7.5 Ostatné výdavky školstva sa
navýšili o 105 254 Eur.

- Rozpočtové opatrenie starostky č. 12/2022 10.11.2022
V tomto opatrení sa navýšil bežný rozpočet v časti príjmy o 644 331 Eur, konkrétne tieto položky:
príjmy z prenájmu budov navýšenie o 50 000 Eur, daň z príjmu FO navýšenie o 368 400 Eur,
príjmy za KC navýšenie o 20 000 Eur, správne poplatky navýšenie o 16 000 Eur, príjmy za
užívanie verejného priestranstva navýšenie o 80 000 Eur, dotácie na voľby navýšenie o 41 641
Eur, príjmy ZSOD navýšenie o 17 000 Eur, príjmy ZŠ a MŠ s právnou subjektivitou navýšenie
o 51 300 Eur.
O túto istú sumu sa navýšil aj bežný rozpočet v časti výdavky, pričom najvyššia položka čo sa týka
navýšenie bola na podprogram 1.4 Administratíva – navýšenie o 761 200 Eur. Podprogram 1.3
Finančná a rozpočtová politika sa navýšil o 24 631 Eur, podprogram 2.1 civilná ochrana sa navýšil
o 3 400 Eur, podprogram 7.2 Materské školy sa navýšil o 50 117 Eur, podprogram Školské kluby
sa navýšil o 65 112 Eur. V ostatných podprogramoch došlo k zníženiu.

- Rozpočtové opatrenie starostu č. 1/2022 z 30.11.2022
V tomto opatrení starostu sa navýšili finančné prostriedky v bežnom rozpočte  v časti príjmy
a výdavky o 1 077 512 Eur. Najvyššou položkou v príjmovom bežnom rozpočte bola dotácia na
školstvo v sume 844 271 Eur. Prerozdelenie v bežnom rozpočte – výdavky bolo v podprogramoch
7.1 Základné školy o 851 790 Eur, 7.2 Materské školy o 137 876 Eur, 7.3 Školské jedálne
o 63 822 Eur, 7.4 Školské kluby o 54 024 Eur a zníženie podprogramu 5.1 Správa a údržba bytov
a nebytových priestorov o 30 000 Eur.

- Rozpočtové opatrenie starostu č. 2/2022 z 23.12.2022
K tejto zmene rozpočtu  pri bežných výdavkoch v časti príjmy v sume 736 577 Eur došlo hlavne
z dôvodu prijatých dotácií. Bežný rozpočet v časti výdavky sa navýšil o 486 429 Eur
v podprogramoch 1.1 Plánovanie, manažment a kontrola o 50 000 Eur, podprogram 1.3 finančná
a rozpočtová politika navýšenie o 365 428 Eur, podprogram 1.4 Administratíva – zníženie
o 87 940 Eur, podprogram 1.5 Informačno-technologický systém navýšenie o 8 698 Eur,
podprogram 1.6 Propagácia a marketing navýšenie o 7 750 Eur, podprogram 2.3 Služby verejného
poriadku navýšenie o 50 Eur, podprogram 5.1 Správa a údržba BaNP navýšenie o 10 000 Eur,
podprogram 6.2 Staromestská knižnica navýšenie o 5 670 Eur, podprogram 7.5 Ostatné výdavky
školstva navýšenie o 38 200 Eur, podprogram 8.1 Seniorcentrum navýšenie o 74 573 Eur
a podprogram 8.4 ZSoD navýšenie o 14 000 Eur.
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Navýšil sa aj kapitálový rozpočet v časti príjmy o 2 096 869 Eur – prijatá dotácia MIRRI ZŠ
Dubová v sume 21 375 Eur, Dotácia MIRRI Blumentálska 76 664 Eur, príjmy z predaja pozemkov
23 882 Eur a príjmy z predaja kapitálových aktív 1 974 948 Eur.
To sa premietlo aj pri úprave kapitálového rozpočtu v časti výdavky v podprograme 3.1 Výstavba,
opravy a rekonštrukcie ciest vo výške 326 824 Eur (refundácia Blumentálska ul.) a podprogram
7.5 Ostatné výdavky školstva 84 019 Eur (refundácia Dubová).

Rozpočtové opatrenie starostu č. 3/2022 z 30.12.2022
K tejto zmene rozpočtu rozpočtovým opatrením starostu došlo hlavne z dôvodu prijatých dotácií.
Bežný rozpočet v časti príjmy sa navýšil o 629 363 Eur a upravil sa aj bežný rozpočet v časti
výdavky o 588 653 Eur. Podprograme 1.3 Finančná a rozpočtová politika sa navýšil o 197 810
Eur, naopak prostriedky v podprograme 1.4 Administratíva sa znížili o 3 000 Eur, podprogram 7.1
Základné školy sa navýšil o 375 779 Eur z dôvodu prijatej dotácie na školstvo, podprogram 7.2 sa
navýšil o 28 324 Eur, podprogram 7.3 Školské jedálne sa znížil o 9 220 Eur, podprogram 7.4
Školské kluby sa takisto znížil o 1 040 Eur.

Vývoj položiek rozpočtu bol pravidelne sledovaný a stav k  I. polroku bol predložený na
rokovanie miestneho zastupiteľstva 27.09.2022 ako Informácia o plnení príjmov a čerpaní
výdavkov rozpočtu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto za I. polrok 2022. Táto informácia bola
zobratá na vedomie uznesením č. 96/2022.

Porovnanie návrhu pôvodného rozpočtu (resp. po zmenách) so skutočnosťou demonštruje
nasledujúca tabuľka:

                     Tabuľka č. 2      v  EUR
Text Pôvodný

rozpočet
Rozpočet po

zmenách Skutočnosť Plnenie rozpočtu
po zmenách (%)

Bežný rozpočet
P r í j m y 28 326 565,00 34 338 180,00 34 209 492,65 99,63
V ý d a v k y 27 876 565,00 34 200 352,00 32 780 833,73 95,85
Kapitálový rozpočet
P r í j m y 0,00 3 607 115,00 3 607 114,18 100,00
V ý d a v k y 1 500 000,00 6 906 071,00 3 886 381,48 56,27
Finančné operácie
P r í j m y 1 500 000,00 5 900 816,00 3 737 378,65 63,34
V ý d a v k y 150 000,00 150 000,00 284 730,49
Výsledok hospodárenia bez
FO - 1 050 000,00 - 3 161 128,00 1 149 391,62 x

Bilancia rozpočtu celkom
(vrátane FO) + 300 000,00 2 589 688,00 4 602 039,78 x

Výsledok hospodárenia
Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov

a výdavkov ako výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledok rozpočtového hospodárenia môže byť
prebytok alebo schodok rozpočtu, podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3  písm. a) a b) zákona
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy; prebytkom rozpočtu je kladný rozdiel medzi
príjmami a výdavkami rozpočtu, schodkom rozpočtu je záporný rozdiel medzi príjmami
a výdavkami rozpočtu. Pod príjmami a výdavkami rozpočtu sa chápu bežné príjmy a bežné
výdavky (bežný rozpočet) a kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (kapitálový rozpočet),
súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu nie sú finančné operácie.
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Hospodárenie mestskej časti v roku 2022 dokumentuje nasledujúca tabuľka:
Tabuľka č. 3             v  EUR

Názov položky Rozpočet
po zmenách Čerpanie

Bežné príjmy 34 338 180,00 34 209 492,65
Kapitálové príjmy 3 607 115,00 3 607 114,18
Bežné výdavky 34 200 352,00 32 780 833,73
Kapitálové výdavky 6 906 071,00 3 886 381,48
Bežný rozpočet (+ prebytok /- schodok) 137 828,00 1 428 658,92
Kapitálový rozpočet (+ prebytok/- schodok) - 3 298 956,00 - 279 267,30
Bilancia rozpočtu *) - 3 161 128,00 1 149 391,62

*) Nie sú zarátané finančné operácie

Stav peňažných prostriedkov na účtoch mestskej časti k 31.12.2022
Inventarizáciou peňažných prostriedkov na bankových účtoch mestskej časti Bratislava–

Staré Mesto realizovanou dokladovou inventúrou bol zistený účtovný stav 10 174 893,78 EUR,
suma na bankových výpisoch bola 10 174 893,78 EUR. Na účtoch pre ŠJ bol zistený stav
60 315,73 Eur (suma z bankového výpisu k 31.12.2022 korešpondovala s účtovným stavom
k 31.12.2022).
Pre porovnanie, stav peňažných prostriedkov na účtoch mestskej časti
k 31.12.2015 bol  7 142 885,69 EUR,
k 31.12.2016 bol 5 441 434,47 EUR,
k 31.12.2017 bol   3 982 489,75 EUR,
k 31.12.2018 bol  6 410 578,75 EUR,
k 31.12.2019 bol 5 249 460,22 EUR,
k 31.12.2020 bol   9 512 703,12 EUR,
k 31.12.2021 bol 9 015 376,21 EUR,
k 31.12.2022 bol 10 174 893,78 EUR.

Milióny Eur
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PLNENIE ROZPOČTU PRÍJMOV
Celkové príjmy (vrátane PFO) v roku 2022 boli 41 553 985,48 Eur, čo bolo oproti

schválenému rozpočtu po zmenách 43 846 111,00  Eur plnenie na 94,77 %.

Bežný rozpočet – príjmy
V roku 2022 dosiahli bežné príjmy mestskej časti celkovo 34 209 492,65 EUR v členení:

daňové   15 889 805,00 EUR
nedaňové     3 946 418,14 EUR
granty a transfery   11 872 060,76 EUR
príjmy z rozpočtových organizácií     2 501 208,75 EUR
S ú č e t   34 209 492,65 EUR

Porovnanie  plnenia bežných príjmov  v EUR
Príjmy Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022

Daňové 15 838 408,33 14 608 770,02 15 889 805,00
Nedaňové 2 928 547,48 3  076 898,42 3 946 418,14
Granty a transfery 9 480 304,25 9 982 447,15 11 872 060,76
Príjmy z rozpočt. org. 1 993 917,28 1 903 150,27 2 501 208,75
Sumár 30 241 177,34 29 571 265,86 34 209 492,65

Ako z uvedeného vyplýva, najvyšší podiel z bežných príjmov tvoria daňové príjmy. Pri
analýze príjmovej stránky bežného rozpočtu od roku  2016, narástli príjmy pri dani za vjazd do
historickej časti mesta oproti roku 2015 o 56 729 Eur a pri dani za užívanie verejného priestranstva
o 153 137 Eur. V roku 2017 bol mierny nárast pri dani za vjazd do historickej časti mesta
u obyvateľov  o 777,60 €, ale pri právnických a fyzických osobách to bol pokles o 5 898,66 Eur.
Pri dani za užívanie verejného priestranstva bol nárast o 513 691 Eur, t.j. viac ako 100 %. V roku
2018 bol nárast pri dani za užívanie verejného priestranstva oproti roku 2017 o 639 811,82 Eur.
V roku 2019 bol pokles dane za užívanie verejného priestranstva oproti roku 2018 o 1 113 089,77
Eur, ale v položke podiel na dani z príjmov FO v roku 2019 oproti roku 2018 bol nárast o 662 948
Eur a taktiež v položke poplatok za rozvoj bolo navýšenie v roku 2019 oproti roku 2018
o 408 338,09. V roku 2020 oproti roku 2019 bol nárast pri daňových príjmoch o 1 194 325,75 Eur,
pričom pri dani z nehnuteľnosti bolo navýšenie v roku 2020 o 533 108 Eur. Pri dani za užívanie
verejného priestranstva bol pokles v porovnaní s rokom 2019 o 674 006,29 Eur. Príjem mestskej
časti z miestneho poplatku za rozvoj po prerozdelení medzi rozpočet Bratislavy (32 %) a rozpočet
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mestskej časti Bratislava-Staré Mesto (68 %) bol v roku 2020 v celkovej výške 2 053 940 Eur, čo
je oproti skutočnosti za rok  2019 (683 329,69 Eur) rozdiel o 1 370 610,31 Eur. V roku 2021 bolo
plnenie rozpočtu príjmov takmer vo všetkých položkách na 100 %, okrem poplatku za rozvoj,
ktorý bol naplnený na 205 965,40 Eur oproti plánovanému rozpočtu 300 000 Eur, čo je plnenie na
68,66 %. V roku 2022 boli daňové príjmy (15 889,805,00 Eur) takmer vo všetkých položkách
naplnené na 100 %.

 Vyššie uvedené údaje sú zachytené v tabuľkách č. 4 a 5.

Daň za vjazd do historickej časti mesta
Mestská časť vyrubila v roku 2022 daň za vjazd a zotrvanie motorového vozidla

v historickej časti mesta vo výške 207 910,80 Eur a prijala úhrady v celkovej výške 207 848,80
Eur. Rozdiel dane vyrubenej a uhradenej v sume 67,00 Eur bol zaplatený v januári 2023 (5 Eur je
úhrada nedoplatku z roku 2021).

Daň za vjazd do historickej časti mesta       Tabuľka č. 4             v EUR
Daň za vjazd
do
historickej
časti mesta

7. volebné  obdobie 8. volebné obdobie

r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 2021 r. 2022

S p o l u 168 644,11 225 373,21  223 687,82 222 965,94 223 698,57 208 477,70 193 844,30 207 848,80

Daň za užívanie verejného priestranstva
Od 01.01.2022 sa daň za užívanie verejného priestranstva formou umiestnenia exteriérového
sedenia, ak celá vnútorná prevádzka, ku ktorej bolo zriadené exteriérové sedenie, je viditeľne
označená celoročne zákazom fajčenia a zároveň aj exteriérové sedenie je viditeľne označené
zákazom fajčenia znižuje o 20 %. Do toho dátumu bolo zrušené dočasné zníženie dane zavedené
z dôvodu prebiehajúcej nepriaznivej pandemickej situácie.

Správca dane v roku 2022 vydal 1 458 rozhodnutí o vyrubení dane v celkovej výške 1 086 052,70
Eur, úhrady vyrubených daní boli vo výške 603 071,74 Eur. Okrem toho v tomto roku boli aj
úhrady uložených pokút nepeňažnej povahy, úhrady úrokov z omeškania za včas nezaplatenú daň,
taktiež boli prijaté úhrady nedoplatkov z predchádzajúcich rokov a bola vrátená suma vyplývajúca
zo zmeny parkovacej politiky a z rozhodnutí Finančnej správy. Spolu boli prijaté úhrady vo výške
942 019,14 Eur.

Daň za užívanie verejného priestranstva - predpis Tabuľka č.  5       v  EUR
Spôsob
užívania ver.
priestranstva

7. volebné  obdobie 8. volebné obdobie

r. 2015 r. 2016 r. 2017 r. 2018 r. 2019 r. 2020 r. 2021 r. 2022
predpis/úhrada

Zariadenie
staveniska
a rozkopávky

206 990,00 432 522,00 946 213,00 1 547 458,00 268 656,50 118 514,00 261 488,00 248 420,50
       158 468,92

Exteriérové
sedenie

611 984,52 560 874,92 591 424,32 704 919,44 756 191,80 329 482,92 292 708,10 726 362,30
354 266,84

Vyhradené
parkovacie
miesto

108 194,24 100 736,00 76 778,50 65 766,00 66 536,87 87 483,55 121 073,70 67 806,20
50 639,18

Vyhradené
park. ZŤP

5 595,48 6 041,72 7 490,78 7 037,14 7 903,94 9 033,42 8 766,12 9 753,70
9 497,80

Ambulantný
predaj

36 539,50 52 200,50 25 319,00 60 704,00 44 611,00 27 286,00 12 821,00 14 785,00
14 079,00

Iné ⁎) 62 723,92 32 789,80 24 419,14 74 428,02 8 613,20 51 495,00 18 205,08 18 925,00
16 120,00

Spolu 1 032 027,66 1 185 164,94 1 671 644,74 2 311 456,56 1 152 513,31 623 294,89 715 062,00 1 086 052,70
603 071,74

*) napr. umiestnenie prenosovej techniky, umiestnenie reklamného zariadenia, kultúrne podujatia, cirkus, lunapark a iné atrakcie,
pouličná aktivita
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Finančný dopad z dôvodu pandemickej situácie COVID 19   a zrušenie dočasného zníženia
dane za užívanie verejného priestranstva sa odzrkadlilo aj na výške výberu tejto dane v roku 2022
(viď. tabuľka č. 6):

Tabuľka č. 6 v EUR
Daň za užívanie verejného
priestranstva

Roky
2019 2020 2021 2022

Úhrady 1 198 366,79 524 360,50 731 841,03 603 071,74

Národná rada schválila zákon č. 447/2015 Z.z. o miestnom poplatku za rozvoj v z.n.p.,
ktorým obecná samospráva získala nový nástroj a aj potencionálny zdroj príjmov.

NR SR následne schválila zákon č. 375/2016 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č.
447/2015 Z.z.. o miestnom poplatku za rozvoj a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p.,
ktorým s účinnosťou od 31.12.2016 zverila pôsobnosť v oblasti rozhodovania a správy miestneho
poplatku za rozvoj priamo mestským častiam. Mestské zastupiteľstvo hlavného mesta SR
Bratislavy uznesením č. 628/2016 z 27.10.2016 schválilo dodatok k Štatútu hlavného mesta SR
Bratislavy vo veci miestneho poplatku za rozvoj v predloženom znení s účinnosťou od 01.12.2016.

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Staré Mesto uznesením č. 186/2016
z 13.12.2016 s účinnosťou od 01.01.2017 schválilo Štatút Fondu príjmu z miestneho poplatku za
rozvoj na území mestskej časti Bratislava-Staré Mesto ako mimorozpočtový peňažný fond na
účely rozvoja mestskej časti Bratislava-Staré Mesto. Jeho účelom je vytvárať zdroje na
financovanie kapitálových výdavkov súvisiacich s účelmi menovanými v zákone .

S účinnosťou od 01.07.2018 sa zmenil čl. 91 odsek 3 Štatútu hl. mesta SR Bratislavy,
podľa ktorého: „Príjem mestskej časti z výnosu miestneho poplatku za rozvoj sa rozdelí medzi
rozpočet Bratislavy a rozpočet mestskej časti v pomere 32 % pre rozpočet Bratislavy a 68 % pre
rozpočet príslušnej mestskej časti. Prislúchajúci percentuálny podiel prijatý z miestneho poplatku
za rozvoj v uplynulom kalendárnom štvrťroku poukáže mestská časť na účet Bratislavy najneskôr
do 30 dní po uplynutí kalendárneho štvrťroka. Mestská časť poskytne Bratislave rozpis
uhradených platieb a identifikáciu príslušných rozhodnutí, ktoré zakladajú vznik poplatkovej
povinnosti, prostredníctvom jednotného predpisu. Na základe výzvy mestskej časti vráti Bratislava
mestskej časti príslušnú časť prijatého podielu z výnosu z miestneho poplatku za rozvoj do 30 dní
odo dňa doručenia výzvy mestskej časti. Za tým účelom poskytne mestská časť Bratislave rozpis
vrátených platieb a identifikáciu príslušných rozhodnutí, ktoré zakladajú vrátenie miestneho
poplatku za rozvoj poplatníkovi“.

Správca poplatku mestskej časti Bratislava-Staré Mesto v roku 2022 vydal 33 rozhodnutí
o vyrubení poplatku za rozvoj v celkovej výške 624 291,70 Eur. Úhrady boli prijaté vo výške
600 881,90 Eur. (viď. Tab. č. 7). Suma 16 121,80 Eur boli vymožené nedoplatky v rámci
exekučného konania.

 Prijaté finančné prostriedky boli prerozdelené medzi rozpočet Bratislavy (32 %) a rozpočet
mestskej časti Bratislava-Staré Mesto (68 %). Pre mestskú časť to znamenalo príjem v celkovej
sume 408 599,70 Eur.
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Tabuľka č. 7          v EUR
Rok Vyrubené Uhradené 68 % podiel MČ
r. 2017 192 906,00 108 675,00 73 899,00
r. 2018 343 175,00 404 399,40 274 991,60
r. 2019 991 661,20 1 004 896,60 683 329,68
r. 2020 3 021 620,00*) 3 020 500,00*) 2 053 940,40
r. 2021 353 458,90 302 890,30 205 965,40
r. 2022 624 291,70 600 881,90*) 408 599,70

*) Rozdiel „Vyrubené“ a „Uhradené“ v roku 2021 vznikol nezaplatením poplatku za rozvoj vo výške 50 568.60 Eur,
nakoľko poplatok sa stal splatným až v roku 2021 (sú to predpisy, ktoré sa stali splatnými v priebehu roka 2022
a nedoplatky, ktoré sú exekučne vymáhané.
Vo finančnom vyjadrení to je:

- vyrubené v roku 2021    353 458,90 Eur
- neuhradené v roku 2021      50 568,60 Eur
- nedoplatky vymožené z predch. rokov v rámci exekučného konania      16 121,80 Eur

Pokiaľ ide o použitie zdrojov z tohto fondu, zákon vyslovene ustanovil, na čo môžu byť použité.

Nedaňové príjmy
Plnenie nedaňových príjmov je vo výške 3 946 418,14 Eur, čo predstavuje  podiel 9,5 % na
celkových príjmoch a 11,52% bežných príjmov.
Nedaňové príjmy tvoria: Tabuľka č. 8 v EUR
Nedaňové príjmy Rozpočet po zmenách Plnenie
Príjmy z prenájmu pozemkov 532 500,00 559 242,60
Príjmy z prenájmu BaNP 1 410 900,00 1 366 616,82
Správne poplatky 309 500,00 309 211,37
Pokuty 69 400,00 69 228,60
Príjmy za obradné siene 28 000,00 28 020,00
Príjmy za ZSOD 264 500,00 264 536,00
Príjmy za kultúrne centrá 80 100,00 80 013,88
Príjmy za MŠ a stravné ŠJ bez právnej subjektivity 507 500,00 470 258,16
Služby s nájmom spojené 230 000,00 246 404,87
Kreditné úroky 0,00 2 465,75
Parkovacie karty 180 700,00 180 756,41
Výnos z parkovacej politiky 250 148,00 250 147,58
Ostatné príjmy 99 544,00 111 738,19

Kapitálový rozpočet - príjmy
Príjmová časť kapitálového rozpočtu dosiahla výšku 3 607 114,18 Eur, čo je

v percentuálnom vyjadrení plnenie na 100,00 % oproti rozpočtovanému príjmu po zmenách.
Najvyššiu položku tvoria príjmy z predaja kapitálových aktív a pozemkov v sume

2 030 781,77 Eur, ktorý sa skladal z príjmu   predaja majetku zvereného mestskej časti
(2 000 847,77 Eur a 10 %  podielu z príjmu z predaja majetku realizovaného hl. mestom
(29 934,00 Eur).

Ďalšie položky kapitál. rozpočtu (ostatné kapitálové príjmy) sú v sume 1 576 332,41 Eur:
- dar Taipejská reprezentačná kancelária   86 189,38 Eur,
- refundácia MIRRI na cyklotrasu Blumentálska 326 823,69 Eur,
- dotácia MIRRI na MŠ Heydukova a DI Jedlíková 103 254,15 Eur,
- dotácia na Hrob neznámeho vojaka 697 703,40 Eur,
- refundácia MIRRI na ZŠ Dubová               84 018,59 Eur,
- dotácia na ZŠ Hlboká a ZŠ Grösslingová 269 645,00 Eur,
- dotácia na projekt Digivil     8 698,20 Eur.
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PLNENIE ROZPOČTU VÝDAVKOV
V roku 2022 dosiahli výdavky mestskej časti celkovo 36 951 945,70 Eur, čo bolo oproti

schválenému rozpočtu po zmenách o 4 304 477,30 Eur menej, t.j. 89,57 %
V roku 2021 dosiahli výdavky mestskej časti celkovo 30 063 295,59 Eur, čo bolo oproti

schválenému rozpočtu po zmenách o 4 515,7. menej, t.j. 86,94 %
V roku 2020 dosiahli výdavky mestskej časti celkovo 28 503 tis. EUR, čo bolo oproti

schválenému rozpočtu po zmenách (32 395 tis. Eur)  o 3 892 tis. Eur menej, t.j.  87,98 %.
 Pre porovnanie uvádzam vývoj čerpania výdavkov v rokoch 2015,  2016,  2017, 2018,

2019, 2020 a 2021,  ktoré sú uvedené  v Tabuľke č. 9, príloha č. 2.
Z hľadiska výšky čerpania sa podieľali v najväčšej miere oddiel 09 vzdelávanie: 17 110,2

tis. Eur, čo je 46,30 % z celkového plnenia rozpočtu.
Druhou položkou, čo sa týka výšky čerpania bol oddiel 01 všeobecné verejné služby:

7 417,1 tis. Eur, čo je 20,07 % z celkového plnenia rozpočtu.
Treťou položkou, čo sa týka výšky čerpania bol oddiel 10  Sociálne zabezpečenie: 4 279,6

tis. Eur, čo je 11,58 % z celkového plnenia rozpočtu.

Prehľad plnenia celkových výdavkov v systéme funkčnej klasifikácie poskytuje nasledujúca
tabuľka:

Tabuľka č. 10       v tis. EUR
Oddiel Vecný obsah  Celkové výdavky

plnenie
% z celkových

výdavkov
01 Všeobecné verejné služby 7 417,1 20,07
02 Obrana 196,5 0,53
03 Verejný poriadok a bezpečnosť 65,7 0,18
04 Ekonomická oblasť (cestné hosp.) 2 361,3 6,39
05 Ochrana životného prostredia 2 016,3 5,46
06 Bývanie a občianska vybavenosť 1 868,9 5,06
07 Zdravotníctvo 557,7 1,51
08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 1 078,8 2.92
09 Vzdelávanie 17 110,2 46,30
10 Sociálne zabezpečenie 4 279,6 11,58

S p o l u 36 952,0 100,00

Vývoj čerpania výdavkov v rokoch 2015 – 2022 znázorňuje nasledujúci graf:
v tis. Eur
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Bežný rozpočet – výdavky
Výdavková časť bežného rozpočtu bola naplnená vo výške 32 780 833,73 EUR, čo je

o 4 904 268,73 EUR viac oproti pôvodnému rozpočtu (27 876 565 Eur) a o 1 419 518,27 Eur
menej, ako bol bežný rozpočet po zmenách (34 200 352 Eur), čo predstavuje plnenie na 95,85%
bežného rozpočtu.

Na tomto plnení sa najviac podieľali:
Program 7:  Vzdelávanie (16 241 042,88 Eur), z toho

- Základné školy 8 516 097,33 Eur
- Materské školy 3 573 843,41 Eur
- Školské jedálne 2 411 646,24 Eur
- Školské kluby 1 323 367,20 Eur
- Ostatné výdavky školstva    416 088,70 Eur

Program 1: Podpora verejnej správy (8 400 391,76 Eur), z toho
- Plánovanie, manažment a kontrola 506 585,94 Eur
- Regionálny rozvoj    146 342,48 Eur
- Finančná a rozpočtová politika 1 288 351,12 Eur
- Administratíva 5 662 041,32 Eur
- Informačno-technologický systém    153 439,75 Eur
- Propagácia a marketing    133 321,49 Eur
- Interné služby    461 586,12 Eur

Program 8: Sociálne služby (3 229 397,71 Eur), z toho
- Seniorcentrum 2 562 185,38 Eur
- Denné centrá    125 292,67 Eur
- Sociálna pomoc občanom      85 899,29 Eur
- ZSOD    556 020,37 Eur

Program 4: Životné prostredie (2 086 964,19 Eur), z toho
- Odpadové hospodárstvo 1 249 530,88 Eur
- Verejná zeleň                827 176,59 Eur
- Veterinárne služby a prevencia      10 256,72 Eur

Program 6: Rekreačné a kultúrne služby 1 007 165,50 Eur), z toho
- Kultúrne centrá    355 467,01 Eur
- Staromestská knižnica    545 034,35 Eur
- Detské ihriská      92 144,14 Eur
- Príležitostné trhy      14 520,00 Eur

Program 5: Bývanie a občianska vybavenosť (710 996,54 Eur), z toho
- Správa a údržba bytov a nebyt. priestorov 586 125,85 Eur
- Trhovisko     3 924,53 Eur
- Verejné záchody             120 946,16 Eur

Program 3: Cestná doprava (807 991,68 Eur), z toho
- Výstavba, opravy a rekonštrukcie ciest, rozvoj cyklodopravy  191 147,27 Eur
- Zimná údržba ciest 254 531,12 Eur
- Ostatné výdavky 362 313,29 Eur
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Program 2: Ochrana obyvateľov a majetku (146 468,86 Eur), z toho 296 883,47 Eur
- Civilná ochrana             231 221,37 Eur
- Požiarna ochrana   64 943,52 Eur
- Služby verejného poriadku        718,58 Eur

Kapitálový rozpočet – výdavky
Výdavky v tejto časti dosiahli 3 886 381,48 Eur, čo je oproti rozpočtu po zmenách

(6 906 071,00) o 3 019 689,52 Eur menej, čo je plnenie na 56,27 %. Na tomto plnení sa
v podstatnej miere  podieľali výdavky:

- na cestnú dopravu 1 477 847,04 Eur
čo je oproti rozpočtu (2 123 483,00 Eur) plnenie na 69,60 %,

- na bývanie a občiansku vybavenosť 1 076 825,82 Eur
čo je oproti rozpočtu (1 807 515,00 Eur) plnenie na 59,57 %,

- na vzdelávanie    850 072,20 Eur
čo je oproti rozpočtu (1 938 074,00 Eur) plnenie na 43,86 %,

- na podporu verejnej správy    165 143,87 Eur
čo je oproti rozpočtu (316 110,00 Eur) plnenie na 52.24 %,

- na rekreačné a kultúrne služby    118 500,17 Eur
čo je oproti rozpočtu (269 289,00 Eur) plnenie na 44,00 %

- na sociálne služby    101 925,66 Eur
čo je oproti rozpočtu (142 600,00 Eur) plnenie na 71,48 % ,

- na ochranu obyvateľov a majetku      91,255,20 Eur
čo je oproti rozpočtu (300 000,00 Eur) plnenie na 30,42 %

- na životné prostredie        4 811,52 Eur
čo je oproti rozpočtu (9 000,00 Eur) plnenie na 53,46 %

Položky čerpania z jednotlivých programov s najvyššou sumou:
Podpora verejnej správy (165 143,87 Eur),  z toho
- informačno-technologický systém    158 143,87 Eur,

Cestná doprava (1 477 847,04 Eur), z toho
- výstavba, opravy a rekonštrukcie ciest, rozvoj cyklodopravy             1 477 847,04 Eur,

Životné prostredie (4 811,52 Eur),  z toho
- verejná zeleň         4 811,52 Eur,

Bývanie a občianska vybavenosť (1 076 825,82 Eur), z toho
- správa a údržba bytov a nebyt. priestorov   1 076 825,82 Eur,

Rekreačné a kultúrne služby (118 500,17 Eur), z toho
- detské ihriská       112 650,17 Eur,

Vzdelávanie (850 072,20 Eur), z toho
- ostatné výdavky školstva      850 072,20 Eur,

Sociálne služby (101 925,66 Eur), z toho
- Seniorcentrum        42 600,00 Eur,
- Denné centrá        59 325,66 Eur.



20

Finančné operácie
V súlade s § 16 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. medzi údaje o plnení rozpočtu v členení

podľa § 10 ods. 3, ktoré obsahuje záverečný účet, patria finančné operácie. V súlade s § 10 ods. 6
citovaného zákona sú súčasťou rozpočtu, nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu,
vykonávajú sa nimi prevody z peňažných fondov, realizujú sa návratné zdroje financovania a ich
splácanie, predaj a obstaranie majetkových účastí.

Výdavkové finančné operácie
Mestská časť Bratislava-Staré Mesto mala v roku 2022 výdavkové finančné operácie vo výške
284 730,49 Eur, z toho:
- výdavkové finančné operácie spojené s kauciami ktoré sa nezahŕňajú

 do návrhu rozpočtu vo výške   134 730,49 Eur,
- splátky termínovaného úveru   150 000,00 Eur.

Príjmové finančné operácie
Príjmové finančné operácie tvoria príjmy z prevodov finančných prostriedkov

- z  Fondu rozvoja bývania vo výške 777 647,72 Eur,
- z Rezervného fondu vo výške          1 051 424,84 Eur,
- z Fondu na obnovu škôl vo výške        ,   384  119,44 Eur,
- z Fondu poplatku za miestny rozvoj vo výške 640 814,90 Eur,
- prevod prostriedkov nepoužitých v roku 2021 a zapojených

do rozpočtu 2022 713 150,01 Eur,
- kaucie 170 221,74 Eur
Príjmové finančné operácie spolu:         3 737  378,65 Eur

Hospodárenie fondov
Súčasťou návrhu záverečného účtu sú aj záverečné účty mimorozpočtových fondov, ktoré

mali hospodáriť v súlade so štatútmi a schválenými uzneseniami miestneho zastupiteľstva.

     Tabuľka č. 11        v tis. EUR

Názov fondu
Stav

k
1.1.2022

Tvorba
fondu

Rozpočet
použitia
fondu

Plnenie
použitia
fondu

Zostatok
k

31.12.2022
Rezervný fond 3 921 098,21 968 687,88 1 731 265,00 1 051 424,84 3 838 361,25
Fond rozvoja bývania 1 015 364,74 100 166,57 1 013 245,00 777 647,72 337 883,59
Fond na obnovu budov, škôl
a školských zar. MČ 529 588,16 400 000,00 693 585,00 384 119,44 545 468,72

Fond poplatku za rozvoj MČ 1 786 856,91 408 599,70 1 749 570,00 640 814,90 1 554 641,71

Rezervný fond
Počiatočný stav Rezervného fondu k 01.01.2022 bol 3 921 098,21 Eur. Tvorbu fondu tvoril
prebytok hospodárenia z roku 2021 v sume 968 737,88 Eur. Poplatky banke za vedenie účtu
-50 Eur.
Použitie fondu:

- Elektronizácia eGOV 5 355,43 Eur,
- Licencie Microsoft 365 Bussines Standard – 215 ks           48 404,80 Eur,
- Projektové dokumentácie    720,00 Eur,
- Spoluúčasť Blumentálka cyklotrasa – dotačná spoluúčať           45 000,00 Eur,
- Projektové dokumentácie a architektonické štúdie           24 530,00 Eur,
- Rekonštr. a odstraň. havarijných stavov starom. Knižníc             5 850,00 Eur,
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- Projektové dokumentácie a arch. Štúdie           11 086,00 Eur,
- Rozšírenie kapacít ZŠ a MŠ Dubová – spoluúčasť 8 800,00 Eur,
- Rekonštrukcia Grösslingova 52 na centrum pre seniorov           59 325,66 Eur,
- Rekonštr. miestnych komunikácií, chodníkov, verej. priestran.         117 297,58 Eur,
- Kybernetická bezpečnosť a zálohovanie 2 580,00 Eur,
- Čiastočná revitalizácia parku Belopotockého -spoluúčasť 4 811,52 Eur,
- Riešenie havarijných stanov BaNP - spoluúčasť 2 545,00 Eur,
- Rekonštrukcia detských ihrísk – Jedlíková 5 000,00 Eur,
- Rekonštrukcia komunikácie Konventná východ podľa PD Panenská     113 652,94 Eur,
- MŠ Vazovova, úprava DI          20 000,00 Eur,
- Implementácia nástrojov na projektové riadenia            3 360,00 Eur,
- Kúpa NP – Odboráske nám. 8        495 000,00 Eur,
- Vrátená dotácia           -1 000,00 Eur,
- Hrob neznámeho vojaka – spoluúčasť          50 000,00 Eur,
- Rozšírenie kapacít MŠ Heydukova 2 600,27 Eur,
Konečný stav na účte Rezervný fond k 31.12.2022      3 838 361,25 Eur.

Fond rozvoja bývania
Počiatočný stav Fondu rozvoja bývania k 01.01.2022 bol 1 015 364,74 Eur. Tvorbu tvorili príjem
z prevodu vlastníctva bytov, nebytových priestorov a obytných domov – výnos FRB 166,57 Eur
a prevod prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 2021 v sume 100 000,00 Eur. Použitie fondu
bolo v sume 777 647,72 Eur.
Použitie fondu:

- SW – rozvoj GIS          22 250,00 Eur,
- Ostatné výdavky na správu a údržbu BaNP        211 418,48 Eur,
- Kybernetická bezpečnosť          20 000,00 Eur,
- Odstr ánenie havarijných stavov v rámci revíznych závad krytov CO      91 255,20 Eur,
- Územný plán Južné predmestie 2 000,00 Eur,
- Rekonštrukcia strechy a fasády MÚ         252 885,44 Eur,
- Rekonštr. kuchyne, odstránenie zavĺhania ZŠ Podjavorinska           57 945,00 Eur,
- Rekonštrukcia fasády ZŠ Grösslingova         119 893,60 Eur,
Konečný stav na účte Fond rozvoja bývania k 31.12.2022         337 883,59 Eur.

Fond na obnovu budov škôl a školských zariadení
Počiatočný stav Fondu na obnovu budov škôl a školských zariadení k 01.01.2022 bol
529 588,16 Eur. Tvorbu tvorili prevod prebytku hospodárenia z roku 2021 v sume 400 000,00 Eur.
Použitie fondu bolo v sume 384 119,44 Eur.
Použitie fondu v roku 2022:

- II. etapa rekonštrukcie ZŠ s MŠ Grösslingova 17 715,86 Eur,
- ZŠ Grösslingova– rekonštrukcia objektu 30 000,00 Eur,
- Rekonštrukcie, zariaďovanie, D+M spotrebičov a odstraň. havar. stavov 240 999,57 Eur,
- Projektové dokumentácie a arch. Štúdie 46 421,50 Eur,
- Dobudovanie dopadových plôch DI 45 763,49 Eur,
- Dobudovanie dopadových plôch DI   3 219,02 Eur,

Konečný stav na účte Fond na obnovu budov škôl a školských zariadení            545 468,72 Eur.
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Fond poplatku za rozvoj
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Staré Mesto uznesením č. 186/2016

z 13.12.2016 s účinnosťou od 01.01.2017 schválilo Štatút Fondu príjmu z miestneho poplatku za
rozvoj na území mestskej časti Bratislava-Staré Mesto ako mimorozpočtový peňažný fond na
účely rozvoja mestskej časti Bratislava-Staré Mesto. Jeho účelom je vytvárať zdroje na
financovanie kapitálových výdavkov súvisiacich s účelmi menovanými v zákone .
Počiatočný stav Fondu poplatku za rozvoj k 01.01.2022 bol  1 786 856,91 Eur. Tvorbu fondu
tvoril poplatok za rozvoj v sume 408 599,69 Eur. Na základe Štatútu hlavného mesta SR
Bratislavy boli prijaté finančné prostriedky prerozdelené medzi rozpočet Bratislavy (32 %),
a rozpočet mestskej časti Bratislava-Staré Mesto (68 %).
Použitie fondu v roku 2022:

- Rekonštrukcia miestnych komunikácií a verejných priestranstiev 294 356,29 Eur,
- Projektová dokumentácia Južné predmestie     5 000,00 Eur,
- Projektové dokumentácie   10 446,90 Eur,
- Rekonštrukcie, zariaďovanie, odstraňovanie havarijných stavov ZŠ, MŠ  186 729,11 Eur,
- Výmena a vybudovanie okien MŠ Ferienčíkova   15 528,60 Eur,
- PD rekonštrukcia Panenskej ul.     2 394,00 Eur,
- Rekonštrukcia Soférové schody podľa PD Panenská   43 360,00 Eur,
- Rekonštrukcia bytov Vajanského nábr.   80 000,00 Eur.
Konečný stav na účte Fondu poplatku za rozvoj 640 814,90 Eur.

Programový rozpočet
Zákon č. 583/2004 Z. z. v z.n.p. ukladá povinnosť obciam zostaviť programový rozpočet.

Táto povinnosť bola splnená. Programový rozpočet je tvorený 8 hlavnými programami a to
konkrétne:

01. Podpora verejnej správy
02. Ochrana obyvateľov a majetku
03. Cestná doprava
04. Životné prostredie
05. Bývanie a občianska vybavenosť
06. Rekreačné a kultúrne služby
07. Vzdelávanie
08. Sociálne služby

Časť programov sa ďalej člení na podprogramy a prvky s cieľom zvýšiť transparentnosť
ukazovateľov. Každý program obsahuje zámery a ciele, ktoré chcela mestská časť v r. 2022
dosiahnuť. Všetky ciele sú konkrétne naformulované so stanoveným merateľným ukazovateľom –
nástroj na hodnotenie a monitorovanie plnenia cieľa, ktorý definuje výsledok (informuje o počte),
alebo výstup (prezentuje zmenu), ktorý sa má dosiahnuť plnením cieľa.

Podľa § 12 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. je súčasťou programového rozpočtovania aj
hodnotenie finančného a programového plnenia rozpočtu programov.
Čerpanie rozpočtu podľa jednotlivých programov je vyčíslené v tabuľke Záverečný účet
programového rozpočtu mestskej časti za r. 2022, v ktorej je uvedený rozpočet, čerpanie
a percentuálne plnenie celkových výdavkov, bežných a kapitálových výdavkov za jednotlivé
programy a podprogramy.
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Čerpanie podľa programov v percentuálnom vyjadrení:
1. Podpora verejnej správy   93,76 %
2. Ochrana obyvateľov a majetku   61,32 %
3. Cestná doprava   73,65 %
4. Životné prostredie   98,34 %
5. Bývanie a občianska vybavenosť   69,08 %
6. Rekreačné a kultúrne služby   84,46 %
7. Vzdelávanie   91,40 %
8. Sociálne služby   95,56  %

Dlh, jeho výška a splácanie
Dlhová služba
V súlade so znením § 17 ods. 6 a 9 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy, miestny kontrolór preveruje dodržiavanie podmienok na prijatie návratných zdrojov.
Dlh obce predstavuje základný samosprávny ukazovateľ zadlženosti a prezentuje orgánom obce
schopnosť splácania, či zámeru vzatia si ďalších zdrojov financovania. Obec môže vstupovať do
takých záväzkov vyplývajúcich z návratných zdrojov financovania a záväzkov z investičných
dodávateľských úverov, ktorých úhrada dlhodobo nenaruší vyrovnanosť bežného rozpočtu
v nasledujúcich rokoch. Do príjmov obcí započítavajú:
Úhrn skutočných bežných príjmov k 31.12. predošlého rozpočtového roka.
Pomer príjmov k celkovému dlho (v %) sa vypočíta:
Celková suma dlhu x 100 úhrn bežných príjmov k 31.12. predošlého rozpočtového roka.
Dlhovú službu obcí a miest pre účely plnenia uvedeného kritéria (25 %) sleduje sekcia rozpočtovej
politiky MF SR.
Rozpočtové hospodárenie mestskej časti k 31.12.2022 je zaťažené nasledovne:
- Návratná finančná výpomoc vo výške 2 000 000 Eur na rekonštrukciu komunikácií od

Ministerstva financií SR na základe uznesenia vlády SR č. 570 z 13.12.2017. Návratná
finančná výpomoc je splatná jednorazovo k 31.12.2023.

- Termínovaný úver vo výške 1 500 000 Eur poskytnutý Slovenskou sporiteľňou, a.s.. na
základe uznesenia MZ č. 53/2021 zo dňa 30.06.2021. Nesplatená istina k 31.12.2022 je
1 162 500,00 Eur. Úver je splatný do 25.09.2030.

- Návratná finančná výpomoc na základe ponuky vlády SR na zmiernenie dopadov korona
pandémie na samosprávu od MF SR vo výške 409 016,00 Eur na vykrytie výpadku príjmov
z dane z príjmov fyzických osôb. Návratná finančná výpomoc je splatná do 31.10.2027.

Dlhová služba k 31.12.2022 bola na úrovni 10,49 %. Výška dlhu teda k 31.12.2022 bola:
- 2 000 000,00 Eur splatné k 31.12.2023,
- 409 016,00 splatné v 4 splátkach: k 31.10.2024, 2025, 2026 a 2027 po 102 254,00 Eur
- úver zo SLSP bude splatený splátkovým kalendárom nasledovne:

Tabuľka č. 12 v EUR
Rok Splátka spolu Splátka istiny Splátka úroku Splátka poplatku
2023 154 303,52 150 000,00 4 093,52 210,00
2024 153 750,97 150 000,00 3 540,97 210,00
2025 153 178,09 150 000,00 2 968,09 210,00
2026 152 615,39 150 000,00 2 405,39 210,00
2027 152 052,69 150 000,00 1 842,69 210,00
2028 151 493,96 150 000,00 1 283,96 210,00
2029 150 927,27 150 000,00 717,27 210,00
2030 112 863,56 112 500,00 158,56 195,00

Celková suma 1 181 185,45 1 162 500,00 17 020,45 1 665,00
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Dotácie
Mestská časť poskytla v roku 2022 dotácie a granty v oblasti:

Tabuľka č. 13 v EUR
Oblasť Počet schválených žiadateľov Celková suma v €
Malé dotácie školstvo a šport 9 4 400,00
Malé dotácie kultúra 17 7 300,00
Malé dotácie soc. starostlivosť 8 4 000,00
Malé dotácie životné prostredie 4 1 880,00
SMDS Školstvo a šport 7 12 320,00
SMDS Kultúra 7 24 640,00
SMDS Sociálna starostlivosť 7 12 320,00
SMDS Životné prostredie 2 4 595,00
Individuálne dotácie 12 4 369,00
Celkom 73 75 824,00

Zoznam žiadateľov je uvedený v Správe k záverečnému účtu mestskej časti Bratislava-Staré Mesto
za rok 2022 v kapitole X.

Podnikateľská činnosť
Mestská časť má od 11.11.2011 živnostenský list na vykonávanie živnosti – vydavateľská

činnosť, reklamné a marketingové služby. Za rok 2022 neboli žiadne výnosy a náklady
z podnikateľskej činnosti.

Finančné vzťahy
Mestská časť Bratislava-Staré Mesto má za rok 2022 usporiadané všetky finančné vzťahy

so štátnym rozpočtom, hlavným mestom SR Bratislavou a so svojimi zriadenými a založenými
organizáciami. Ďalej má usporiadané všetky finančné vzťahy s fyzickými osobami – podnikateľmi
a právnickými osobami, ktorým poskytla v roku 2022 dotáciu z rozpočtu mestskej časti.

Vzťahy štátneho rozpočtu k obciam
V roku 2022 bolo do rozpočtov obcí poskytnutých celkovo 1 701 892 tis. eur vo forme bežných
a kapitálových transferov, čo je za ostatné tri roky najnižšia suma. Reálne čerpanie však
prevyšuje ,,pred covidový“ rok 2019, kedy bolo poskytnutých spolu 1 505 636 tis. eur.
Bežné transfery tvorili sumu 1 485 099 tis. eur a kapitálové transfery čiastku 216 793 tis. eur.
V porovnaní so skutočnosťou 2021 je to v úhrne za všetky zdroje výdavkov (vrátane EÚ
a mimorozpočtových zdrojov) menej o 61 503 tis. eur, zo zdroja 111 (štátny rozpočet) až
o 128 495 tis. eur menej.
Transfery zo zdroja 111 boli poskytnuté v sume 1 348 685 tis. eur. Z toho bežné transfery tvorili
čiastku 1 336 044 tis. eur a kapitálové transfery sumu 12 641 tis. eur.
Na financovanie kompetencií preneseného výkonu štátnej správy bolo poskytnutých zo
všetkých zdrojov 1 270 357 tis. eur ( 2020: 1 143 357 ,2021: 1 201 038 tis. eur) len v rámci
bežných transferov, a to v kapitolách Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR
1 235 831 tis. eur (2021: 0 tis. eur), Ministerstva vnútra SR suma 26 050 tis. eur ( 2020:
1 122 863, 2021: 1 179 848 tis. eur) a Ministerstva dopravy a výstavby SR suma 8 476 tis. eur
(2020: 9 358, 2021: 8 476 tis. eur)
Novelou zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve prišlo od
1. 1. 2022 k presunu kompetencií v oblasti regionálneho školstva z kapitoly Ministerstva
vnútra SR do kapitoly Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR a vzniklo osem nových
regionálnych úradov školskej správy v sídle každého kraja, ktoré začali vykonávať doterajšiu
agendu odborov školstva okresných úradov v sídle kraja. Toto malo za následok aj vysoké
medziročné zvýšenie transferov poskytnutých obciam z kapitoly Ministerstva školstva, vedy,
výskumu a športu SR a naopak zníženie u Ministerstva vnútra SR.



25

Podľa zákona č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov bolo 70,0 % z
celkového výnosu dane z príjmov fyzických osôb príjmom rozpočtov obcí, rovnako ako aj v
roku 2021. Skutočný (hotovostný) prevod dane z príjmov fyzických osôb do rozpočtov obcí bol
vykonaný vo výške 2 525 470 tis. eur vrátane zúčtovania za predchádzajúci rok (2021:
2 294 576 tis. eur).

Zo stanoviska NKÚ SR k návrhu rozpočtu VS SR za rok 2022 si dovolím odcitovať nasledovne:

Rok 2022 bol rokom zmien a neočakávaných udalostí, na ktoré musel reagovať aj štátny rozpočet
(ŠR)  a ktoré sú popísané  v štátnom záverečnom  účte (ŠZÚ) a v stanovisku NKÚ SR k nemu.
NKÚ SR sa v stanovisku pozrel aj na to, ako sa hospodárenie štátu  vysporiadalo s rizikami,
na ktoré NKÚ SR upozornil v stanovisku k návrhu ŠR na rok 2022.

Pri príprave rozpočtu sa vytvorili rezervy spojené s pandémiou COVID-19, ktoré však nebolo
potrebné  čerpať, keďže vývoj pandémie bol miernejší, než sa predpokladalo. Geopolitická situácia
však bola  horšia a od februára 2022 čelí aj SR dopadom konfliktu na Ukrajine. Tieto dve udalosti
ovplyvnili aj rozpočtové hospodárenie a preto sa súvisiacim rizikám venujeme v tomto
stanovisku podrobnejšie.
Makroekonomický rámec bol na jednej strane ovplyvnený ekonomickým oživením po pandémii a
 na druhej strane tlmený vysokými cenami vstupov a energií. Spotrebiteľská inflácia dosiahla ku
 koncu roka maximum 15,4 %. Vysoká inflácia sa prejavila aj vo vyššom výbere daní do ŠR.
Inflácia a  vyššie ceny vstupov sa premietli do vyššej ceny produktov a tým aj do spotreby
domácností a tvorby  HDP. Príjmy rozpočtu boli teda vyššie aj vďaka vyšším príjmom od
obyvateľov.  Inflácia, vyššie príjmy a nižšie skutočné výdavky oproti rozpočtu zlepšili výsledkové
ukazovatele  tak oproti rozpočtu, ako aj oproti roku 2021.
NKÚ SR poukázal už v stanovisku k návrhu ŠR na rok 2022 na nedostatočné fungovanie
programového rozpočtovania, čo sa potvrdilo aj pri hodnotení dosahovania cieľov, kde NKÚ SR
konštatuje, že stále chýba jasné určenie zodpovednosti za komplexné hodnotenie dosahovania
cieľov stanovených v rozpočte. Toto hodnotenie nenájdeme ani v predloženom návrhu ŠZÚ za
rok  2022. Z návrhu ŠZÚ nie je možné v mnohých prípadoch vyhodnotiť, aká bola efektívnosť,
účinnosť  a hospodárnosť vynaložených finančných prostriedkov na jednotlivé významné
programy.
V stanovisku k návrhu ŠR upozornil NKÚ SR aj na riziko nedočerpania prostriedkov fondov EÚ
 z PO 2014 – 2020. V roku 2022 sa nezopakovalo vysoké dočerpávanie fondov EÚ z
minulého PO,  keď bolo ku koncu roka  vyčerpaných len 64,8 % z celkovej alokácie.
Mimoriadne udalosti zastihli aj samosprávu, vrátane množstva legislatívnych zmien
(napríklad dopadu na rozpočet z nárokov na finančné prostriedky v rámci preneseného výkonu
štátnej správy). Napriek  povinnosti mať vyrovnané hospodárenie, rástli výdavky samosprávy
rýchlejšie ako príjmy aj v roku 2022.
Celkový schodok územnej samosprávy (obce a VÚC) bol 420 mil. eur, čo bolo o 238,5 mil. eur
viac oproti rozpočtu. Aj napriek vyšším výdavkom sa územná samospráva podieľala na celkovom
dlhu VS len 3,8 %. Rok 2022 bol pre samosprávy volebným a aj tentokrát sa potvrdilo, že to
znamená vyššie  kapitálové výdavky oproti iným rokom.
NKÚ SR opakovane apeluje aj na potrebu reformy miestnej samosprávy a zvýšenie jej celkovej
efektívnosti. Z hľadiska výkonu verejných služieb štátu patria subjekty samosprávy medzi
kľúčových  partnerov výkonnej moci na centrálnej úrovni a výsledky kontrolnej činnosti odhalili
mnohé nedostatky, ktoré vznikajú nedostatočným reflektovaním na skúsenosti z výkonu na úrovni
miestnej alebo regionálnej samosprávy.
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Stanovisko miestneho kontrolóra

Mestská časť ako súčasť verejnej správy  aj v roku  2022 sa snažila správať maximálne obozretne
a pri nakladaní s verejnými zdrojmi postupovať  hospodárne a efektívne.
Vzhľadom na situáciu, v ktorej sa Európa a aj SR ( pokračovala agresii Ruskej federácii proti
Ukrajine, dozvuky opatrení z boja proti koronapandémií, inflácia a zdražovanie energií, tovarov aj
služieb ...), odporúčam  vykonať dôslednú analýzu výdavkov, vyhodnotiť existujúc zdroje
a hľadať možnosti ich navýšenia a nanovo stanoviť priority s tým, že prvoradá úloha musí byť
plnenie základných úloh územnej samosprávy.
Do budúcnosti odporúčam klásť ešte väčší dôraz na účelovosť, efektívnosť a hospodárnosť
používania zdrojov mestskej časti, vrátane všetkých jej organizácií.
Pri nakladaní s financiami a verejnými zdrojmi odporúčam:
a) pri výdavkoch dosahovať čo najvyššiu hodnotu za verejné zdroje,
b) vykonať revíziu majetku a jeho využívania.

ZÁVER

Návrh záverečného účtu bol spracovaný podľa schváleného rozpočtu na rok 2022 vrátane
jeho zmien schválených miestnym zastupiteľstvom mestskej časti a zmien rozpočtu v zmysle § 14
ods. 1 a 2 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene
a doplnení niektorých zákonov. Materiál analyticky hodnotí plnenie jednotlivých častí rozpočtu.

V súlade s § 29 a § 30  zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov
a v súlade s čl. 3 ods. 1 písm. a) bod 5 Zásad hospodárenia s majetkom mestskej časti Bratislava-
Staré Mesto a s majetkom zvereným do správy mestskej časti Bratislava-Staré Mesto a podľa
rozhodnutia č. 23/2022 starostky mestskej časti Bratislava-Staré Mesto zo dňa 06.10.2022, bola
vykonaná riadna inventarizácia majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov v subjektoch
hospodárenia mestskej časti Bratislava-Staré Mesto k 31.12.2022.

Inventarizácia majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov v mestskej časti
Bratislava-Staré Mesto v organizačných útvaroch Miestneho úradu mestskej časti Bratislava-Staré
Mesto a v zariadeniach bez právnej subjektivity bola nariadená príkazom prednostu miestneho
úradu č. 10/2022 zo dňa 26.10.2022.

Uznesením č. 60/2023 zo 16.05.2023 bola zobratá na vedomie „Správa o výsledkoch
inventarizácie majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov mestskej časti Bratislava-Staré
Mesto k 31.12.2022“.

Návrh záverečného účtu je podrobnejšie komentovaný „Správou k záverečnému účtu
mestskej časti Bratislava-Staré Mesto za rok 2022“, ktorá je vhodne doplnená tabuľkami, grafmi
a novými databázami údajov.

Spracovaný je prehľadne, zrozumiteľne, metodicky správne a na odborne požadovanej
úrovni. Obsahuje všetky zákonom predpísané náležitosti. Tento dokument je k dispozícií aj
v elektronickej verzii a pre používateľa, a to vrátane širokej verejnosti má dostatočnú vypovedaciu
schopnosť o procese tvorby a čerpaní rozpočtu, a teda o hospodárení mestskej časti.

Rozpočtový proces za rok 2022 je zavŕšený zostavením a schválením záverečného účtu.
Stanovisko miestneho kontrolóra k návrhu záverečného účtu je zamerané na posúdenie

súladu obsahu spracovaného materiálu s príslušnými právnymi normami.
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Stanovisko som spracoval na základe materiálu jednak zverejneného na webovej stránke
mestskej časti a jednak materiálov a doplňujúcich a súvisiacich podkladov dodaných finančným
oddelením a z kontrolnej činnosti Útvaru miestneho kontrolóra.

Návrh záverečného účtu bol vypracovaný v súlade § 16 zákona č. 583/2004 Z.z. a podľa
ods. 5 obsahuje údaje o plnení rozpočtu v členení na bežný a kapitálový rozpočet a finančné
operácie v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciou aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji
dlhu mestskej časti, prehľad o poskytnutých dotáciách, údaje o nákladoch a výnosoch
podnikateľskej činnosti a hodnotenie plnenia programov mestskej časti za rok 2022.

V zmysle § 16 ods. 10 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy

o d p o r ú č a m

miestnemu zastupiteľstvu uzatvoriť prerokovanie návrhu záverečného účtu mestskej časti
Bratislava-Staré Mesto za rok 2022 výrokom

celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad.

Bratislava ..............................................
jún 2023 JUDr. Milan   G a l a n d a

         miestny kontrolór



Príloha č. 1

Tabuľka č. 1                           V  EUR
Text

Pôvodný
rozpočet

14.12.2021

MZ
1. zmena

15.02.2022

RO*)
2. zmena

04.03.2022

MZ
3. zmena

29.03.2022

RO*)
4. zmena

05.04.2022

MZ
5. zmena

27.04.2022

RO*)
6. zmena

27.05.2022

MZ
7. zmena

28.06.2022

RO*)
8. zmena

26.07.2022

RO*)
9. zmena

23.08.2022

RO *)
10. zmena
27.09.2022

RO *)
11.zmena
17.10.2022

RO*)
12.zmena
10.11.2022

RO*)
13.zmena
30.11.2022

RO*)
14. zmena
23.12.2022

RO*)
15. zmena
30.12.2022

Bežný
rozpočet
Príjmy 28 326 565 28 328 109 28 871 035 28 871 035 28 965 602 29 146 140 29 397 569 29 442 989 30 517 221 30 734 925 30 939 925 31 259 095 31 903 426 32 980 938 33 717 515 34 346 878

0 + 1 544 + 542 926 0 + 94 567 + 180 538 + 251 429 + 45 420 + 1  074 232 + 217 704 + 205 000 + 319 170 + 644 331 + 1 077 512 + 736 577 + 629 363

Výdavky 27 876 565 27 912 117 28 545 814 28 940 847 29 035 814 29 216 352 29 493 615 29 539 035 30 505 439 30 841 643 31 044 873 31 403 427 32 047 758 33 125 270 33 611 699 34 200 352
0 + 35 552 + 633 697 + 395 033 + 94 967 + 180 538 + 277 263 + 45 420 + 966 404 336 204 203 230 358 554 644 331 1 077 512 486 429 588 653

Kapitálov
ý rozpočet
Príjmy 0 0 0 0 397 704 442 839 483 893 753 538 770 884 1 096 638 1 096 638 1 501 548 1 501 548 1 501 548 3 598 417 3 598 417

0 0 0 0 397 704 + 45 135 + 41 054 + 269 645 + 17 346 325 754 0 404 910 0 0 2 096 869 0
Výdavky 1 500 000 4 641 484 4 641 484 4 641 484 5 039 188 5 084 323 5 125 377 6 060 022 6 077 368 6 090 318 6 090 318 6 495 228 6 495 228 6 495 228 6 906 071 6 906 071

 + 3 141 484 0 0 + 397 704 + 45 135 + 41 054 934 645 17 346 12 950 0 404 910 0 0 410 843 0
Finančné
operácie
Príjmy 1 315 000 4 675 492 4 766 263 5 161 296 5 161 696 5 161 696 5 187 530 5 852 530 5 900 816 5 900 816 5 900 816

5 900 816 5 900 816 5 900 816 5 900 816
5 900 816

0 + 3 175 492 + 90 771 + 395 033 + 400 0 + 25 834 665 000 48 286 0 0 0 0 0 0 0
Výdavky 150 000 150 000 150 000 150 000 + 150 000 +150 000 150 000 150 000 150 000 150 000 150 000 150 000 150 000 150 000 150 000 150 000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vysvetlivky:
MZ –  Zmena rozpočtu prerokovaná a schválená v miestnom zastupiteľstve
*)   -  Zmena rozpočtu v zmysle § 14 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy

 a o zmene a doplnení niektorých zákonov vykonaná starostkou/starostom



Príloha č. 2

Tabuľka č. 9

O
dd

ie
l

Vecný obsah
Výdavky v tis. € Podiel na celkových výdavkoch %

7. volebné obdobie 8. volebné obdobie 7. volebné obdobie 8. volebné obdobie
r.2015 r.2016 r.2017 r.2018 r 2019 r.2020 r. 2021 r. 2022 r. 2015 r.2016 r.2017 r.2018 r.2019 r.2020 r. 2021 r. 2022

01 Všeobecné verejné služby 4 278 4 982 5 217 5 482 5 132 6 082 6 527 7 417,1 22,5 21,5 21,9 20,1 18,7 21,3 21,71 20,07

02 Obrana 68 76 72 91 105 102 99 196,5 0,4 0,3 0,3 0,3 0,4 0,3 0,33 0,53

03 Verejný poriadok             a
bezpečnosť

63 40 32 66 68 84 48 65,7 0,3 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,16 0,18

04 Ekonomická oblasť (cestné hosp.) 1149 2 153 1 887 3 832 1 676 1 095 1304 2 361,3 6,0 9,3 7,9 14,1 6,1 3,8 4,34 6,39
05 Ochrana životného prostredia 1 126 1 731 1 734 1 602 1 452 1 671 1903 2 016,3 5,9 7,5 7,3 5,9 5,3 5,9 6,33 5,46
06 Bývanie a občianska vybavenosť 1 112 1 055 1 346 1 134 1 103 856 1013 1 868,9 5,8 4,6 5,7 4,2 4,0 3,0 3,37 5,06

07 Zdravotníctvo 295 411 365 386 366 394 518 557,7 1,5 1,8 1,5 1,4 1,3 1,4 1,72 1,51
08 Rekreácia, kultúra            a

náboženstvo
1 023 1 643 1361 1463 1 216 876 939 1 078,8 5,4 7,1 5,7 5,4 4,4 3,0 3,12 2,92

09 Vzdelávanie 7 963 9 063 9 699 10 896 12 080 13 425 15 254 17 110,2 41,9 39,1 40,8 40,1 44,0 47,0 50,74 46,30

10 Soc. zabezpečenie 1 956 2 002 2 080 2 249 4 245 3 985 2 458 4 279,6 10,3 8,6 8,7 8,3 15,5 14,0 8,18 11,58

S p o l u 19 033 23 156 23 793 27 201 27 443 28 570 30 063 36 952,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00 100,00


